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PREZIDENTU IŠRINK­
TAS WOODROW WIL­
SON, DEMOKRATAS.

Daugiausia balsų po Wilsonui 
gavo Rooseveltas, (rprogresiviška- 
sis».

Trečiu seka Taftas, republiko- 
nas. <

Elektorinių (rinkiminių) balsų 
maždaug gavo: Wilson— 374, Ro­
osevelt — 137 ir Taft 20.

Socijalistų pasisekimus kapitali­
stiški laikraščiai nesiskubina gar- 
sint, todėl tikrų žinių da nėra.

Rinkimines kovos inplaii“ 
kos ir išleidos.

Washington. Socialist Party 
valdyba pranešė atstovų rūmo raš­
tininkui, kad šioje rinkiminėje ko­
voje Soc. P. surinko §42,735,48, 
nerokuojant §14,338,49, kuriuos 
uždirbo, pardavinėdama literatū­
rą. Ligšiol išleido rinkiminei ko­
vai $29,048,28.

Mirė Suv. Vai. vice-pre-

BALKANŲ KARE.
Turkija šaukiasi prie kitu 

viešpatysčių.
Turkija atsikreipė į Europos 

viešpatystes, kad jos sustabdytų 
bulgarų, graikų, juodkalniečių ir 
serbų užpuolimą ant Turkijos. 
Turkija prisipažįsta, kad ji tapo 
sumušta. Turkų kariumenė da 
laikosi tik paskutinėse tvirtovėse 
aplink Konstantinopolį. Turkija 
dalei do Europos viešpatystėms at­
siųsti kiekvienai po vieną karišką 
laivą pro Dardanellų protaką, taip 
kad galima butų sulaikyti turkus 
nuo skerdimo krikščionių. Mat, 
turkai su krikščionimis ir dabar 
labai žiauriai apsieina, net karės 
belaisvius kartais užmuša.

Viešpatystes siunčia kari­
škus laivus.

Europos viešpatystės patarė 
Balkanų valstijėlėms neiti į Kons­
tantinopolį ir į Salonikų, nes iš to 
galėtų inahometonal sukilti ir iš- 
tiktLvisurdidelės skerdynės tarp 
mahometon^irkrikŠČIonių. ■

nu. Jis ir dabar buvo republiko- 
nų kandidatu 1 vlce-prezidentus. 
Iš profesijos buvo advokatas. 29 
metus praleido politikoje, daugiau- 1 
šia kongrese. Nors iŠ jo buvo vei < 
klus politikierius, bet podraug bu- « 
vo ir geras biznierius. Užsiėmęs 1 
politiškais reikalais, niekad neuž­
miršdavo savo biznio reikalų. Bu­
vo stambiu šėrininku (akcijonie- 
rium) daugelyj pramonijų ir ^pre­
zidentu Utica Trust & Deposit Co. , 
ir New Hartford Canning Co., kur 
moterįs ir mergaitės dirba po 14- 
15 vai. į dieną už mizerną užmo­
kestį.
Nubaudė soc. kalbėtojus.

Pittsburgh. Penki socijalis- 
tai, jų tarpe ir redaktorius laikra­
ščio «Justice*, tapo suareštuoti ir 
nubausti arba §10 pabaudos ar 10 
dienų kalėjimo už tai, kad laikė 
prakalbas ant gatvės be policijos 
daleidimo. Prasidėjo kova už lai­
svę žodžio.

Peršovė angliakasiu prezi= 
dentą.

Charleston, W. Va. Peršauta 
Sherman Cook, prezidentas vieti­
nių Suvienytų Amerikos Angliaka­
sių naktį, kada jis miegojo. Spė­
jama, kad angliakasių savininkų 
papirkti sargai atliko tą darbą.
Nužudys Beckeri 9 gruod.

Laikas užmušt elektros kėdėj 
Beckerį, buvusį New Yorko polici 
jos leitenantą, už nužudymą gamb- 
lerio Rosenthaliaus paskirtas 9 
gruodžio. Jis yra patalpintas Sing 
Sing kalėj imo\ taip vadinamame 
mirties name. Beckeris vis da ti­
kisi išsisukt nuo mirties bausmės.

40,000 susirinkimas.
Subatoj New Yorke atsibuvo 

didžiausias žmonių susirinkimas iš 
visų, kokius kada-nors buvo New 
Yorkas matęs. Tai buvo socijalis­
tų susirinkimas Union Square Gar- 
den’e, kame suplaukė 40,000 ypa­
tų dalyvaut socijalistų demonstra­
cijoj ir pasiklausyt soc. kalbėtojų.

bulgarams.
Pranešama, kad Adrijanopo- 

lls pasidavė bulgarams, kurie pa­
ėmę 40,000 turkų kareivių į nelai­
svę. Kiti turkų kareiviai nutrau­
kė link Konstantinopolio. Taipgi 
pranešama, kad viršiausias turkų 
armijos vadas Nazim Paša yra pa­
imtas bulgarų į nelaisvę.

Turkai neturi pakaktinai nau­
josios mados šautuvų. Beyeik visi

I tinkamo amžiaus vyrai bulgarai 
išėjo karės laukan.

Su puolimu Adrijanopolio tur­
kai liekasi kaip ir išvyti iš Euro­
pos. Jų sultanas-karalius rengia 
si bėgt, o buvusia sultanas Abdul 
Hamidas yra išvežtas į Mažąją 
Aziją.

čia perstatoma, kaip UarvaMo inriž 
tinę milicija. Per Lawrence’ostraikąu 
tokratiškiejie studentai važiavo į|l4iy^d 
m iii eis tai, badė ir šaudė darbiniąkj^t į 
daug žiauresni už paprastus 
do studentai buvo straiklanžij$j^St^ę\jg 
ninku streiko ir kitų streikų? ; 1

Ant paveikslo atvaizdinta, k|dp 
bininkus. Suprantama, Harvardo 
nėra. Bet kapitalistiškos dvasįo$ipix^| 
apkęst darbininkų, tūli jo pr6feso]Įfe4|» 
rlais, ir tt

rafctete auklėjama studen- 
Hrvardo universiteto aris- 
KB ir apsiginklavę, kaipo 
Mūentai millcistai, buvo 
Kugelis - žino, jog Harvar- 
®tono gatvek arinių darbi-

mokinasi badyti dar- 
Otefe stačiai tos praktikos 
ifti tfifaokina studentus ne- 
«įkla$žius vadina didvy-

Mažiuose daly

DRAUGIJŲ GYVENIMAS.
Iš LSDP, gyvenimo.
Susitvėrus Lietuvos Soc-Dem. 

Partijos Užsieniniam Biurui ir 
pradėjus rūpintis partijos reika­
lais, pirmiausia buvo atkreipta do 
ma į lietuvių mokslaeivių koloni­
jas, išsimėčiusias po Vakarų Euro­
pą. Jo rūpesčiu spalio pradžioje 
buvo padarytas Krokuvoje lietu­
vių mokslaeivių, prijaučiančių L 
SDP. pirmas susirinkimas. Apta­
rus jame dabartinį Lietuvos visuo- 
meniniai-politik n į momentą, kas 
link mokslaeivijos priedermės su­
sirinkusieji nutarė sutverti Kroka 
voje LSDP, kuopą, į kurią išsyk 
prisidėjo 5 žm., pasiskirdami kas 
mėnuo įmokėti partijos reikalams 
po 40 helerių. Trįs jų pasižadėjo 
būtinai nuolat remti LSDP, laik­
raščius straipsniais, feljetonais, 
apsakymėliais ir tt., norėdami tuo- 
mi padrąsinti besirengiančius juos 
išleidinėti ir paskatinti tą greičiau 
pradėti. Taipgi buvo kalbama, 
kaip suvienijus išemigravusius L 
SDP. narius ir jai prijaučiančius. 
Šis klausimas liko atidėtas kitam 
kartui ridant - tuoj

LIETUVOS.
Rinkimai p4-tą V. Durną.

Vilkaviškio miesto rinki­
kai išrinko į gubernijinj susirin­
kimą A. Balotą. Reikia pažy­
mėti, kad kunigai visokiais bu­
dais agitavo balsuoti ne už Bu­
lota, bet už rusą. Taip visi ku­
nigai ir darė, bet jokiu budu 
nieko nepešė.

Vilkaviškio piv. mažažemiai 
įgaliotiniai rinko rinkikus į gu­
berniją. Išrinko dr. J. Basana­
vičių.

Rinkimuose dalyvavo 23 žmo­
nės. Parapijos name buvo prieS- 
renkąmasis susirinkimas Tame 
susirinkime daug apie ką buvo 
kalbėta, daug svarbių klausimų 
pajudinta, kaip tai: emigracija, 
girių užsienin gabenimai?, rinki­
mų įstatų pakeitimas, dvarų 
parceliavimas ir tt.

Gedraičiai (Vilniaus gub.). 
Šįmet aš pasirūpinau gauti ie 
policijos leidimą knygas 
yinėti. Manau, dabarijĮįjtnąa- vinėti. Manau, dabar galėsiu

Graikai suardo turku Iai= 
vą. Turku žiaurumas.

Turkų kariškas laivas Feth-I 
-Bnlend tapo graikų mina paskan­
dintas netoli Salonikos prieplau­
kos.

Graikai užėmė turkų salą Ša­
mo thrace su 5000 gyventojų.

Turkų kareiviai įvijo į Turki­
ją 50 graikų iš parubežinio kaimo 
Metassa ir išmušė visus apart ke­
turių pabėgusių. Užmuštiems vie­
nas turkas kareivis nupjaustė no­
sis ir rankas.

Serbu veikimas.
Serbai atėmė nuo turkų mies­

telį Strumnitza; Serbai tvirtai 
laikosi vietose, kurias užėmė Ma- 
cedonijoj. Turkai gyventojai at 
sisako nuo savo karaliaus ir pri­
siekia ištikimybę Serbijos karaliui 
Petrui. Turkai taipgi išduoda ir 
kas rengė krikščionių skerdynes.

Juodkalniečiams sekasi.
Juodkaln iečiai bombarduoja 

Tarakošą, kuris tik vienas da už­
kerta jiems kelią į didelį turkų 
miestą Skutari. Juodkalniečių 
šūviai padegė turkų parako sąkro- 
vą Tarekoše; eksplozijoj gavo ga­
lą keli desėtkai turkų.

lygiai Užmušta ir sužeista ja®] 
75,000; daug didesnė to skaitllau^ ^ 
pusė—^turkai. i

Krikščionįs kareiviai bėga iš tur~ ‘s 
kų kariumenės. Turkai statą 
krikščionis vis į pirmas eiles laike * 
mūšių.
Italai liuosnoriai padedaL 

kovot prieš turkus. ! ’ 
Pribuvo Graikijon Garibaldif 

sūnūs garsaus Italijos išliuosuotol I 
jo generolo Garibaldi, su dideliu 
buriu jaunų italų kovot prieš turk i 
kus už Balkanų viešpatystėlesb. 
nors Italija oficijaliŠkai užsilaiko 
bešališkai (neltrališkai) Šioje kai­
rėje.

Da kas riša italus su Balkanai* 
tai kad visi įžymesniejie Bulgar® 
jos generolai yra mokinęsi Italijon 
Kariškoj Turino akademijoj ir 2ED 
bulgarų oficierų yra tarnavę Ita­
lijos kariumenėj.

Turkai giriasi pamušę į 
bulgarus.

Turkų viršiausias komandieriuB 
Nazim Paša pranešė, kad turkai 
atgal atėmę nuo bulgarų miestą 
Bunarhissar ir pergalėję bulgarus’ 
arti miesto Visa. Turkai vėjąsi 
bulgarus. Turkų kariumenę velk 
iš visų keturių pusių apsupanti 
bulgarus!

Vienok visoj Europoj labai at­
jojama, ar turkai teisybę sako, nes 
bulgarai turkus baisiai sumušė ir 
varo link Konstantinoplio. Vie­
nas paimtas pas/bulgarus nelaisvėn 
turkų oficieras sako, kad Turkliai 
nėra vilties laimėt pergalę, svar­
biausia, kad turkų kareiviai turj 
alkani muštis, nes nepristato jiems 
maisto.

Į Konstantinopolį atgabenta 15|- 
000 sužeistų turkų; tas parodo, 
kad buvo aštrių susirėmimų su 
bulgarais ir kitais turkų priešais:

Turkams kareivių nestokuoj; la­
bai daug pasiduoda liuosnorių, kad 
muštis bu Turkijos užpuolikais^ 
ypatingai daug liuosnorių iš alba­
nu; vienok daug turkų ir pabėga 
nuo karės lauko.

ė" _ prezidentas 
Emerepnas ir 58 brolystės dar- 
biriuĮKij tapo išteisinti ir paleis­
ti ari laisvės. Daugiau auku 
tam nereikia. Jie buvo kalti­
nami,buk per juos buvo už- 
mušti trįs skiabai laike susirin­
kimo etraikavnsių medžių kirti­
kų, kur kompanijos detektivai 
skiabai sukėlė riaušes ir, mate- 
mai, patįs nušovė, girti būdami, 
anuos tris žmones.

Praeitame (Kovos* numeryj 
buvo pranešta, kad aukos, skir­
tos Ettorui ir Giovannitti, nuo 
šiol eis apgynimui minėtų me­
džių kirtikų, bet jan dabar ir 
jiems aukos nereikalingos.

Du pulkai kareiviu ant 
darbininku.

Jacksonville, Fla. Guberna­
torius Gilchrist partraukė du 
pulku kareivių, kad malšintų 
gatvekarių straikerius.

Žmonės straikeriams labai už- 
jančl^ Kada kompanija įsta­
tė ant karų skiabinius motor- 

i manus ir konduktorius, žmonės 
; sustabdė ir sudaužė karus, su­

mušė straiklaužius ir privertė 
juos pasitraųjkti nuo to darbo.

Gatvekarių darb. laimėjo.
/Yonkers, N. Y. Gatvekarių 

darbininkai : jau rengėsi strai- 
kuot, reikalaudami geresnių 
dlfbo sąlygų Bet kampanija 
pasiskubino išpildyti jų reikala- 
vimus, ir straiko nebuvo.

Neduoda pasirinkt Etto- 
rui/įdvokatą,

Teisėjas Qmu n Ectoro-Gio- 
vannitti teisime neduoda pasi­
rinkti Ettorui advokatą, bet pats 
paskyrė" visai neprisirengut-į ap­
ginti Ettorą

M

- p į,1 'FaBT*' ( 
Kaip agituoja musu drau“ j 

gai Lietuvoj.
Manome, įdomu bus žinoti, i 

kokiu budu Lietuvos socijalistai 
šiuose Dūmos rinkimuose i'agino 
žmones balsuot už socijalistų kan­
didatus. Tas įdomus ypatingai to­
dėl, kad Lietuvoj nėra žodžio lais­
vės. Todėl čia dedame mums pri­
siųstą plakatą-atsišaukimą:

JPILIEČIAI-R1N KĖ J Al!
Mųsų kandidatas 2 osios Vii 

niaus miesto kurijos Bonifacas 
Viežbickis. Jis tvirtas visų žmo­
nių ir vargšų gynėjas. Jis nesiūlo 
prižadų, nes valdžia nedemokrati­
nė. Bet jis kovos- už visišką poli­
tikos ir visuomenės gyvenimo at- 
mainymą, už pilną ir platų jo su- 
demokratinimą. Jis kovos už:

1) visuotiną, lygų, tiesų ir 
slaptą balsavimą be skirtumo ly­
ties, tikybos ir tautos, renkant į 
Dūmą ir vietines savivaldybes; 2) 
straikų, sąjungų ir susirinkimų 
laisvę; 3) sąžinės, spaudos ir žo­
džio laisvę; asmens nepaliečiamy- 
bę, atmainymą išimtinų įstatų, ka­
ro teismų ir mirties bausmės; 4) 
tikybos ir tautos sąvaržų atmainy­
mą; už tautų lygumą ir kulturinį 
tautos plėtojimąsi; 5) 8 v. darbo 
dieną ir 42 v. atilsį kas savaitę.

PILIEČIAI!
Jus kalbins balsuoti už kleri- 

kalą, kun. Maciejcvičių ar liberalą 
Kžyžanovskį. Juodu, girdi, tau­
tos atstovu! Neapsigauki t! Nors 
juodu savitarpyje kovoja, bet ne 
dėl jųsų.

Kun. Maciejevičius 5 metus 
buvo Durnoj, už darbininkų reika­
lus nekalbėjo nei sykio. Balsavo 
išvien su ponais. Piliečiai-rinkė- 
jai! Dėl vargo visų darbo žmonių 
ir prispaustųjų eikit jus iš vieno, 
balsuokit už darbo žmonių atsto. 
vą! Balsuokite už demokratinį 
(t.y. socijalistą. R.) kandidatą.

Kaip matome, lapukas visai 
• nekaltas, vienok už jo platinimą 
suareštuota kelintas įgaliotinių ir 
pats Viežbickis..,

lyff, nes kian^ii 
oęs, kaig ant vilko,

JttSulilių, guolių Kunigai 
ateina, iškrato, išvarto mano 
knygas, o suradę jųjų tarpe ar- 
tikuniginę knygutę, grąsina 
įskųsią policijai arba prisako 
žmonoms, kad pas mane nepirk, 
tų knygučių. Taip tai mųeų 
kunigėliams rupi knygų platin 
mas.

Naumiestis (Raseinių p )- 
Nors mųsų vakčiuje, be esan­
čiųjų 2 Naumiestyje ir 1 Tene­
niuose mokyklų, pernai ir už- 

.pernai da atidarė dvi mokyklas 
Degučiuos ir Gardamu vienok 
ir tai valstiečiai da nesijaučia 
aprūpinti mokyklomis. Aišku, 
sodžius jau bunda, jo gyveni­
mas nauja vaga pradės tekėti. 
Tai liudija, kad net biedniausis 
butelninkas nori leisti vaiką 
mokintis, nors, sakosi, jo tėvajį/ 
nei nemanė jo leisti pasimokini; 
Bet, nepatalpinęs savo vaiko 
mokyklon, dėlei vietos truku­
mo, noriai apsiima <ant šalies* 
pamokinti, kad tik rastųsi, kas 
pamokintų. Bet nelaimė. Išleis­
tas cirkuliaras neleidžia vaikų 
mokinti be valdžios leidimo. Ne 
vienas toks biednas žmogelis pa­
dejuoja dėl mokyklų trukumo. 
Didžiausia nelaimė tai ta, kad 
jų norų niekas neišgirsta, neat­
eina jiems pagelbon. O tik ro­
dos, teisingus reikalavimus į vie­
ną sujungti tereikėtų ir naujų 
mokyklų galėtų susilaukti. Taip 
ir laukiama kaž-ko. Vienas pa­
dejuos norįs leisti vaiką mokin- 
ties, kitas padejuos... Ir taip be 
galo.

(Iš (Lietuvos Žinių*)



APŽVALGA.
Ui ką patrijotams dekavotif

Patrįjotai per savo organus, ypač 
per brooklyniškį, reikalauja, kad 
socijalistai butų jiems dėkingi, nes 
tai patrijotai sutverę ir Lietuvių 
Socijalistų Sąjungą, čia verta žo­
dį tart apie tą patrijotų darbą.

Daugumas žino, kad dabartiniai 
patrijotų tūzai tvėrė Sąjungą laike 
revoliucijos Rusijoj ir Lietuvoj. 
Patrijotai, matyt, išvydo, jog A- 
merikos lietuviai darbininkai jau 
buvo pribrendę, kad susi vien yt į so- 
cijalistišką organizaciją. Tie mų­
sų prieteliai jeigu aiškiai nematė, 
tai bent nujautė,, kad lietuviai dar­
bininkai jau pradeda išaugti pat- 
rij o tiškus vystyklus, kad jie jau 
yra pasirengę atsikratyti nuo pa­
trijotų su jųjų bizniais ir bizniš 
komis «tėvynės meilėmis^. Tat 
atėjo gera mintis patrijotams į gal­
vą. Mislija sau vyrai: Sutversi­
me lietuviams Socijalistų Sąjungą, 
pastatysime ją ant patrijotiškų pa­
matų, paliepsime jiems mylėti tau­
tišką biznį,—ii'jie bus geri vaikai.

Bet patrijotiški Sąjungos tvėrė­
jai apsiriko. Jie patįs save susi ve­
džiojo. Revoliucijos įdukimejie 
manė, jog jie esą socijalistai; ka­
dangi socijalistai vadovavo revo­
liucija, o patrijotai prijautė revo­
liucijai. tai patrijotai labai lengvai 
sumaišė abelną revoliuciją prieš 
Rusijos biurokratiją su socijaliz- 
mu. Sąj ungą jie tvėrė pirmiausiai, 
kaipo organizaciją rėmimui Rusi 
jos revoliucijos, gavimui Lietuvai 
autonomijos ir t.p. Žodžiu sakant, 
organizuodami Amerikos lietuvius 
darbininkus, jie turėjo omenėje 
patrijotiškus tikslus siauresnėje to 
žodžio prasmėje.

Praėjo revoliucija. Atšalo įsi­
karščiavę jausmai. Tikri, prin- 

n cipijališki socijalistai, sekdami so- 
cijalizmo principus, pradėjo po va 
liai atsikratyti nuo patrijotiškos 
globos Sąjungoje; pradėjo žiūrėti 
i dalyką akimis tarp tautiškojo so- 
cfjalizmo. Prasiblaivę patrijotai 
pamatė, kad jie ne savam vežime 
važiuoja, kad socijalizmo princi- 

_ nai — lai ne ~
1ST tb, Jog dabartinis Brooklyno

Pučia Saitas rudens vėjas, drasko­
si be jokio susimylėjimo, lanksto ir 
laužo medžių Sakas, nuneša kepu­
res nuo galvų. Bet tai mažas gam­
tos sujudimas, jis greitai praeis, ir 
vėl bus graži pagada ir tyku, vėl 
galėsime gėrėtis visomis gamtos 
grožybėmis......

Bet suvis kitaip yra su mųsų 
tautos nevidonais, betaučials ir 
betiksliais socijalistais. Tik pasi­
žiūrėkite tikro socijalisto akimis ir 
pamatysite, kad tarpe jų* randasi 
tokie paukščiai, su kuriais baisu 
ant gatvės susitikti ir kalbėti net 
vidurdienyj... . gali tuojau iš­
duoti policijai arba Bus. valdžiai.' 

Garbingą ir daug naudingų dar* 
bų padariusį ko. Olšauską viso­
kiais išmislais apjuodino, neturė­
dami jokio pamato. Visi ant to 
kunigėlio rašinėjimai tai buvo gry 
nas melas ir suklastuotos žinios.

Išmislas ant ex socijalisto p.Šir. 
prisispaudinime TMD. knygų juk 
irgi socijalistų darbas. Nors tas 
žmogus ir pats prisipažino TMD. 
seime laišku, bet tai buvo daroma 
diplomatijos keliu, o socijalistai 
viešai tai paskelbė.

Įskundimas lietuviškos Insuran­
ce (apdraudos) kompanijos—SLA. 
prez. Živ. juk tai vėl socijalistų 
darbas. O atsiminkit, kad SLA. 
buvo budavojama ant didžiausio 
pamato, ir socijalistai jau baigia jį 
griauti. Argi taf galima tylėti ir 
rankas sudėjus sėdėti?

Bet, ant nelaimės, tiek daug jau 
tų socijalistų priviso, kad niekur 
negalima nei žodelio ant jų prasi­
tarti. Kiekviename viešame susi­
rinkime jų krūvos, ir pradėk tik 
apie juos ką pasakoti, tuojau gau­
si tokį užklausimą, kad nei pats 
nežinosi ką atsakyti.

O laikraščiai į ką pavirto, —tie­
siog nemalonu ir pamislyti. Nuo­
lat bubnija apie socijalizmą, tar­
tum jau tik socijalizme išganymas. 
Tai didelis vienpusiu vi mas. Kam ( 
reikia užmiršti <rprogresistų» parti­
ją; juk plačiau mananti žmonės ir 
agituoja už «progr.» partiją, kaipo 
dauv 4 ,"***-^*>į»**--B^-------

sunaikins TMD.?_ ____________ BroSLlynof?™ SLA‘.
tautiško organo redaktorius, vie- ^ur mCs nnefs*mej kur apšvietimą
ras iš pirmiausiųjų l>ątrijotiškųjų 
Sąjungos tvėrėjų;' sapalioja/^buk 
socijalistai tik kraujo praliejimu 
nori gelbėti darbininkus.

Prasidėjo Sąjungos apsivalymas. 
Kaip tik socijalistai pradėjo eit 
socijalistų, o ne patrijotų keliais, 
tuoj Sąjungos tvėrėjai patrijotai 
ėmė piktintis, šaukti ant socijalis­
tų, kad tai tautos išgamos ir išmi- 
sliuėti ant jų nebūtus daiktus, y- 
nač, kad socijalistai pradėjo rody­
ti patrijotų klaidas.

Už ką tat lietuviai socijalistai 
turi but jau tokie dėkingi patrijo 
tams? Jeigu patrijotai ir nebūtų 
taip pasiskubinę dėlei savo siekių 
t vert Sąjungą, tai, nežiūrint to, 
visgi socijalistai butų susitvėrę sau 
soc. organizaciją, kaip kad ir kitų 
tautų darbininkai Amerikoje.

***
Tauliika litanija,

Klerikališkai-tautiSkasis Brook- 
lyno organas paskutiniame savo 
numeryje prirašo aibes visokių iš­
irusių ir nebūtų makamolių prieš 
lietuvius socijalistus. Žinoma, di 

" džiausiai juos pasmerkia už tai, 
kad jie nėra patrijotai. Jeigu tik 
jie butų patrijotai, tai galėtų ką 
nori daryt, o Brooklyno tautiškas 
organas nieko jiems nei puse žod­
žio nesakytų, kaip kad nesako tau­
tiškiems karžygiams už jųjų nieka- 
darystės. Tačiau lietuviai socija­
listai yra ne kokie patrijotai, pa 
trijotiško biznio ir patrijotiškų su­
ktybių negina, bet da atpenč atvi 
rai visuomenei parodo, kaip patri­
jotai, susėdę savo laikraščių išleis 
tuvėse/bankose ir panašiose įstai­
gose, — neria nuo lietuviškos liau­
dies kailį ir parduoda^da ją politi 
Irieriams.

Ir keršija patriotai socijalis­
tams, bet koks tai pigus kerštas! 
Pliovoja, kad vienas socijalistas 
taip padaręs, kitas kitaip padaręs, 
bet bijosi net tų. prasikaltėlių so- 
cijalistu vardus įdėt.' ‘ •

platinsime? Juk tai mųsų ramios 
kultūros lizdai, o socijalistai bai- 
gia naikinti jas.

O da svarbus dalykas. Jau nei 
laiškų negalima niekur parašyti; 
kaip tik nori ką dasižinoti, tuojau 
žiūrėk jau Ir pateko laiškas i kokio 
socijalisto «boso» rankas, kuris su 
elektros pagelba sužino laiško tu­
rinį pirmiau, negu darbininkas.

Žodžiu sakant, socijalistai užba­
rikadavo visus kelius, kuriais ga­
lima butų prieiti prie minios ir 
mulkinti ją (atsiprašau, šviesti). 
Tautiškų laikraščių išmislytų šu­
kavimų ir niekinimų socijalistų jau 
nieks nebenori klausyti. Nors imk 
žmogus ir mušk galvą į sieną.

O vienok, kaip žiaurus rudens 
vėjas nustoja siautęs, taip, reikia 
tikėtis, kad ir socijalistų veikimas 
pasidarys kitokiu. Nejaugi jie ne­
mato, jog ir mųsų vadinamų tau­
tos užtarytojų darbas irgi nema­
žas. Kiek tai reikia galvoti, kol 
prirašai ilgus straipsnius išgyrimui 
«progresistų>, republikonų ar de­
mokratų partijų; nors už tai ir ge­
rus pinigus gauni, bet tai nieko, 
vis dėlto reikia nuduoti, kad tai 
darai dėlei didelės tautiškos idėjos 

j ir žmonių gero. Na, o tuom tarpu 
socijalistams reikia duoti kuo-dau- 
giausiai vėjo, kad negalėtų nei iŠ 
sižioti. *

Ir virsta Amerikos lietuviški 
fftautiškiji laikraščiai į parsidavė­
lius; už skatiką jie parduoda vis­
ką. Ten darbininkas jau negali 
rasti užtarimo ir neras.

Sukčių partijos, mokėdamos di 
del lūs pinigu, nuperka mųsų tau­
tiečius su dūšia ir kanu. Nors jie 
sako, kad socijalistai betaučiai ir 
betiksliai, bet socijal. neparduoda 
savo idėjos už pinigus. Todėl, dar 
bininke, jei tau da kas sakytų, kad 
su parsidavėliais tautiečius reikia 
išvieno veikti, netikėk, jei nenori 
būti parsidavėliu.

Ž-tu.

MOTERŲ SKYlUS.
Motinos, ką jus ] < 

Jau laikas moteria 
į save, kaipo į žmogi |

PASIKALBĖJIMAS ŠvieskimSs.
Dėdės su Povylu.Ūkiate? 

pasižiarėt
. > i”j P8ybę'

kuriai reikia kovoti t į būvį vi­
sais įrankiais, tinkau ris pageri 
nimui jos likimo. Laikas gau­
ti pilnas politiškas teises, ir ne 
dėlto, kad to reikalat ja teisybė, 
ne dėlto, kad moterįi 
vyrams žmonės, bet 
jos negali savęs apsiginti nuo 
ekonominio-industrijinio išnau­
dojimo patol, pakol Jis neturės 
balso daryme tų ^statymų, po 
kuriais turi gyventi ir dirbti. 
Jos turi dirbti tose palose dirb­
tuvėse, atlikt tą patį dirbą, tose 
pat sąlygose su vyrais lir už tai 
gaut tik pusę tiek, ra- gauna 
m r

Jos mato savo kūdikius diena 
į dieną dirbant dirbtuvėse ir ka 
syklose, susiduriant su pavojin­
gomis mašinomis, dirtant ilgas 
valandas nesveikose aplinkybė­
se, bet jos neturi jokios galės 
jiems pagelbėt, kadangi jos ne­
turi balso ir negali dalrvaut iš­
davime įstatymų, nikaiingų 
apsaugojimui dhbančų vaikų 

Jos turi tik žiūrėt, kaip val­
džia siunčia jų vyrus ir sūnūs 
vardan tėvynės meilės šaudyt 
savo brolius, kurie jiems nieko 
blogo nepadarė, taip kad kapi­
talistai galėtų savo biznį_ apgin­
ti ir įgyti naujas užrubeimes tur­
gavietes išvežimui savo tavorų

Jus, motinos, labiau atjaučia- 
te žmonių kančias negu kas ki­
tas. Tegul dūzgia karėn šau­
kianti būgnai, tegullpiegia 
triubos, tegul blizga gailai ir 
kareivių žmogžudiškosį unifor­
mos, — jus per visą tą tuščią 
blizgėjimą ir triukšmą permato- 
te savo vyrų ir vaik 
nelaimAfaf- npi

Vienok jus neturite balso, ir 
jus rankas nuleidusios stovite, 
nul’udusios, kuomet eina tos 
skerdynės. Bet jus neturite il­
giau taip pakantriai stovėti ir 
kęsti; jus turite pakelti savo 
balsą ir garsiai ir nesiliaujančiai 
protestuoti. Kol jųg neturėsite 
politikoje balso, tol jus busite 
vergės.

Jus esate pusė žmonijos. Bet 
niekad vyrai nepripažino jus už 
pusę žmonijos. Jus esate pa­
statytos ant lygio su vyrais be­
pročiais ir kriminalistais, ku­
riems nedaleidžiama balsuot.

Rooseveltas savo platformoje 
«reikalauja» moterims balsavimo 
teisės, bet suvis ne dėl to, kad 
jis manytų, jog jus esate lygios 
vyrams, o dėl to, kad šešiose 
valstijose moterįs jau turi 
balsavimo teisę, ir todėl Roose­
veltas norėjo pritraukti prie sa | 
vęs šešių valstijų balsuotojas 
Juk kaip čia seniai Rooseveltas 
da buvo atviras pnesas moterų parašė Maižiešius. Tai pasaka, ne toj pačioj vietoje gimė ir daž- Net teisingai niekinamą ji lyg 
balsavimo. / " •"- S-*

Socijalistų partija nuo pat sa­
vo pradžios kovoja už moterų 
balsavimą.

Męs žinome, kad iškovot mo­
terims lygias teises su vyrais a- 
naiptol nereiškia iškovot socija- 
lizmą; męs žinome, kad kapita­
listų partijos ištisų spėkų spir- 
sis pritraukt nfoteris prie baisa- 
rimo už kapitalistų kandidatus 
ir remt kapitalistiškus sumany­
mus. ./ :

Bet tuo pftčiu laiku męs žino­
me, kad mąstančios moterįs, ga­
vusios ^balsavimo teises, supras, 
jog kapitalistų partijos nedaro 
gerą1 žmonėms, bet skriaudžia 
juos. D. Datuojanti,1

TO lygus 
Ito, kad

Męs, kai buvom mažesni, akai- 
tydavom: «Melskimės». Dabar 
skaitome ir Saukiame: Svieski* 
mės»!

Kaip aš nužiurtu, tai kurie dau­
giausia rašo ir šaukia «Svieskimfe, 
tie mažiausia šviečiasi. Ir ai bi­
jau, kad, apie tai rašydamas, pato 
nepasidaryčiau tamsuoliu .. Man 
tankiai prisieina bijot, kada ma­
nau ką-nors rimtai daryt. Baime 
kįla iš tamsumo. Užtai sakau: 
švįeskimės. Bet baimė prieš savo 
kvailybes, kurios gali įvykti, dir­
bant neva rimtą darbą, yra nau­
dinga; ji pagelbsti apsidairyt ap­
linkui, ar nesišaipo velniukai kur 
už tavo minčių ir darbų. Pama­
tai tą, tuo apvalai mintis, permai­
nai jų eiles, geriau sustatai į gli­
tas, tveri geresnę jų draugiją ir ta­
da jau savo nuomonę apskelbi be 
baimės.

Taip, reikia visada šviestis pa­
čiam save, kada tik pradedi ką- 
nors protauti, o ypač kalbėt arba 
rašyti, arba šiaip ką dirbti. - 

Su savo mintimis daryk taip, 
kaip rotmistras daro su savo ka­
reiviais. Visada, kada tik su jo­
mis nori dirbt naudingą darbą,
ypač darbą visuomenišką, visada 

į jas muštravok, tvarkyk, 
j Gera but laisvamaniu link ki- 
. tų, bet pats sau — geriau mintis 
> pririšk, kad neimtų žyliot po tavo 
L kvailybės žardį.
i Visiškai šviesaus, be jokios 
į kvailybės šešėliuko, proto nėra.

Nes abelnai niekur nėra absoliutiz­
mo. Dėlto nemanyk, kad, ką tu 
pa m is Ii j ai, padarei, tai yra išmin­
tinga, kaip kirviu įkirsta. Jeigu 
tu taip nemanysi, tai busi išmin­
tingesnis, šviesesnis. Jei spardy- 
siesi, kad tave kas kritikuoja, tai 
vertas busi pavadinti protu tokio 
gyvio, kurs spiria, 
atrasta 
protas ». 
vieną;..
tas kone kiekvienam kai-kada už­
eina, neišskiriant nei mųs.z Del 
stokos vidutinio apsišvietimo tai |

Ne sykį ir nevienas jau pasakė: 
«Gana mums kalbėti apie apšvieti­
mą, rūpinkimės velyk apie dpsi- 
švietimą». Taip ir reikia. Kuo­
met aš noriu kitą apšviest, tai sy­
kiu noriu pats apsiš vi ėst. Apšvle- 
ta nereikalinga pustelninkut Ne- 
reikjam savęs apsišviesti. Apš­
vietimas ir apsišvietimu1 yra kaip 
ir vienas ir tas pats, arba du ben­
drai neatskiriami.

«Ranka ranką mazgoja, kad abi 
ir pažemintas. Kapitalistas pa Į l*ut baltos*. Taip tuodu bendrai 
pirks laikraščius, politikierius ir mazgoja protus, ne vieną kurį-nom 
kalbėtojus, kad pustų į jo dūdą, protą.
Tokiu badu žmonės esti sujudina Kas yra kiek-nors plačiau apsi­
ūti ir net patįs pradeda manyt, I švietęs, tas nekolios ir nekeiks 
buk jiems reikia karės. tamsuolių. Tik pirtis niekina jau-

— Tai tu, Povyl, rokuoji, kad ° jauja pirtį, bet abi suodinos, 
karėj daugiau nieko nėra, kaip tik I Saugokimės nuo suodinumo. Bet 
biznis. Ogi ar patrijotizmo nėra? labiau saugokimės nuo Išsisuo- 

— Be abejo, patrijotizmas lo jdlnlmo.
Į Švieskimės!
I '* * * 

Aš jau senokai netikiu į «rapš-
■ meižimus*. Apšmeižt žmogų ne- 

. Žmogus tik save gali ap- 
uwueej Kmu- — uuuut, uu= ° Jei kitf» bandys Jmeižt

tik davatkų pasaka. Joks protln | Čia apsireiškia kvailas pasipilti-1 Pr^ visuomenę, tai jei tikrai 
mas ir žvėriškumas — vieni sker-1bus šmeižimas, t. y. neteisybė, 
džia kitus vien tik dėlto, kad jie ~ visuomenė tuoj ji ims garbint

— Kas girdėt, Povyl, apie 
vainą?

— Nagi, nieko yj&tingo, dėde.
— Ką tu šneki, kad nieko 

ypatingo? Musėt gazietų neskai­
tai. Rašo, kad paklojo 15,000 pa* 
gonų-turkų.

— Tai kas iš to? Nenusidy- 
vyciau, kad ir 100,000 butų išžu- 
dę. Žmogžudystės įrankiai-gink- 
lai tiek pasitobulino, kad ir 1,000, 
000 išmušt nieko nereiškia. Karė 
— tai sena, bjauri naujiena. Ap­
skaitoma, kad nuo to laiko, kai 
žmonės pradėjo rašyt savo istoriją, 
karėse žuvo 14.000 milijonų žmo­
nių. Karė — tai žvėriškiausias 
žvėriškumas. Jinai parodo, kaip 
žemai da žmonės tebestovi.

— Kad-gi tai taip. Tai jau 
tu rokuoji, kad vainos nereikia?

.Žinoma, kad ne.
ia

— Aš, Povyl, nesu tamsunas, 
nesu nei bedievis; aš raštą šventą 
skaitau ir matau parašytą juodu 
ant balto. Antai, kada Maižiešius 
užlipo an kalno Sinojaus nunešt 
žemyn žydams toblyčlas dievo pri­
sakymų, jis ten su dievu užgaišo, 
tai žydams nusibodo laukt; tada I reikia didelio biznio toje Šalyj, 
jie nusiliejo aukso veršį ir ėmė jį | Prieš kurią jis kursto karę, 

 

garbint. Už veršio garbinimą die-1 šauks, kad tėvynės meilė (patrijo- 
vas paliepė Maižiešiui, kad iška-1 tizmas) ir tėvynės garbė reikalau 

 

potų penkis tūkstančius vyrų ir|ja> kad «priešas» butų pergalėtas 
moterų. Znočijas, kad dievas ne­
prakeikia, bet užgiria, kada yra 
reikalas užmušti žmones, kurie yra 
netikę. Sakysi, kad čia tai da ne 
vaina. Bet šventas Dovidas ka­
ralius pranašas vedė vainas. O 
pirmiausią vainą vedė pats dievas 
su piktais aniuolais, kada jie pasi­
kėlė su savo pravadyrium Llpice- 
riu prieš dievą. O šventa giesmė 
ar ne sako: «Vaiskas šventųjų at­
eina, Kristus patsai pirma eina*?

koms ir pretensijoms. Paskui, 
kiikščioniškoj gadynėj, katalikų 
popiežiai rengė kares, žudė šimtus 
tūkstančių žmonių neva dėl Kris­
taus vardo, nepaisydami, kad ir 
menami dievo prisakymai užgina 
žudyt artimą ir Kristus pasmerkė 
kares, garsindamas visų žmonių 
meilę ir brolystę.

— Nieko, Povyl, nepadarysi. 
Vaina buvo nuo pradžios svieto ir 
bus iki sudnai dienai.

— Dėdė labai klysti. Karė 
bus tik tol, kol žmonės neapsišvies 
labiau, kol neigys daugiau žmoniš 
kūmo, kol nesupras, kad geriausias 
žmonių spėkas ir milžiniškus tur­
tus karės ir karei vystė visai be jo­
kio reikalo prarija.

— Aš dabar tavęs pąklaus 
čiau, kam žmonės kariauja?

— Paskutiniuose J laikuose ka- 
^^aug^usla^^^^^-įamos ^dėl, 

vinėt kitoj šalyj kuo-dau^ausiai 
savo tavorų, o taipgi toje kitoje 
šalyj nori įgyt teises, kad galėtų 
uzvest savo biznius ir lengvai iš- 
naudot tos šalies darbininkus. Su­
prantama, kapitalistas nešauks, 
kad reikia karės todėl, kad jam

Pas tons 
viens tautietis-rarklio 

Bet su tokiu protu ne 
geriau sakant, toks pro-

Jis

šia savo nemažą rolę. Kiekviena, 
kad ii' žemiausia, tauta mano, kad 

Matai, ir šventiejie yra suorgani-1 ji kuo-nors yra geresni už kitą ir 
zuoti į pulkus, o Kristus yra jų | uori pasirodyt svietui, kaip augš 
jenerolas.

— Visa ta dėdės kalba — tai
ta ji yra. Mislija, kad pamuš ki- 
tą tautą, tai bus pasaulyje garsi. I

gas sutvėrimas netikės i ją- Apie 
<vainą» piktųjų aniuolų su dievu

kurią žydai girdėjo niio senesnių 
už juos Azijos tautų. Apie tai, 
buk dievas Maižiešiui liepęs išžu- 
dyt 5000 žydų, garbinusių auksinį 
veršį, taipogi parašė pats Malžie- 
Sius; parašė taip, kaip jam patiko. 
Jis buvo gudresnis už paprastus 
žydus, pasidarė jų vadu; norėda­
mas da didesnę pas juos turėt galę, 
jis juos monijo, nuduodamas, kad 
dievas su juo kalbėjo. Maižiešius 
pats sau priešinosi. Dešimtyj 
<rdievo» prisakymų jis pasakė, «Ne- 
užmušk», o čia-pat išžudė 5000 
žmonių. žydų karaliai, geisdami 
turėt apgniaužę žmones protiškai 
ir fiziškai, apsi šauk ė prieš žmones 
pranašais; įpasakojo, kad dievas 
liepia iškelt karę prieš tokią ir to­
kią tautą arba prieš tokią ir tokią 
žydų tautos gentę, ir biedni papra­
sti žydeliai tikėjo nelemtoms pasa­

Diausial ne tą pačią kalbą vartoja. ant priglaudžia. Ir
Šičia sumindžiojama didžiausia |čia mils ^iesiejie, rimtiejle <did- 
žmonijos dora - meilė artimo dėl vyriai” baisiaI neteisingi, kad 
paikos tuštybės. i mmią taip šnairai žiuri, jai ne-

-Betką padarysi, jei tavo( 
tautą kiti spaudžia?

i — Tuo tarpu tas klausimas iš-. 
rišama ginklais, bet žmonės apsiš-1£°® 
vies Ir išriš jį tarptautiškos taikos 
keliu. Buvo laikai, kada žmonės. 
neturėjo jokių teismų. Nesutiki | P^^albas ir tt. 
mus tarp savęs išrišdavo muštynė 
mis ir kerštais, bet jau dabar tuos 
nesutikimus išriša šiokie-tokie tei­
smai. Taip bus išrišti ir tarptau 
tiški nesutikimai.

— Aš visgi, Povyl, negaliu 
suprasti, kad kas-nors be dievo 
galybės pasaulyj darytųsi. Jeigu I 
dievas norės, tai žmonės jokiu bu-1 
du negalės są taikoj e gyventi. 1 I 

'• ,r-J X C.Trivi'i'vis.

Į S vietos pakėlime, net nei pačios 
tautos, visuomenės ir visos istori-

• Minia nors tamsi, 
bet nėra tokia jauja, kaip tūlos 
šviesuolių pirtis ją' kolioja per rašd

I Tiems Šviesuoliams reikia apsi- 
Šviest. Jie tą padaryt gali, jei ti

I krai norės Sviesti kitus, nemany- 
I darni, kad jie tai Jau viską žino. 
Tik kvailys, tamsuolis giriasi vis-

I ką žinąs, viską išmanąs. Bepro­
čių name, sako, negali gyventojų 
vadinti neišmanėliais, nes jie ui 
tai gatavi kasžin ką padaryt Tik 
tą matome ir sakome esant šviesiu, 
kurs gerai supranta, kad jis mažai



klmSs. I

m mažesni, skal- 
skimės*. Dabar 
kiame: 'Svieski-

•iu, tai kurie daa* 
ikia ašvieskim&i, 
sčiasL Ir aš bi- 
Į rašydamas, pato 
amsuollu .. Man 
bijot, kada ma­
tai daryt. Baime 
o. Užtai sakau: 
baimė prieš savo 
gali Įvykti, dir 

darbą, yra nau* 
i apsidairyt ap- 
po velniukai kur 
‘ darbų. Pama 
i mintis, perinai* 
u sustatai j gli- 
jų draugiją ir ta- 
onę apskelbi be

lada šviestis pa* 
ik pradedi ką- 
pač kalbėt arba 
ką dirbti.
uis daryk taip, 
aro su savo ka- 
kada tik su jo- 

laudingą darbą, 
nenišką, visada 
arkyk.
įmaniu link ld* 
— geriau mintis 
n) žyliot po tavo

aus, be jokios 
o, proto nėra, 
r nėra absoliutiz- 
lyk, kad, ką to 
1, tai yra išmin- 
įkirsta. Jeigu 

tai busi išmin- 
is. J ei sparty*
i kritikuoja, tai 
nti protu tokio 
ia. Pas kini 
tautietisHftrklio 
jokiu protu ne i 
<ant, toks pro- ■- 
m kai-kada už- 
nei mųs.^M j 
psišvietimo tai j

moka, mažai žino; toksai nesiste­
bės iš mažiau mokančio, neniekins 
jo, bet pamokys; toksai priims pa 
mokinimą ir iš kito, kurs už jį 
daugiau žino, — prašys da jo, kad 
perduotų jam tą, ką jis žino; tok­
sai nebus jokiu fanatiku — nei ti- 
kėjimišku, nei tautišku, nei socija 
listišku, nei bedievišku! (Mat, 
visokių fanatikų esama).

* * *
Svarbiausia: Svieskimės bendrai, 

išvien, sutartyje. Bkaitykim lai­
kraščių straipąnius ir knygas ne 
paskyrium, jei bent, turim du-tris 
draugas, skaitykim pasidalinda­
mi, garsiai — bus ekonomija jųsų 
laiko ir akių, o svarbiausia bus 
tas, kad geriau apsišviesime, mo 
kėsime kalbėti su žmonėms ir tarp 
žmonių apie šviesesnius ir smages 
nius dalykus, negu stovint prie 
baro galime girdėti.

Męs vis lekiame, kaip sakalai, ir 
nutupiame, kaip vabalai. Užsi­
manome didžiųjų socijalistiškų 
knygų, filosofijų, prelckcijų, refe­
ratų ir 'didelių* ^prakalbų, o netu­
rime visų tų mokslų pradinių ži­
nių — smulkių dalykų, kurie yra 
viso mus apšvietimo rūmo pamatu.

Vis-tlek, kada-nors turėsime 
kiekvienas nusileist žemyn ir kli 
juot liuosas smiltis mųsų apšvie­
tos pamato. Dabar tą darykim. 
Meskim puikybę ir pasididžiavimą 
prieš kito nežinią, nesistebėkime, . 
kad jis ko nežino, išmintingai su­
teikime jam tą, ką męs žinome, o 
tada ir męs daugiau žinosime ir tą ; 
žinojimą patvirtinsime augštesniu 
draugiškumu — taigi šviesimės.

J. LaltruŠaitis. ,

markių pašalpos, Apolde—100 
markių, Damengorste—300 mar­
kių

Taip gyvuoja Vokietijos socijal- 
demokratija ir Lassalio ištarti žo­
džiai, 'darbininkų mokslo sąjunga* 
stojosi kanu ir gyvena tarp socija- 
listų. /

Prie tokio partijos veikėjų išsi 
lavinimo ir prie tokio savo sąnarių 
lavinimo jokiu budu negali būti 
'šiaudinių socijalistų*, kurių nega­
li vienas ar du kokie-nors veikė­
jai už nosies vadžioti. Mųsų-gi 
veikėjams visai mažai apeina Są 
jungos šaknįs, nes jie rūpinasi tik 
jos platumu. Bet reikia atsiminti, 
kad iš vieno platumo taipgi maža 
nauda, nes, kuomet nėra šaknų, 
tai gali užeiti smarkesnis vėjas ir 
viską išgriauti.

V. Paukštys.

Širdin pataikyta!

Da apie vokiečių socijalde- 
mokraty mokyklas.

Apart vok. soc. Centralinės Mo 
kyklos Berlyne, Socijaldemokratų 
partijos Apšvietos Komisija stei­
gia kituose miestuose taip vadina- 
mus kilnojamus kursusr^Kilnoja 
mi kursai skiriasi nuo paprastų 
kursų tuomi, kad ant paprastų

Aš nesitikėjau, kad, pasakius 
teisybę, taip gali pataikyti į tau­
tišką širdį, kuri pasiliktų ant am 
žiu sužeista. Kuomet aš rašiau 
savo straipsnelį 'Mųsų bepartiviš- 
kieji*. tai ten išrodžiau tik savo 
pažiūras, pasiremdamas maž-daug 
paskutiniu tarp tautišku socijalistų 
suvažiavimu, apie kurį pakalbėsiu 
žemiau. Dabar-gi aš noriu nuro­
dyti į tuos užmetimus, kuriuos tūli 
išveičia visai kitaip ir tuomi nori 
pertikrinti žmones.

Kodėl aš skaitau SLA. savo rų- 
šies politiška organizacija? čia 
paklausykite, ponai redaktoriai 
'Keleivio* ir'Tėvynės*! Tik, ger­
biamieji, atidžiau, nes paskui vėl 
verksite krokodiliaus ašaromis, 
kad aš nežinau informacijų ir kad 
šmeižtu SLA. Visų-pirmiausia 
SLA. konstitucijoj yra pasakyta, 
kad jis turi būti tautiškas. Ką tas 
žodis reiškia? Aš suprantu taip: 
tautiškas, socijalistiškas, demo­
kratiškas ir t. t. — reiškia politiš 
kas. Ar ne taip? Da nesupran- 
tanm?^^TvješpaUelJ^uomet Jdau^ ? 
sykite toliuos. Brooklyno seimas 
nutarė visur laikyti prakalbas tau- 
tiškuj Ką-gi tas reiškia?

aas jau pasakė: 
ti apie apšvieti* 
yk apie dpsi- 

reikia. Kuo* 
pšviest, taisy* 
šviest. Apšvie* 
itelninkui. Ne­
iš vies ti. Apš- 
imta ’yra kaip 
arba du ben*

'goja, kad abi 
uodu bendrai 
ieną kurį-nors

i plačiau apsi- 
os ir nekeiks 
is niekina jau* 
abi suodinos, 
linumo. Bet 
; nuo išsisuo*

ikiu i «apš- 
;t žmogų ne­
savo gali sp­
audys šmeižt 
— jei tikrai 
y. neteisybė, 
ims garbint 
įamą ji lyg 
įaudžia. Ir 
itiejie 'did* 
eisingi, kad 
iri, jai ne- 
ilturos, ap- 

nei pačios 
visos istori- 
nors tamsi, 
kaip tūlos 

loja per raš-

I

eikia apsi- 
gali, jei ti* 

j, nemany- 
riską žino, 
giriasi vin­
is. Bepro* 
gyventojų 

les jie už 
Laryt. Tik 
mt šviesiu, 
i jis mažai

leisti l

KOVA®

ti panašų žurnalą, tą

su mielu

kad ji nei tos pačios mų-

— yra du, tris ir net de

St. Strazdas.

Mųsų “mokytojai".

Kelintas gi mėnesių atgal

Juokdariai.

Sęs Berbylas Jfozro/. j
Vienok rolė mųsų mokytojų kas-

u, kad tu; skaitytojau, ir aš 
ebime, kad tie žmonės pasi-

bet panašiuose klausi- 
takanka vien 'įkvėpimo*, 
ir logikos.

žt 
to,

dėlto,

i

n utarę dalvyauti <bepartivlškal*.j 
Aš čia priminsiu gerbiamai drau-j 
gei, kad ji, turbut, užmiršo, jog 
Vokietijos įstatymai uždraudžia 
kooperacijoms būti partiviškomsj 
pertai socijalistai ir priversti 
yra nutarti oficijališkai, buk jie 

| dalyvauja «bepartiviškai*. Kad ne- 
darodlnėti plačiau, aš čia paduosi^ 
tarp tau tiško socijalistų. suvažiaį 
vimo Kopenhagene nutarimą tame1 
klausime.

Kuomet buvo svarstoma koope 
I racijų klausimas, kaip kooperati,< 
I viškos draugijos turi stovėti prie|‘ 
žais politiškas, ar jos turi būti so-- 
cijallstų partijose, ar turi gyvuoti 
neprigulmingai, su partijomis or­
ganizacijos ryšiais nesirišant, 
tat čia pasidarė dvi srovi: Belgi­
jos ir kiti socijalistai rėmė, kad 
kooperacijos butų partijos rankose;; 
vokiečiai-gl priešinosi tam, reika­
lavo, kad jos gyvuotų neprigulmin* 
gai, nes pas juos uždrausta įstaty­
mais kooperacijoms but partiviš 

i koms. Kad užganėdinti vienus ir 
kitus, suvažiavimas pripažįsta: 
'Darbininkams yra švarbu daly- 

i vauti kooperativiškame judėjime, 
kursai gali būti geru įrankiu dar 

i bininkų imtynėse su kapitalistais, 
; kad, įgijus politišką bei ūkišką 
į galybę, butų suvisuomenyta kasy­

klos ir darbo įrankiai. Tik suva­
žiavimas nurodo, jog vienos koo- 
perativiškos draugijos jokiu budn 
negali įvykinti socijalizmo tvar­
kos. Į

'Suvažiavimas pataria socij&- 
listams, bet verstinai neverčia da­
lyvauti kooperativiškose draugi­
jose, kad tenai platinti socijalizmo 
mokslą ir neleisti kooperativiškoms 
draugijoms auklėti savo namuose dva­
sią, kum butų priešinga socijalizmui.

((Kooperativiškų draugijų nariai 
-socijalistai turi stengties savo 
draugijose, kad ne visas pelnas bu* 
tiĮ išduodamas nariams, bet kad jo 
dalis eitų apšvietos labui...if Na- 
riai-socijalistai turi žiūrėti, ■ kad 
kooperačių darbininkų alga bei 
darbas b jutų sutariama sykiu su 
profesij o Halinėmis draugijomis, kad 
darbo aplinkybės koopertlyiškose 
dr-gijose butų pavyzdingos

Ypač paskutiniu laiku tie lai- 
krašČIai aiškiai stojo prieš darbi 
ninku reikalus. Mat, mamonos 
delnas, plačiau dabar atsivėręs, ne­
gu kitais laikais. Todėl tas duo- 
snumas atsiliepė ir ant biznierių 
laikraščių. Palaikomi grynai dar­
bininkiškais centais, paprastu, ne- 
rinkimų laiku jie neišstoja taip 
aiškiai prieš savo palaikytojus, bet] 
rinkimų metais tie laikraščiai nu­
meta savo ličynas, nes už tą aiškų 
išėjimą ant scenos jiems gausiai 
apmoka kapitalistiškoji kliasa Ir 
tada tiems laikraščiams nebeliek 
rupi jų pačių užsilaikymas, bet pa­
laikymas systemos, kurioje, pagal 
jų nuomonę, jųjų užsilaikymas ant 
visados užtikrintas.

Neimsiu čia kalbėt apie teisin­
gumą tos jųjų nuomonės. Netoli­
ma ateitis parodys be manęs ir ki 
tų visą tiesą. Noriu tik keliais žo­
džiais pasakyt, kaip tie mųsų lietu- 
viškiejie laikraščiai paėmė atėviš 
kąr toną ir mokina Sąjungos «vai- 
k i ozus* doros ir mandagumo.

N43 Lietuva užsipuola ant Kovosy 
kam toji drįso patėmyt, kad dr. 
Šliupas neagituotų už «progresis- 
tų» partiją, jeigu nenori užsitar- 
naut darbininkų pardaviko vardą; 
ir primeta Kovai, buk toji serganti 
apardavikų liga*. Perspausdinda 
ma iš Kovos Apžvalgos ištrauką, 
Lietuva nuo savęs priduriu:

«Tai yra gėda Soc. Sąjungai, ku­
ri savo politikos išreiškėjais turi 
tokias burnas; tai yra įžeidimas 
visos lietuviškos visuomenės...

«Štai prieš jus stovi žmogus, ku­
ris kelias dešimtis metų, kaip stul­
pas, stovėjo už lietuvių reikalus; 
kuris, besidarbuodamas lietuvys­
tės labui, pražilo... kuris prisidėjo 
netik prie lietuvių dvasios atgimi­
mo, bet ir tą pačią LS Sąjungą, 
galima sakyt, pagimdė... Ir štai 
pasirodo, atsiprašant, vaiklozas ir 
išdrįsta mesti žmogui akysna tų 
pačių lietuviųpardaviko vardą!...*

Hm... kaip čia pasakius?... Sto­
vėjo, kaip stulpas, už lietuvių rei­
kalus? .. Galbūt. Žinau, kad 
stovi ir daugiau, kaip ((Stulpų*, ir 
vis už lietuvių reikalus .. Pati 
mųsų gimtinė Lietuva pilna tųl 
igtulpųjį, vjąa^susL

lūs, kokioj jie šalyj negyventų, ir 
viskas.

Bet Kova turėjo jau už pareigą 
pasakyt ar dr. Šliupui ar kitam 
kokiam, kada pamatė stovint ne 
lietuvių stulpu*, bet Roosevelto! 
čia jau persimaino scena, persi- 

- maino veikmė, persimaino reika- 
i lai. Kiekvienas socijalistas, ar 
i tai butų, anot Lietuvos, (tvaikiozas*, 

ar suaugęs vyras, pasakys, kad 
Rooseveltas ir jo partija — tai ne 
lietuvių reikalai. Rooseveltas yra 
gerai žinomas dr-ui šliupui, nes, 
jau jam Amerikoj esant, Roosevel­
tas viešpatavo. Tegul prirodo it 
dr. šliupas ir Lietuva, kas nuveik­
ta Roosevelto viešpatavime lietu­
vių naudai. Neprirodys. Ir da­
bar tas «stulpas* viešai šaukė lie­
tu vius-darbininkus balsuot už 
Roosevelto partiją, nes ji turi gra­
žius prižadėjimus!

Gal Kova ir nieko butų nesakiu­
si, jeigu taip butų daręs kitas koks 
-nors žmogus, kaip nesako kampi­
niams mokytojams, apie kuriuos 
augščiau minėjau. Tai jau papra­
sti dalykai, į ką net jau darbinin­
kai neatkreipia didelės atidos. Bet 
čia ant scenos stovi, anot Lietuvos, 
vienas iš Sąjungos gimdytojų... 
Čia kas-ne-kas, bet jau Kova pri­
valo atkreipt atidą ir primint Są­
jungos gimdytojui, kad jis, agituo­
damas už kapitalistišką partiją, 
parduoda savo pagimdytą vaiką...

Kiekvienas susipratęs darbinin­
kas žino, kad jis tik tada nuosek­
liai dirba, kuomet savo darbai ti- 
ki. Dr. Šli upas-gi pasakė, kad 
K&ocijalizmas galbūt įvyks, galbūt 
neįvyks, — todeb neužmirškit 
((progresistų* partijos*. Reiškia, 
savo pagimdytam vaikui, savo 
darbui, netiki, todėl, laukdamas 
geresnių laikų, panaikina jį, pasi- 
Švęsdamas vagių ir budelių parti­
jai. Nėra abejonės, kad taip da­
rant visiems socijalistams, kaip 
kad dr. šliupas, Sąjunga išsispar- 
dytų, anot Lietuvos, ant keturių 
vėjų... šliupui gi pardaviko var­
das nėprimetamas, bet jo paties 
priimamas, jgigu jis nesiliaus agi-

žurnalą «Mųsų Ta 
kai> yr®®tikęs*... Dėlko? Ugi 

jė Sąjunga jį leis! Jis 
nak * nuo marksizmo ir t. t. 
Kaomefgirdi panašią nuomonę 
nuo žmAĖ 
niaia 
rių* 
Bąjung 
tų kllf 
nlnkųl 
jo poli 
nomiS 
pagalį 
vadu k-, _____ ____
drovės įarbas*, — atkartoju, gir­
dint tą są nuo to žmogaus, sta­
čiai ste bis reikia! Kam tas Ja­
nuso (menų dviveidžio dievai­
čio. eidas?! Ne, draugai, 
kur jaj 
muosel 
čia reflį

KodĮSąjunga neišleidžia ir ne­
gali IšĮ 
no ir p į drg. Purvis: stoka 
kas lai hsia reikalinga, — pinigų. 
Jei Sąj Įga galėtų išleisti tokį žur­
nalą, a į, chicagiečiai, 
noru p estamem jai tą darbą, 
nors irj andien. xTačiau, kad Są 
junga . i negali tą įvykdyti, da 
dangla f ' • • • - 
sų 'Kpos* atsakančiai neišgali 
pastai
Simtį Aių faktas, čia drg. Pur­
vis tyu. Mat, tas 'įkvėpimą* 
galėtrtfeklaidyti ir, žinoma, ne­
būtų <jnarksizmui* vietos...

JelBū drg. Purvis daleidžia sau 
al>Q® aPfe mųsų nukrypimą 
'nuo mrksizmo*, tai kodėl mums 
nepa&joti ir apie jį patį, ypatin 
gai žinant tą, kad kiek atgal jis 
taip idbširdžiai šliužinėjosi savotiš­
ko <eseizmo*(socijalrevoliucijonie- 
rių. Red) Sliužiutėmis 'radikališ 
koje fikcijoje* ir paskui agitavo 
su tokir nemarksistišku 'marksiz 
m u* užnegimusį ir jau mirusį 'pa- 
šalpinį įkyrių* ir dabartinį aDar- 
bą^f Kimentarų nereikia.

Ištiko panašus tūlų mųsų drau- 
gų ^fiuiksizmas* .daugiau _^ negu 
juokingas: jis ne aiškina, bet pai 
nlojajdilykus.

gro pusės, męs «bažytls* ne-

mųsų draugų 'marksizmo* pudP 
mais] — mųsų teisėju!
Sapitnti sat.

kuris da taip nese- 
įtavo už 'pašaipi n į sky- 
bje (Tikroj prasmėj, ne 
bet iš sąjungiečių ir ki- 
1 susipratusių darbi- 
), kuris būtinai nore­

li partiją įkinkyti eko- 
.organiza cij os vežiman, 
• kuris net nūnai da yra 

bs jau privatiškos ben-

ninku, o ant kilnojamų’^ n 
giau kaip prie 30—40 klausytojų

Pernai tuos kursus lankė 24,360 
žmonių, tarp kurių buvo 1,785 
moterįs.Bet, kas įdomiausia, tai su 
grupiravimas klausytojų amžiaus. 
Nuo 15 iki 20 metų amžiaus buvo 
1,882 lankytojai, 20—30 metų 
—7,502; 31—40 metų—6,102; 41— 
50 m.—1,870 metų ir viršaus 50— 
503 klausytojai. Kaip matom, tai 
kursus daugiausia lanko ne jau­
nuomenė, bet suaugę darbininkai, 
kurie trokšta ką-nors gero žinoti. 
Apart to reikia pastebėti, kad iš 
buržuaziškos kliasos jaunuomenė 
smarkiai griebiasi prie visuome­
niško darbo bei mokslo, bet su­
brendus pradeda tankiausiai at­
šalti. Pas darbininkus-gi tas kaip 
tik atbulai: jie subrendę pradeda 
tuomi rūpintis, per ką jie ir bu­
na daug stipresni ir atsakantesni 
už pirmuosius.

Dabar trumpai pažvelgsime, ko 
kias pareigas pildo «Apšvietos Ko­
misija*. Jos darbai apsireiškia 
sekančiuose dalykuose: ji priren­
gia programą žieminiams kursams 
ir išsiuntinėja visai organizacijai. 
Ji surenka prelegentus ir suorga 
nizuoja kilnojamus kursus, išdirba 
gerus katalogus dėl partiviškų 
knygynų; sustato katalogus vaikų 
knygynams, padaro paaiškinimus 
kiekvieno teatrališko veikalo, kurį 
partijos nariai lošia. Ant galo, ji 
pagelbsti ir duoda visokius pata­
rimus kitų miestų apšvietos komi­
sijoms. Į penkis metus pasidar­
bavimo Apšvietos Komisijos jau 
buvo sutverta įvairiuose miestuose 
218 komisijų. Šiais metais 177 
miestuose buvo perskaityta 345 
kursuose 2,879 lekcijos, kurias at­
lankė 45,875 žmonės. Iš visų kur­
sų per vienus praėjusius mokslo 
metus buvo pelno 574,000 markių

Nežiūrint į tai, jog partiviškos 
mokyklos labai yra nemalonios 
buržuazijai, vienok, matydama jų 
tokį smarkų augimą, pradėjo net 
buržuazija jas remti. Ir taip, praė­
jusiais metais Frankfurto miestas 
paskyrė parti viškai mokyklai 1000

bos, išaiškink jiems! Na, tai da 
pasiklausykite atidžiau, tuomet 
gal suprasite. Kuomet tapo iš­
rinktas drg. K. Vidikas 'Tėvynės* 
redaktorium ir pradėjo ją vien tik 
kultūriškai redaguoti, tuomet Su- 
siv. valdyba jį išvijo, nes jis nere­
dagavo pagal jų kurpalio, pagal jų 
politikos. Argi čia nėra poli- 
tlškumo apsireiškimų? Argi ga­
lima tokią organizaciją pavadinti 
kultūrine? Niekuomet! Bet gal 
da nesuprantate? Na, tai da sykį 
pasiklausykite! Ponas Račkaus­
kas, laikydamas prakalbą, pasakė: 
((Užmirškime, kad esame , socijalis 
tai, o žinokime — kad lietuviai*. 
Na, gerbiamieji, ką gali ant to at­
sakyti socijalistas? Jis turi atsa­
kyti: <Užmirškime, kad esame lie­
tuviai, bet žinokime, kad esame 
darbininkai*, čia jau pasidaro 
tarp manęs ir p. Račkausko du, 
viens kitam priešingi, poliai. Sy­
kiu mums ne pakeliui. Aš priva­
lau visuomenę vesti prie savo po­
liaus, o p. Račkauskas — prie sa­
vo. Męs turime įsikabinti į skver­
nus ir tempti vienas į,vieną pusę, 
o kitas į kitą pusę. Aš prižadu 
laikytis iki paskutiniam, o ponas 
Račkauskas taipgi, čia turi skver­
nai trukti ir švarkas pasiliks su 
draskytas. Kitokio išėjimo aš ne­
matau. Rodosi, kad ir pykti nėra 
už ką, nes męs abudu švarką su- 
draskėm. Bet kur tau! kaukia ant 
manęs, buk aš toks beširdis, tau­
tišką švarką sudraskęs. Mat, aš 
kaltas, kad manęs p. Račkauskas 
negalėjo patempti su tuo švarku 
prie savo poliaus. Na, skaityto­
jau, buk teisėju ir pasakykie tiesą, 
argi jie ne juokdariai? Juk aš ir­
gi turėjau lygią tiesą laikytis to 
švarko, kaip ir jie.

Bet užteks jau,1 nes vistiek jų 
nepertikrinsi ir jie nuolatos savo 
hymną giedos, o aš da turiu kitiems 
atsakyti. 'Laisvė* klausia, kas 
reikia daryti su kooperacijomis ir 
tam panašiomis įstaigomis ir, pa­
siremdama antVokietijos socijali­
stų nutarimo, darodinėja, buk tie

eigtlž?
Aš nežiurtu, kaip kas supranta 

šią rezoliuciją, o aš suprantu taip: 
Kur aš neeisiu, kur nedalyvausiu, 
ką aš nedarysiu — privalau būti 
partiviškų ir visur stengties platinti 
socijalizmą. Jokių «beparti v išku­
rnu* pas socijalistą negali būti. Be- 
partiviškumui gali būti tik pas fll-’ 
plomatussocijalistus ir pas bizdie*.,) 
rius socijalistus.

Eiti tokiu keliu, kokiu pataria 
Susiv. vadovai, aš nesutinku pats 
ir nenoriu, kad juomi eitų kiti 
Tame mano kova ir apsireiškia 
prieš Susiv. Bet nemanykite, kad 
aš manau griauti jį taip, kaip 
griauja tūli mųsų 'socijalistai*, įsu 
pagelba policijos, detektivų ir t.p. 
Tokia kova yra bjauriausia irapsi* 
reiškimas proto bankruto, neshau 
kitaip jis neišgali kovoti. [Aš 
griausiu Šaukdamas: 'Užmirški­
me, kad męs esame lietuviai, oitik 
atsiminkime, kad darbininkai! Ne 
tautiečiai, vienykitės po žirgyal- 
kiu, bet, viso pasaulio darbipln- 
kai, vienykitės po raudona vflta- 
va».

Todėl nusiraminkite, tautos 
stulpai, ir negadinkite sau nervų, 
pašvęsdami po kelias špaltas. dėl 
manęs; ypač patarčiau p. Račkau­
skui, kaipo savo senam paž sta 
mam, nusiraminti, nes mudu jau 
negalėsime eiti vienu keliu. I

V. Lauksi!^

I Turiu prisipažinti) kad nenoriai 
stveriuosi plunksnos, rašant šį da­
ly kelį. Nesmagu turėti reikalą su 
žmonėmis, kurie vaduojasi abel-1 
nais išsitarimais, bei 'aforizmais* 
— da daugiau, — kurie tą visą, p 
vardija marksizmu... Vienok? tas 
mųsų ponų ir draugų (nuoseklūs 
mas* kartais ir nenorint priveda 
prie “pagundos*...

'Kovos* N42 š. m. drg. A.|O. 
Herman-Purvis būtinai nori daro- 
dyti, kad chicagiečių sumanymas

Daug męs turim 'mokytojų*, 
kurte mus mokiua7 kaip męs gale 
tumb ilgai pagyvent tokiame pa­
dėjime, kokiame iki šiol buvome. 
Bet (Įabar tokių mokytojų ypač 
daugipriviso, lies šįmet tokie me­
tai, kada už tąjį «mokslą» yra gau­
siai apmokama: šįmet rinkimų me­
tai- -Taigi, ypač didmiesčiuose, 
ant kiekvieno kampo, ant kiekvie­
no skersgatvio susitiksi su 'moky 
tojau*, kuriai užeis tau už akių 
ir pradės tau pasakoti, kaip tu da­
bar puikiai gyveni, bet'da puikiau 
gyvensi, jeigu jo 'mokslo* paklaus 
syst 
tuos^ >ačius mokytojus galima bu­
vo n1 tyti kiekvieną rytą galint 
pus^ v los Sale saliunų. Taigi ne- 
abej1 
nuai1
ėmė olę mokytojų. Bet greit mų­
sų sistebėjimas praeina, kuomet 
išgii tame, ką tie 'mokytojai* pa­
sakok pasako nedaug, tik liepia 
balsaot už Taftą, Rooseveltą ar 
Wikoną, šalies 'gerovės® prižiūrė­
toja^ Greit tas mųsų nusistebėji- 
maspraeina, Kaip išgirsta­
me, tą jų kalbą, nes žinome,jog tai 
samiyti kapitalistų 'mokytojai*, o 
męs žinome, jog kapitalistas gero 
žmogaus nenupirks, aepasamdys, 
nes,; parslsamdydamas ant? tokio 
dark),žmogus, parduoda ne tik sa- 
vo artimą, bet ir pats save.
tai įple tokius mokytojus, apie jų 
mokslą Ir apie Jų dorą nėra ko daug 
kallėti, nes jie stovi žemiau ap * 
kalėjimo, žemiau kritikos.

Bet atsirado ir kiti mokytojai, 
apie kuriuos reikia kelintas žodžių 
pasakyt Jie lošia svarbesnę rolę 
tarpįiarbininkų minios. Tais mo- 
kytnpis yra n^ų kelintas lietu viš- 
kų kikraščių.

8tulpų,^VteTOte—Lietu-f-mas vis aršiau klabina j klek vien 
darbininko duris, todėl lietuvių 
reikalų «stalpai* vis labiau pra­
nyksta praeities ūkanoj. Pasilie­
ka aiški kova už būvį, kurios vi­
sokių rųšių mokytojai nebegalės 
panaikint, kol visų darbininkų rei­
kalai nebus sutaikyti.

J. Bernotas.

vių reikalai nepajudėjo iki šiol 
nei iš “vietos.“'* Tr“ netik lietuvių 

I reikalai nejuda iš vietos, bet ir 
kitų tautų, k. t: lenkų, latvių 
baltgudžių, mažrusių ir net pačių 
rusų reikalai anaiptol nesi geriu a, 
bet blogyn eina. Ką čia Lietuva 
pabars už tai? Tik jau, turbut, ne 
Kovą ir Sąjungos *vaikiozus». Ti 
kiu, kad Lietuva žino, jog, pasige­
rinant lietuvių reikalams, turi 
blogintis kitų reikalai, nes dabar­
tinėj draugijos systemoj niekas ne­
galima pagerint sau, neatėmus nuo 
kito. Ir Lietuvoje «stulpai* su 
'Stulpais* eina imtynių, kad pasi- 
sigerint savo reikalus. Iš ateinan­
čių žinių męs žinome, kad net 
bažnyčiose buvo kruvini susirėmi­
mai. Ten, mat, gerinosi reikalus 
tai lietuvių stulpai, tai lenkų stul­
pai. Kokie tai reikalai kitokį ga­
li but ir kaip už juos bestovint gali­
ma «pražilt», aš-nežinau, nes aš ži­
nau tik abelnus žmonių reikalus; 
taigi tame klausime nenoriu but 
specijalistu, ir atiduodu apie juos 
tyrinėt ir pražilt tiems, kurie tu­
ri norą ir pašaukimą.

Bet, deja, čia eina apie užgavi 
mą d-ro Šliupo ir įžeidimą jo var­
de 'visos lietuviškos visuomenės*. 
Gerai, čia aš patėmiju, kad Kova 
nesakė nei žodžio dr. Šliupui už jo 
stovėjimą už reikalus, kurios Lie­
tuva vadina lietuvių reikalais. Nei 
aš, nei Kova, nei bent kitas koks 
socijalistas tesmerkia to žmogaus, 
kuris atvira širdžia stovi zuž tą 
šalį, kurią jis vadina savo gimtine. 
Nei Lietuva nei kitas koks lai­
kraštis to neprirodys. Tegul dr. 
Šliupas ir visi daktarai veikia toj 
linkmėj, jeigu tikisi sulaukt ką- 
nors gero iš savo veikimo. Vieną, 
ką męs darome, tai netikime į tokį 

I darbą, nes netikime į koklus-nors 
skirtus lietuvių reikalus nuo rei- 
kalį kitų viso pasaulio žmonių. 
Męs tuos visų žmonių reikalus iš 
dėstome viešai, ir tie reikalai api­
ma ir lietuvių-darbininkų reika-

P-no A« Olszewskio mate­
matika.

Šis straipsnis turi savo mažu­
tę istoriją. Parašiau ji neužil- 
gio po mųsų su A. Laliu priver­
stinojo pasitraukimo nuo enci­
klopedijos darbo, kaipo atsaky­
mą į nešvarius p-n o A. Olszevv- 
skio užmetinėjimus, tilpusius Li< 
luvos N26. Pirmiausia, žinoma, 
daviau jį atspausdinti -Lietuvai. 
Tačiau p. Olszewski nieko i ma­
no šį straipsnį negalėjo atsakyti, 
todėl nepriklausomoji redakcija 
nedrįso straipsnio laikraštin dė­
ti. Atsiėmęs straipsnį, pasiun­
čiau jį atspausdinti Tėvynei. Bet 
pasirodė, kad ir Tėvynės redak­
cija dėl kai-kurių priežasčių bi­
jo A. Olszewskio. Tad straip­
snis buvo paduota Vienybei Lie­
tuvninkų. Bet pasirodė, kad ir 
Vienybės Lietuvninkų redakcija 
dėl jai vienai težinomų priežas­
čių taip jau prisibijo Chicagos 
verteivio. Ir viena ir kita re­
dakcija buvo sutikusios straip­
snį talpinti tik tąsyk, jei aš bu­
čiau leidęs joms perdirbti jį taip, 
kaip joms paranku, ypatingai, 
jei bučiau leidęs išmesti viską, 
kas parodo p. A. Olszewski tik­
roje šviesoje. Savo straipsnyj ne­
mačiau, kaip ir dabar nematau, 
nei vieno žodžio neteisybės, to­
dėl neleidau daryti jokių taisy­
mų ir jį atsiėmiau. Buvau be­
manąs, kad mieląs man enciklo­
pedijos sumanymas bus žlugęs, 
kad niekas nebesiims to darbo
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dirbti, tad ir Siozstraipsnio ne- 
besiunčiau niekur kitur, neno­
rėdamas be tikro reikalo praei­
tais dalykais beužimti visuome­
nės domos.Tiesa,taip darydamas, 
buvau paliekąs save be reha- 
bilitanijos (išsiteisinimo. Red.), 
bet man visvien: kada nors butų 
juk dalykas išsiaiškinęs. Dabar 
-gi, kaip laikraščiai rašo, Lietu­
voje esanti Įsikūrusį iŠ Įvairių 
žmonių A. Olszewskio enciklo-1 
pedijos redakcija. Dalykas atgi­
jo... Tai ir mano paskutiniam 
sulig mano atliktojo darbo žod­
žiui, manau, jau reikia pasiro 
dyti. Tikiuos, kad redakcijos, 
kur nėra galutinai suvaržyta žo­
džio laisvė, sutiks jį atspausdinti 
be jokių atmainymų bei taisy- 
symų. Kl. Jurgelionis.

P-o A. OLSZEWSKIO MATE 
MATIKA.

Dėl netikėtai užklupusios mane 
ligos, negalėjau tuojau išdėti lai­
kraštyje savo paaiškinimų sulig 
p. A. Olszewskio «augštesnėses ma­
tematikos)), apskaitliuojaut atlik­
tąjį enciklopedijos darbą («Lietu- 
vos» N26). Kiek-tiek pagijau, 
tai, kad ir savaite vėliau, noriu 
keletą žodžių pasakyti, — ne tam, 
kad kaip-nors gynus save — 
mažiausio to reikalo! — bet 
atrėmus p. A. Olszewskio 
ir dalykus parodžius tikroje 
sbje.

P-a A Olszewski, žmogus 
žiausia išmanymo apie tuos daly­
kus turįs, žmogus neišėjęs nei pra­
dinio mokslo, ėmėsi spręst, ką tai 
reiškia enciklopedijos re išgavimas. 
Da nieko, kad butų ėmęsis be jo­
kių pretensijų, bet ne, ėmėsi su 
arogancija, su pasididžiavimu, kad 
ir jis, mat, esąs rašytojas^ tai išma­
nąs, kaip čia gali būti viskas ren­
giama ir rašoma.

Na7 juk tiesa:
parašė /S apn in yką...
tai juk savotiška enciklopedija. Ir 
kur-gi tokios enciklopedijos au­
torius negalėtų suprasti, kas tai 
yra redaguoti enciklopediją! Aiš­
ku jam čia viskas, kaip ant delpo .. 
Sėsk tik ir pyškink, kas tau ant sei­
lės užėjo.Redagavimas — kokio da

Tai kam to enciklopedijai? Da-gi 
ji gal ne tokį gerą pelną atneš, 
kaip kad fiapninykas atnešė...

Šitaip dalykas Išsiaiškinęs ir kl 
taip nenorėdamas nei suprasti, p. 
A. Olszewski trumpai ir aiškiai 
tvirtina, kad jam padaryta esą en­
ciklopedijos darbo Į metus laiko 
vos už 130 dolarių. Darbu jis te­
skaito parašytus ir surengtus kaip 
spaudon straipsnius. Viskas kita 
tai, jo nuomone, nėra darbas, ir už 
tai nėra užmokesties. Nes juk ne­
buvo kitokių kokių ten ypatingų 
darbų Sapninyką rengiant. Sapni- 
nyko mastu matuojant, turi atpult 
visokie mokslo ((Skrupulai)*, nebe­
gali but skaitoma už darbą didės 
nė enciklopedijos darbo pusė. P-n o 
A. Olszewskio neskaitomų už dar­
bą enciklopedijos darbų buvo to­
kių:

Reikė pasidaryti pirmutinis ap- 
skritasai darbo planas; tai ėmė 
dvejetą su viršum mėnesių. Rei­
kė vesti korespondencija su dauge­
liu žmonių, j ieškoti bendradarbių, 
aiškinti sumanytosios enciklopedi­
jos pobūdį ir tt.; tai paėmė kokiu 
du mėnesiu metuose laiko. Gavus 
bendradarbių, reikė pagaminti tin­
kamą kiekvieno dalyko detalizaci- 
ją (smulkmenišką išdėstymą. 
Red.), kiekvienos mokslo šakos 
straipsnių surašą su pažymėjimais, 
kiek kariam skirtina vietos. ki­
toks išskirstymas nėra padaromas 
viena minute, neigi viena diena. 
Kai-kurioms 
praversti po savaitę ir daugiau. 
Viso šiems skirstymams išėjo ne 
mažiau trijų mėnesių. Be to rei­
kė rupinties daugybe Įvairiausių 
smulkesnių dalykų. Buvo rupi 
names rašybos dalykais; parašyta 
«Rašybos klausimai Enciklopediją 
rengtant»; buvo renkama medžiaga 
terminologijai (vardams, vartoja 
miems moksle, dailėje ir tt Red.), 
renkama statistikos ir kitokia 
medžiaga; *1hivo sekama ir žymi­
ma aktualiai svarbus atsitikimai 
bei mokslų patyrimai, kad jų

nėra 
kad 

melą 
švie­

ma

Rašytojas!... 
rašytojas — 
O Sapninykas

šakoms reikdavo

apleidus enciklopedijoj; bavo žiū­
rima visų enciklopedizmo srities 
naujienų, kad visu kuo pasimoki 
nūs, iš visko pasėmus naudos, ir 
tuo badu padarius savo enciklope­
diją kiek galima tobulesnę. Da­
bodamas visų šitų dalykų, dažnai 
ir vakarais namie tiesiu ar netie­
siu badu dirbdavau enciklopedijai. 
— Bet-gi šito visko nereikėjo ren­
giant Sapninyką, todėl p. Olszewski 
šito visko neskaito už darbą; sako, 
kad tai tik nereikalinga «dekoraci- 
ja" (pagražinimas Red.), ir toles­
niam laikui atmeta visokį redaga­
vimo darbą. Jeigu nori, daryk tą 
darbą savo malonumui. Sapninyko 
autoriaus akyse tai yra zero.

Bet be viso enciklopedijos darbo, 
tarnaudamas p. A. Olszewskiui, 
turėjau atlikt nemaža Įvairių ki 
tokių darbų. Daugiau laiko pa 
ėmė, kiek menu, šie dalykai: Iš­
verčiau iš anglų kalbos lenkų 
kalbon angliakasių distrikto uni­
jos regulacijas, 1911 m. (apie 140 
pslp.); tą-pat lietuviškai; išver­
čiau leukų kalbon Su vien. Anglia­
kasių (United Mine Workers) kon­
stituciją, 1912 m. (apie 80 psl.); 
išverčiau vienos vietinės angliaka­
sių unijos konstituciją; taisiau J. 
Viskoškos knygos "Tikrieji Juokai* 
(206 psl.) kalbos stambesnes klai­
das, taisiau taipgi "Girtuoklių Ga- 
dzinkasi), taisiau Chicagos Lietu­
vių Dr-ju Sąjungos pamfleto kai 
bą; visų tų knygų ir knygelių 
skaičiau korektą; atlikau įvairių 
didesnių ir mažesnių humbugų, ne 
humbugų, programų, apskelbimų, 
partijų platformų ir panašių daly­
kų vertimų. Vedžiau Laisvosios 
Minties korektą ir prižiūrėjau lau­
žymą (apie dvi dieni Į mėnesį), o 
taipgi, pagal specijalio A. Olszew­
skio paliepimo, skaičiau Laisv. 
Minties rankraščius (irgi 2 dieni į 
mėnesį); pereitą vasarą dvi savai- 
ti redagavau .Lietuvą (laikrašti­
ninkų suvažiavimo laiku); prieš 
Kalėdas rengiau kalėdinį Lietuvos 
numerį; šiaip jau ne vieną straips­
nį Lietuvos laikrašti o parašiau. 
Smulkių spaustuvės darbelių, ku­
riais ne tiek laiko užimama, kiek 
su trukdoma,pertraukiama daroma- 
sai darbas, būdavo iki 1912 m. prod

mažėjo. — $itie visi darbai ir dar- . 
heliai užėmė ne šeštą laiko dalį, 
kaip sako p. A. Olsz., bet ne ma 
žiau kaip ketvirtą, gal but, kad 
net trečią, t. y. viso apie ketuiįs 
su viršum mėnesius. Prie enci­
klopedijos tad man dirbti teko ne 
14, bet 10 mėnesių, o rašyti' enc 
straipsnius kokie du su viršum 
mėnesiai.

Savo apskaitliavimus,kada galė­
tų būti užbaigta enciklopedija ir 
kiek ji atsieitų, p. A. Olszewskis 
iš piršto išlaužė: nesiklansė nei vi­
sų dalykų eisenos, nei darbo suor­
ganizavimo, nei tolesnių planų, nei 
nieko, kas tik vienai redakcijai ži­
noma, — ir pretenduoja, kad jis! 
tikrai ką žinąs. Jis, mat, «tėmi- 
jęs* kaip dirbama. Ir iš viso 
darbo «tepatėmijo)) mažutėlę dale 
lę! tą dalelę, kuri, tikrai sakant, 
galėtų būti da mažesnė, kokia ji 
ištikro yra, nes ne tos dalelės pada­
rymas redakcijai pirmiausia rupė 
jo. Apsiimdamas rengti enciklo­
pediją, nesu nei minėjęs, kad aš 
vienas parašysiu vieną jos tomą; 
ėmiausi vesti enciklopediją, pla­
nuoti, organizuoti jos darbą, jieš- 
koti bendradarbių ir skirstyti 
jiems darbą, visą darbą prižiūrėti, 
redaguoti, lyginti, vienodinti, tai­
syti visus raštus; pats rašyti sky­
riaus ir rašiau tiek, kiek nuo to vi­
so atliko ir butų atlikę laiko. Su­
rengti visą enciklopediją tikėjausi 
į du metu; uz metų laiko pasirodė, 
kad dviejų metų truputį permaža: 
reikė da kokios pusęą metų iki bu­
tų buvę galima pfacfeli spausdin­
ti, vadinas, nuo dabar buvo palikę 
da pusantrų metų. Didesnį ben­
dradarbių skaičių gavus, gal butų 
-buvę galima ir greičiau tai atlikti. 
Spausdinimas ir korektą butų paė­
mę pusantrų metų, taigi visi trįs 
tomai butų išėję iš spaudos už tri­
jų metų. Tad visas darbasTr^ff ' 
mųjų 1000 kompletų atspausdini­
mas butų atsiėjęs ne $40,000, kaip 
p. A.^Olszewski perdeda, bet dau- 
gių-daugiausiąMSj^ ir tai su 
žemlapiais, iliustracijomis ir plates,

I šitą sumą da galima butuuvę su­
mažinti, sumažinus projtuotųjų 
žemlapių ir iliustracijų sičių. — 
Kam-gi tad p. A. Olszewl pano­
rėjo išmislinėti nebūtas Bitlines, 
meluoti?

Gal tai ypatinga jo «bi io» ma­
tematika, ypatingai sei_ 
tiplikaclja (padauginimu Red.). 
Žinoma, sugalvojus tokfl «mate- 
matikąj), reikia verkti 1 verks­
mingai skųsties, kad esi įskliau­
stas, kad nėr kam atlygintkskriau- 
dą»... Bu tokia matematta gali­
ma da bent dvidešimt ti 
užsidėti ir da labiau L 
Verksmin go komedi j ant 
minga komedija!...

Galų gale bet-gi p. A. (szewski 
tikisi, kad atrasiąs tokių fakto­
rių, krjriejam atseisią čldešim- 
čla tūkstančių pigiau... I kurie 
rengsią jam enciklopediją iei kiek 
ne lėčiau, kaip kad jis pa 
nyką rengė. Dieve, padėl 

Kl. Jurgjį

(Iš Lietuvos.)
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Laiškai iš SibirijĮs.
Manzurka. Irkutske įgub.

Šiose dienose mųsų gyvėjimą su­
drumstė atvykusieji iš 4kutsko 
ponai tardytojai, 1 y dim jtvarki ■ 
ninkų-urėdninkų. Draus su jais 
atvyko ir prokuroro pagellminkas. 
Atvykusieji tris dienas dlijo nu­
šilę, buvo iššaukta daug ištremtų­
jų, taipgi ir vietinių gyventojų. 
Visų jų klausinėta apie tas jpatas, 
kurias suėmė šią vasarą ir laltina 
k rasos apiplėšime. Pavisariop 
tokius-pat tardymus darė Metinės 
žandarmerijos rotmistraif dabar 
visa ta byla, matomai, įduota 
prokuratūrai, kuri savo kėlu daro 
tardymus ir tyrinėjimus. Viso la­
bo buvo suimta apie 50 išt-emtųių, 
padaryta daug kratų, ir ; dabar 
dauguma jų paliuosnota S Irkuts­
ko gubernijos kalėjimo, — kaltina 
gi tik kelias ypatas.

Štai kaip prasidėjo minėtoji 
byla. Gegužėje 1911 m? prie 
miestelio Žygalovo, Venholensko 
pav., liko apiplėšta kra?a./ Kal­
tųjų nesusekė. Šįmet 30kovo ne­
toli miest. Manzurkos 
(Pab. ma?ft?ų 
bos, kad tai esąs darbas politiškų­
jų ištremtųjų. Politiški ištrem­
tieji, apgyvendintieji Tuturos ir 
Ilgos valsčiuose, apskelbė vieti­
niuose laikraščiuose protestus, ku­
riuose nurodo,kad tai ne jų darbas, 
ir papeikia tokiuos apsireiškimus. 
Prasidėjo jieškojimai. Netoli api­
plėšimo vietos policija užėjo du 
nepažįstamu; vieną jų sužeidė, ki­
tas pabėgo. Sužeistasis, kurs li­
ko suimtas, pasirodė esąs ištrem­
tuoju iš Manzurkos Mykaloju Bu* 
lyčevu. Bulyčev, kada tai prigu­
lėjęs prie soc.-revoliucijonierių 
partijos maksimalistų frakcijos, 
pasmerktas 4 metams katorgon už 
metimą bombos į Maskvos pristavą 
laikuose 
tremtas 
ko pav.
no, kad dalyvavęs užpuolimuose 
aut krasos ir paaiškino, kad polit. 
ištremtųjų tarpe esanti organizaci­
ja, kurios vardas — «Jaunji Si- 
birija* ir kurios tikslu esą ižpul- 
dinėti krosą ir valdžios įs ligas; 
taipgi žudyti ir naikinti vi Įdžios 
agentus ant vietos ir t. t. I kuts- 
ko kalėjime Bulyčev sakėsi 
draugams maskviečiams, kac 
esą gaila 4 kriminališkųjų, ii kad 
kaičią reikėsią pasiimti ant lavęs. 
Pradžioj liepos men. š. m. Bilyče- 
vas staiga pasirodė Manzurkg, su 
juom buvo 66 kareiviai prie ‘ ofi- 
cierių ir keliolika urėdninkų i- žan- 
darmų * rotmistras. Manžurkoj 
prasidėjo persekiojimas polit iš­
tremtųjų, Suimta 14 žmonių pa­
daryta daug kratų, nurodant, ži­
noma, Bulyėevui^ Devynis fi su­
imtųjų palluosa/o, betpenku nu­
gabeno Irkutsku. Ig Man z irk os 
Bulyčevas su /kareiviais nusigarbi- 
00 į KosujuTptlep,f ten atsikarto­

jo tas-pat, Apart A>, kad kai tai 
urve liko atrastu markės ir kitos 
popieros^uo apiplėštos krasos. Iš 

 

valsčiaus Kosaj^-Stiep Bulyfevas 
traukė toliaus 
liko suimta, ja 

| politiškieje

sukilimo; po katorgos iŠ 
į Manzurką, Vercholens- 
Tyrinėjant B. priripaži-

savo 
jam

Kam ji reikalinga, ta laisvė, ar ir prie jos męs 
nekęsime tokį-pat vargą, kaip ir dabar kenč atne? 1 
Ar tai nuo jos Įgijimo pasigerins mųsų vargingas 
būvis, ar tai jau męs, laisvi būdami, nebūsim per­
sekiojami ir gniaužiami visokių ponų, kaip ir da- ; 
bar?... Yra tai tik bereikalingas triūsas, bereika­
lingas vargas už išgavimą kasžin kokios ten lais­
vės, kuri reikalinga tik mokytiems ir visokiems 
svieto parėjunams...

Taip tankiai atsitinka girdėt nuo visokių tam 
šuolių ir nesusipratusių žmonių, bet pažvelgkim, 
ar ištikro taip yra? Jeigu męs susirinkome ant 
valsčiaus sueigos, tai juk norėtume tenai apie savo 
skaudulius pasišnekėt atvirai, liuosai/ nepaisant 
nei kokių valdžios tarnų; męs norėtume sakyt vis­
ką, ko tik mums reikia, kas tik mųsų širdį gelia. 
Norėtume, kad už mųsų žodžius, prie ko tie žo 
džiai nebūtų taikomi, jeigu tik tai bus teisybė, — 
neatsakytume. Męs norėtume, kad ar susirinki­
me dėlei kokio rimto reikalo, ar dėlei pasilinksmi­
nimo, ar tik taip dėlei pašnekos su kaimynu, kad 
galima butų mums kalbėt apie visokius valdžios 
darbus, nelkiek nebijant, kad už durų gali sto- 
yėt koksai šnipas, kuris tuojans mųsų žodžius da- 
neštų vyresnybei, o ta už tuos žodžius mus į kalė 
j imą įkišfrfį ar išgrūstų kur į tolimus tyrus.

Žodžiu sakant, reikia, kad kiekvienas žmogus 
galėtų kalbėt, ką tik jis nori, bile tik teisybė, o 
jei jis pasakytų neteisybę, tai kad už tai atsakytų 
tik prieš teismą.

Tokie įstatymai, kurie pavelytų kiekvienam 
žmogui visados sakyt teisybę, — vadinasi žodžio 
laisves įstatymais.

Bet maža mums bus nauda, jeigu męs turėsim 
tokius įstatymus, kurie pavelys mums teisybę tik 
sakyt, o negalėsim jos rašyt Į knygas ir platint lai­
kraščiuose. Kas iš to, kad susirinkę kur-nors gale 
sim kalbėt apie mųsų vargus, kilusius iš priežasties 
keno-nors neteisybės. Kas iš to, kad visur galė­
sim ir kno-plačiausiai kalbėt apie mųsų valdiniu* 
kų nedorybes, jeigu męs negalėsim juos laikraš­
čiuose skelbt. Gyvas žodis daug daro, su pagelba I 
gyvo žodžio męs visuomet galime kiekvienam vis­
ką lengvai išaiškint, bet vienomis kalbomis ar męs 
galėsim pagarsint visam svietui savo vargus, savo 
rūpesčius, reikalus...

Mums reikia, kad apie teisybę netik kad gali­
ma butų kiekvienam visados viską kalbėt, bet ir 
rašyt. Su pagelba gyvo žodžio męs galime susi- 
prast tik nedideliame skaitliuje tik mažiau svar­
bius reikalus apsvarstyt, bet su pagelba rašyto žo­
džio tą męs galime atlikt kuo-geriausiai ir apsvar 
styt reikalus kuo-didžiausius, kuo-svarbiausius, 
paliečiančius visą kraštą* _ |

Tiesas, kurios pavelija žmonėms rišties į są- | 
jungas, susivienijimus, kuopas, draugijas ir ft. I 
vadiname susivienijimų laisve, o tiesas, kurios pa* j| 
velytų darbininkams pagerinimai savo būvio da- | 
ryt straikus, vadiname straikų laisvės įstatymais.

Kiekvienas žmogus gali melstis prie savo dlė- | 
vo taip, kaip jis nori, ir tik jis už tai atsakys prieš 1 
dievą. Iš tos priežasties nevalia žmogų priverst, | 
kad jis tikėtų taip, o ne kitaip; kad jis turi pil- 1 
dyt įstatymus tos, o ne kitos bažnyčios* Nevalia į 
nuo jo atimt vienos bažnyčios, į kurią ėjo jo tėvai :■ 
ir protėviai ir kurios įstatymuose jis išaugintas 1 
nuo savo gimimo. Nevalia persekiot kokį-nors į 
žmogų už jo tikėjimiškas nuomones. Nevalia vie* 
nai bažnyčiai duot daugiau tiesų, negu kitai Įs­
tatymą, kuris leidžia žmogui tikėt taip, kaip jis 
nori, be kokių aprubežiavimų, vadiname sąžines 
laisve.

Kiekvienas žmogaus parsižengimas prieš savo 
artimą turi but baudžiamas pagal tam tikrų įsta­
tymų. Bet nevalia niekam atimt laisvės, t.y. lai­
kyt ką-nors kalėjime be aiškaus nurodymo, už ką 
jis yra laikomas, be nurodymo jo kaičios. Gerai 
sutvarkytose viešpatystėse, kur yra laisvė ir žmo­
nės patįs valdo savo kraštą, kaip antai Anglijoj, 
valdžia, suareštavus kokį-nors žmogų, laike trijų 
dienų turi pristatyt nurodymą jo kaičios, už ką jį 
areštavo. Žmogus negali būti baudžiamas kitaip, 
kaip tik per teismą, neikoks valdininkas, kad ir 
pats ministeris, neturi tiesos, savo valia, nubaust 
žmogų. Privalo, kad policija neturėtų tiesos įsi­
veržt į keno-nors namus, be tam tikro reikalo, 0 
tik prokurorui paliepus. Anglijoje policija turi 
tiesą įeit į namus tik trijuose atsitikimuos: kada 
iš tų namų šaukia pagelbos, kada iškįla gaisras ir 
kada tuose namuose slapstosi koks-nors prasikal­
tėlis. Kratas policija ir žandarai gali daryt, tik 
prokurorui liepus. Suėmus prasikaltėlį, kokias 
kaičias jis nebūtų padaręs, niekas neturi tiesos sa 
juom apsieit nemandagiai, kaip antai: mušt, stum­
dyt, pravardžiuot, koliot negražiais žodžiais ir tt.' 
Tokie įstatymai apie žmogaus ypatą ir jo namus 
vadinasi ypatos ir namų nepaliečiamybe.

Pereikim skersai ir išilgai visą plačią Rusijos 
viešpatystę, prisižiurėkim, koki galybe yra prista­
tyta kalėjimų, ir tie ^isi yra pilnai prikimšti ne­
kaltų žmonių. Ypač daug jųjų sėdi iš priežasties 
17 spalio manifesto, kada neva buvo žmonėms pa­
velyta kalbėt ir rašyt visą teisybę, jungties į drau­
gystes irtt., žodžiu, neva buvo prižadėta šiokia 
tokia laisvė. Daugelis kalinių sėdi vien tiktai dė­
lei nurodymų visokių piktų žmonių, išgamų, 
pų, kuriems vien tik savo ypatiški reikalai tempi 
kurie už skatiką visados yra prisirengę paskan- 
dint žmogų vandens laše. O tie taip vadinami 
kriminališki prasikaltėliai sėdi kalėjime metus ir 
daugiau iki teismui, o teisme kartais pasirodo, 

M kad tai visai nekaltas žmoguj*

Reikia, kad valia butų”bo’žmonėms mai: ^žio, spaudos, susirinkimų, susivienijimų, 
rašyt kuo-plačiausiai apie savo būvio pagerinimą, s*žinės laisvės ir ypatos nepaliečiamybės.
apie kovą su ponais už savo ateitį ir tt ° Jei žmonšs turės visas la*sves> tai ne8al

Taigi reikia mums spaudos laisvės, o tokie įs- būti kraštas valdomas taip, kaip iki šiam laikui, 
ta tymai, ‘kurie kiekvienam žmogui pavelija visa t y. be dalyvavimo žmonių atstovų valdžioje. ^Kas 
dos rašyt teisybę, vadinasi spaudos laisves įstaty- geriau gali žinot, jei^u ne patįs žmonės, ko jiems 

reikia, kokie įstatymai jiems gali but geriausi, 
r naudingiausi.
į Žinoma, mažai to, kad tik žmonių atstovai 
' dalyvaus šalies valdyme, bet da reikia, kad tie at­

stovai butų teisingai renkami, t.y., kad rinkimuo­
se dalyvautų lygiai visi suaugę vyrai ir moterįs, 
rinkimai butų tiesus, slapti ir lyg^s, o ne taip, kaip 
dabartiniai rinkimai į Valstijos Durną, kad tik po­
nai pareina. Iki šiam laikui valdo mus ponai, mi­
nisterial, gubernatoriai ir tt., o ar ponai gali žinot 
ir suprast mųsų reikalus? O jei Ir žinos ir supras, 
tai ar jie rūpinsis apie mųsų reikalas, ar jie rūpin­
sis apie pagerinimą žmonių būvio?

Peržvelgkim, kiek ponų rankose randasi že 
mes, fabrikų ir taip visokių turtų, o ar tai jie tą 
žemę sutvėrė, ar tai jų rankos pastatė ir užlaiko 
tas visas fabrikas, ar tai jie pasiekė iš žemės gel- 

I mių tas visas brangenybes, kuriomis taip mėgsta 
puoštis? Jie sako, kad tai pats dievas taip davė, 
kad taip jau yra nuolat pradžios svieto... Tai, 
matyt, dievas sutvėrė ponus ir vargdienius. Jeigu 
taip, tai jie tegul pasakys, kas pirmiau buvo sut­
vertas — ponas ar darbo žmogus?

Na, tai dabar man atsakykit — ar tai laisvė 
I ištikro tik reikalinga mokytiems, tik visokiems 
svieto parėjunams? Ar ištikro mums, darbo žmo­
nėms, nebus nei kokios vertės iš jos išgavimo, ar 
ištikro neverta vargti dėl jos iškovojimo?

Be abejonės, kad su laisvės išgavimu da nępa-

main.
Pažiūrėkim, kokios mųsų mokyklos, ar daug 

jos mums naudos atneša? Juk nemažai jos mums 
kaštuoja; už tuos pinigus galėtume męs įsitaisyti 
daug geresnes mokyklas, kurios, be abejonės, daug 
mums naudos atneštų. Na gi, pamėginkim kur- 
nors įsitaisyt tokią mokyklą, kokią męs norime, 
ar pavelys mums, ar nedarys mums kokių kliūčių, 
bile tik neįsitaisytum sau šviesos spindulėlį O ar 
toli atsiliko tie laikai, /kuomet mus sodindavo į 
kalėjimus už A-B-C?

Taigi mums reikia, kad mums valia butų švie­
stis taip, kaip męs norime.

Reikia, kad męs visuomet galėtume susirinkt; 
kur tik norim, ar tai kokiuose namuose, ar tai ant 
lauko, ar tai mieste ant gatvės, jeigu tik šitas mų­
sų susirinkimas nebūtų blėdingas kam nors. Rei­
kia, kad šituos susirinkimus galėtume daryt, nie­
ko nesiklausus, nei policijos, nei kitų kokių valdi­
ninkų ir kad šių susirinkimų nevalia butų niekam ] 
vaikyt arba kaip-nors varžyt. 1

Jei męs turėsim tokius įstatymus, kurie pa- 1 
velys mums visuomet visur rinktis, be keno-nors 1 
pavelijimo, tai męs galėsim rinktis ir plačiau kal­
bėtis apie mųsų vargus ir rūpesčius galėsim tartis, 
kaip pagerint savo būvį ir kovot su šio svieto ga­
liūnais.

Taigi mums reikia susirinkimų laisves.
1 i Jeigu męs stengiamės prieit prie kokio-nors 
tikslo, išpildyt kokį-nors abelną darbą, tai žino- gibaigs mųsų vargai, bet vistik negalės mus taip 
me, jog tik tada tas nusiseks, kada męs susivieny- smaugt, kaip dabar smaugia, nes turėsim liuosas

. ’ 7-* Kiekvienas žino, rankas ir žodį ginties nuo ponų-galiunų. Nuo |
— mugu pačių prigulės tas, kad greičiau galutinai 

apžabot mųsų siaubūnus. Darbo Žmogus.

shn, susijungsim į vieną kuopą. J 
kad, jeigu męs norėsim ką-nors išpildyt, tai Išpil- 
dysim tiktai tada, kada einanti prie to paties tik­
slo žmonės susijungs į vieną kuopą, vieną sąjungą. 
Jeigu gi kiekvienas iš mus eis prie to paties tikslo 
atskyrium, nesusivienijęs su kitais, tai niekas savo 
tikslo nepasieks ir turės nusileist prieš savo prie­
šus.

Pažiurėkhn, klek pas mus yra visokių abelnų 
reikalų; kaip antai, ūkės pagerinimas, įsteigimas 
visokių naudingų mokyklų, ligonbučių ir tt, o ar 
valia mums vienytis pasiekimui tų tikslui Jeigu 
ir išgaunamo daleidimą kokios-nors draugystės, 
sąjungos, tai per kiek vargo ir kliūčių? Ką be­
kalbėt apie tokias sąjungas, kurios tikslu yra koks 
-nors politiškas siekis arba pagerinimas dvaro ar 
fabrikos darbininkų būvio/ne-

t Biriu! kos, kur 
nurodant, keturi

Jei slegia tave, beturti, vargai, 
Gyveninis jei žiauriai kankina, 
Jei kova už būvį jau sunki labai 
Ir badas jei nuolat baugina, 
Vis nennliuskie, beturti, užtai, 
Neverk tu visiems, nesiskųsk; 
Kovoj už būvį laikykis tvirtai; 
Kariauk, ir kovoj neužsnusk. .A-

Valkata
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Lewiston, Me.
20 spalio įvyko LSS. 105 kuo 

pos parengta paskaita iš astrono 
I mijos. Prelegentas buvo drg. Jo- 

nas Liaudanskas. Kadangi astro­
nomija yra mokslas mažai kam iš 

I vietinių gyventojų tesuprantamas 
ir labai nesutinkantis su religija, 

f \tat LSS. 105 kp. \N84 Laisves už­
kvietė oponentą (priešingos nuo­
monės y patą) į diskusijas. Prele­
gentas užkvietė, kad kas iš publi­
kos apsiimtų su juo stot į diskusi­
jas, jeigu nesutiks su jo išvadžioji­
mais. Bet tokio neatsirado.

Prelegentas Liaudanskas pas 
kaita pradėjo nuo žemės pradžios, 
labai aiškiai išdėstė, kaip pasidarė 
žemės paviršius, kalnai ir žemu­
mos; aiškino apie išsiliejimą van­
dens iš jūrių, vulkanų išsiveržimą 
ir tt., apie žemės kelionę aplink 
saulę, saulės užtemimus ( kada ir 

i kokiu budn užtemimai įvyksta), 
apie nevienodumą oro-atmosferos 
ir klimato permainas, kas, matyt, 
publikai labai patiko. Išaiškino, 
kaip prie klimato prisitaiko įvai­
rus augmenįs ir gyvūnai, taipgi pri­
minė, kad vienas daktaras chemiš­
ku badu gyvūną padaręs. (Tas da 
niekam padaryt nepavyko. Red.) 
Taipgi skaitė apie Marsą ir įvairius 
patėmijimus ant Marso ir jo kelius 
erdvėje ir apie kitus dangiškus kū­
nus, kurie turi savo locną šviesą ir 
kurie skolinasi ją nuo kitų, ir apie 
kometas, kurios retkarčiais pasi­
rodo, taip kad butų neapginkluo 
tomis akimis matomos.

Viskas nuosekliai ir aiškiai 
išguldyta, taip kad kiekvienas ga- 

i Įėjo suprasti. Prelegentas savo 
prelekciją aiškino, atplėšiant pa­
veikslus ant popieros; tam tikslui 
turėjo ir įrankius reikalingus.

JP. Cereika.

Elizabeth, N.J
. 22 spalio atsibuvo prakalbos 

' 147 L8S. kuopos, surengtos IV Ba- 
»jono. Kalbėjo drg,. Įj. Pruselka, 1 
I "Laisvės, redaktorius. Visa pra- 1 

’ kalba huvo apie dabartinius pręzi- 1

ko: Buvau Californijoj Ir jieško- Į Iw Haven, Conn.
jau darbo laundrėse (skalbyklose)! Ję , .... ...
: , .... . I J®r randasi čia būrelis su-ir daugelyj vietų gavau atsakymą, , ^\
, j J ® ... .. . sipratm darbininkų, vienok likkad priima į darbą tik vaikus ir |

nesti

Po pertraukai pasakė, kad ai­
škins apie socijalistus. Pirmiau­
siai pažymėjo, kad Amerikoj yra 
trįs partijos, būtent: republikonų, 
demokratų ir socijalistų. Repub. I moteris. Ant to kun. pajuokiau• 
kandidatas — Taftas, demokratų čia! sako: Tai ko tamsta ėjai ten, 
— Wilsonas ir trečias Roose vėl tas; I kur darbas tik vaikams ir mote- 
bet kokios partijos Booseveltas, rims. Malinauskas patėmija: Jei 
tai nepasakė.

Iš tokio mišinio niekas nega­
lėtų suprasti, kas yra Soo. partijos 
kandidatu, nei kokios partijos yra 
Rooseveltas. Sako, Wilsono šali­
ninkai tikį, kad bus muitai-tarifai 
sumažinti, ir viskas atpigs. Tafto 
gi Salininkai tvirtina, kad, Taftų! 
likus išrinktu, darbai gerai eis ir Į 
bus galima dauginus uždirbti. O 
apie Rooseveltą neverta kalbėti. 
Dabar, girdi, pradėsiu apie socija- 
lizmą. Socijalizmas yra žodis taip 
senas, kaip sena žmonių kalba ir 
patįs žmonės. Žodis socijalizmas 
yra paimtas iš lotinų kalbos, paei 
na iš žodžio sočius, kas reiškia 
draugas. Senovėj socijalizmas ir p 
buvo ženklu draugiškumo, nesą 
draugais vadindavosi vyras su sa­
vo moteriške arba ir visa šeimyna 
ir vėliaus, kada žmonės pradėjo 
gyventi didesnėmis šeimynomis 
(turbut, grupomis), vadindavosi 
save socijalistais. čia prelegentas 
apsistojo ir papasakojo, kad var­
das socijalisto reikia gerbti, kaipo 
brangus ženklas mųsų pratėvių 
obalsio: <Nedaryk to kitam, ko 
nenori, kad tau kitas darytų*.

Ir dabar jau mųsų prelegentas 
užbaigė apie socijąlizmą. Netaręs 
nei vieno žodelio apie socljalizmo | 
mokslą, apie tolesnę to žodžio pra 
smę, šoko kolioti socijalistus, 
kad jie esą tik prisidengę tuo taip 
brangiu vardu ir bjaurina tą var­
dą ir tą esąs patyręs bekalėdoda­
mas po Patersoną, nes matęs gir-1 
tus besvyruojančius, karčiamose 
stiklus daužančius; sako, tokie tai 
tik apvemia tą vardą, čia reik 
praleisti visi prelegento plūdimai, I 
nes j uos laikraštyj minėti netiki

ln niekuomet jie veikimu 
rojo.
m 1-mo Rajono pasidarba- 
Mpo surengtos prakalbos. 
®<irg. Pruselka. Po pra- 
ffirašė į soc. kuopą 10 na- 
ih nuo poros metų čia ne- 

kuopaJ
2toalio turėjom pirmą susi- 

!«.*•-< ii %' I rinkim pasirodė, kad kuopa ga- rlkantą už priėmimą nepilnamečių | ]&) naa „s
į darbą ir, esą, panašiai elgėsi tik

I Beckeris, kuris dabar yra teisia­
mas.

Dabar drg. J.K.Gilins naro-1Pileclį! ižd. A.Valiukevičius, 
do, kad knn. pažino «socijalistus» 
Patersono gatvėse, pamatęs kokį 
girtą arba apiplyšusius vaikučius, 
ir dėlto šaukia, kad visi šalintus

kunigas nemoki atsakyti, tai pra­
bom nedaryti j aokų. Knn. susig­
riebia, pradeda vėl, kad įstatymai 
tą draudžia ir kad, jeigu kas žino' 
apie tai, tat privalo apskųsti fab-1

| vimnl
Kalbi 
kalbią 

’•I'M 
včikS’

11®8 gypti, nes daugumas jai už- 
[ jaučiuĮ kuopos valdybą išrink­
ta: oųD.Šneidaris, prot. sekr. S. 
M. Rkevičius, fin. sekr. Jurgis

SATYRO U2PEČKIS.

susivienijimų, 
rbės.
ves, tai negal 
i šiam laikui, 
aidžioje. Kas 
lės, 
but

ko jiems 
geriausi,

mių
a, kad tie at- 
ad rinkimao- 
d ir moterįs, 
ne taip, kaip 
b kad tik po- 
is ponai, mi­
lai gali žinot 
tos ir supras, 
ar jie ra pin-

atstovai

randasi že- 
ar tai jie tą 

tė ir užlaiko 
i žemės gel- 
taip mėgsta 
s taip davė, 
eto... Tai, 
rius. Jeigu 
i buvo sut­

jų darbus ir kad darbininkai ne­
turi laukti nuo jų nieko geresnio. 
Ragino piliečius balsuoti užSocija- 
listų partijos kandidatą į prezi­
dentus, E.V.Debs. Sako: Socija­
listų partija tai partija jųsų, dar­
bininkai!

Žmonių mažiau buvo susirin­
kę, kaip kitais sykiais. Kaltė ren- 
gejųf kad plakatus pavėlino ats­
pausdinti; pertai prakalbos nebu­
vo gerai išgarsintos.

Ketvertą metų atgal čia kel­
davo didelius triukšmus per pra­
kalbas 4 ir kiaušiniais svaidydavo į 
kalbėtojus; dabar to nėra, užsilai­
ko kuo-geriausiai.

Uždengimui svetainės lėšų sii 
rinkta $5.00. Į kuopą prisirašė 
trįs nauji nariai, tarp kurių yra 
dvi jaunos mergaitės. Pusė kuo­
pos narių priguli prie Socialist 
Party 18 brančiaus, bet susirinki­
mai atsilaiko kartu su LSS. 147 
kuopos. Jeigu kiti draugai nepri­
sidės prie S.P., tai reikės susirin­
kimus atskirt dėl geresnės tvarkos.

F.Petrašiunas.

kaip tik urrrr šuva, tas pats, a* 
pie kurį dabar dalykas eina, — 
maniau, kad sudraskys.

Višta: — Nemeluok sveika, 
ne iš daržo mane nešei, tik nuo 
laktos; uodegą nurovei, kaip su­
ėmei; maniau, kad reikės pa- 
šaulį apleisti.

Avis: — Aš tiek žinau apie 
tą šunį: kartą vilkas buvo suė­
męs mane už sprando, o važga 
paspaudė, net ašaros išsirito, tik 
aš negaliu pasakyti, ar jis su 
blogu mieriu ar pasisiaust no­
rėjo, tat tas šuva mane apgynė.

Vilkas: — Ar neteisingai nu­
skriaudė ką-nors vilkas! Ne... 
Nei ant nago juodymo. Da pat­
sai prisibaigia besidarbuodamas 
ir ką už tai gauna! Išjuo­
kimą nuo šuns. Vakar pama­
čiau, kad avis priėdus ir neturi 
ko veikti, norėjau pamokint 
šokt; kur tau, stvėrė jis man 
už pilvo, maniau, kad žarnos iš­
eis, o da ir piemenįe primelavo, 
buk sš vogiau.

Asilas: — Šuns labai didelės 
ausįs, vertas ant saulės iškepint.

Krok.: — Iš vieno ar kito 
užmetimo šuva gali išsilaižyti, 
bet yra vienas svarbiausias prieš 
jį faktas — tai turi raudonas 
kudlas, iš to jis negali jokiu bu- 
du išsiteisinti.

Keli balsai: — bravo!
kiaule: — Žiūrėkit, kokia 

nuskudurinta mano ausis! Vis 
tai šuns darbas. Pargriovęs 
mane purvynan į kočiojo, net 
nei akių mano nežymu. Kad 
ką jam blogo bučiau dariusi — 
sau ramiai kuisau ūkininko pie­
vą. Net gėda pasirodyt.

Vilkas (pats į save): — Rie­
bi jau, ak, kad dabar kur pa­
tamsiai kad nors 
dus, juk dabar rimta —> ne^ 
žviegs, gėdysią. 1 ?

Zu kys (lupas krutindamąs)- 
“ S^va. blogas, o 
ras, Jiut... , + -r 2

Krok. (rūsčiai):
Zuiky, nekelk juokų,* liksi su­
spenduotas. (Vilkas, lapė ir 
pelėda akių nenuleidžia nuo 
zuikio, Zuikys su baime pabė­
ga).

Krok.: — Trumpa pertrau­
ka; po pertraukai bus skaitoma 
nutarimai. (Girdisi plaktuko 
stuksėjimas).

Vilkas: — Broliai! ant mi­
nutes apsimalšinkite, skaitysiu 
nutarimus, kurie bus istorijon 
aukso raidėmis užrašyti, kuriuos 
minavos mųsų ainiai iki dešim­
tos pakalenijos. (Skaito):

Nutariam: (Šunį išmest iš 
skaičiaus keturkojų už jo raudo­
nas kudlas.

(Palikt silpnesnius globoje 
stipresnių.

(Žaltį suspenduot už jo vo- 
dingus kandžiojimus*.

Visi silpnesni su persigandi- 
mu pabėga lauk^ pasilieka tik 
keli stipriausi, J. Rėdą,

& JU. Rinkevičius.

Nįv Britain, Conn.
.. _ ______ _______ 2|palio LSS. 5 kuopa pareo-

Į nuo socijalistų. Gilius sako: Ar | gč prabbas. Kalbėjo drg. J.Šu- 
nevertėjo kunigui patirti priežas

11 tis tų vaikučių apskurimo? Męs 
i žinom, kad yra žmonių, kurie už­
dirba tik po $1.25 į dieną ir kar­
tais pasitaiko dirbti tik tris dienas I 
savaitėj, tai ar gali but tokių vai­
kai parėdyti? Tokioj brangumoj 
juk reikia 
kambariai užlaikyti, da $6.00 ir į 
parapiją užmokėti; pridėkim ligas bai mžai lankytis į socijalistų 
ir kitas nelaimes. Tas ir priver- prakalta. Šį rudenį turėjom 
čia tuos vaikučius eiti apiplyšu- trejas vkias prakalbas: drgg. Per­
sius rinkti ant geležkelio anglis, kūno, įruseikos ir dabar J.Šukio, 
Antra, jeigu kunigui ir pasitaikė Į ir vis<je nedaug publikos buvo, 
matyti girtą socijalistą, tai ar ver- Gal tai Tėvo Kapucino misijų at- 
ta šaukti, kad visi šalintus nuo so-1 balsiai Kazio Švogerįs.

I cijalistų organizacijos? Jeigu męs 7 Boston Mass,
i žinom, kad Patersone vienas, po I 
komunijos grįždamas, kareiamoj I Franklin Union sve-
pasigėrė ir atėjusią jo j ieškotipa- Itainėjl.'Upo surengtos tarptautiš- 
čią nemielaširdingai sumušė; jeigu prakalbos paminėjimui 17 spa- 
vienas eina prie komunijos, o kitas I 190fc metų. Publikos prisirln- 

I toj pačioj bažnyčioj taikosi jam Įko alM® Kalbėta tik trijose 
kišenius iškraustyti, — tai irgi I kalbose: rusų, latvių ir lietuvių, 
reiktų šaukti: Neprigulekit prie Į Pumas kalbėjo kitvys Ozols rusiš- 
parapijos? čia jau kunigui pasi- kai; gana nuosekliai nupiešė Rusi-

kys IBrooklyno temoj «Kas yra 
tas sooalizmas ir socijalistais.

Dj. Šukys savo užduotį atli-
I ko geri. Baigdamas kalbą, pri­
minė ijapie dabartinius šalies rin­
kimus Ir kaip kapitalistiškos par­
tijos pieš rinkimus daug žada, o 

šeimyną išmaitinti, I po rlnlmų nieko neduoda.
Vįtiniai lietuviai pradėjo la-

darė persnru, pradėjo prašyti ož- 
____________________ 2 baigti, ką Gilius ir padarė. Ir vėl 

nepadoru,*”*bet ^210^^7 X* kun- atkart°j°> kad Jis PrieS g®™ 
socijalistus nieko-priešiugo neturįs 
ir kad jis, tik gerbdamas socijaJjgi 
mo vardą, sakęs, kad visokį latrai 
nežemintų j į ir jis lygiai tą pačią 
nuomoi^ę turįs apie

taip malė jis apie ištisą valandą. 
Girdi, pas mane buvo dvi moterįs 
skųstis, kad jų vyrai jas daužo, 
parėję iš karčiamos, Saukdami:

Seimas.
Pagiryj susirinko visokie gy­

vūnai: keturkojai, dvikojai, 
sparnuočiai, sliaužunai. Vieni 
turi pilną balsą, kiti patariamą; 
ginčai eina už šunį.

Krokodilius:— Mieli broliai! 
ašaros man bįra per veidus, lyg 
lietus lyja, matant tokį dailų,bro 
lišką susirinkimą, Netaip seniai 
vienas antrą pravardžiavome 
krokodiliais, parazitais, krauge­
riais; bet ką aš sakau — pravar- 
džiavom, gyvus rijom vienas ki­
tą, drąskėm. Dabar gi atėjo 
laukiama valanda, susirinkom, 
nepaisydami, ar kas minta šie­
nu ar žole, ar vabalais, ar mė­
sa; ar kas dengiasi plunksno­
mis, pūkais, ar oda, — visi su­
sirinkom aptarti svarbaus reika­
lo, tai yra, kaip-nors nužudyti 
šunį.

Beždžione .(tyliai): — Lyg 
kas nežino krokodilio ašarų, o 
vėl kada jis neašaroja!

Tigris: — Jis ašaroja iš pik­
tumo, iad negali ant manęsjuž- 
pulli. čia jam ne dumblynas, 
iš pasalų nenutvers, galiu šold- i 
nėt liuesai.

jos politiką nuo 1905 m. lig dabar­
tiniolaiko. Po jo kalbėjo Zalits 
latviškai; daugiausiai sukinėjosi 
apk Į^yuąią .Ruflijos revoliuciją, 
ir jo ISvedhnąi buvo, lyg, kad Sk 
la^IIwrfybutU: jevolinciją vedę su 
rri^^^jįižfa’.'J|rečlas kalbėjo taip*

Bito kalba visai
11 "^J^^^to^etarijato j^ejYSŠ,.

į l^li Vienatinis darbiniu- tokolą. ”
- -Vii-ras (skaito): — Męs gy­
viai: keturkojai, dvikojai, spar 
nuočiai ir sliaužunai, laukiniai 
ir civilizuoti (naminiai), susirin­
kome pagiryj aptarti svarbių 
reikalų. Nors męs skiriamės 
budais, papročiais, užsiėmimais, 
bet mus vienija viena ir ta pati 
kova su šuniu. Jau dabar ne­
galima praeiti dėlei jo lojimo, o 
kas bus tada, kaip įsidrąsinęs ir 
pr^ės kibti dantimis!

Žaltys: — Reikia nubalsuoti, 
ar tikrai jis tokis visiems Medin­
gas.

Vilkas: — Pastaba!... per 
prašau, balsavimas nereika­
lingas ir gali but keliamas kitų 
gyvūnų susirinkimuose, o ne 
mųsų. (Girdisi protestai, (vi­
suotino balsavimo!).

Krok,: — Kas daryti su 
maištininkais!

Leopardas (ramiai): — Pra­
šalinkite! (Keli apleidžia posė­
džius).

Meš'ia: — Aš įnešu, kad gin­
čai baigtųsi, o kas-ką žinote a- 
pie šunį — pasakykite.

Peleda: — Nužudykite kartą 
ant visados, be jokių pasiteisini­
mų; jis baisiai prasižengė: ant 
mėnulio jau naktimis pradėjo 
loti. Jis baisiai gudrus, turi 
daug šalininkų. -

Asilas: — Bravo!... paremiu.
Lape: — Jau aš gerai persi­

tikrinau, jis neturi gėdos nei 
doros: vakar vakare, beveik jau 
sutemus išėjau apžiūrėt ūkinin­
ko vištų, kad kur patamsyj ne­
iškastų daržovių, na, ir radau 
vieną. Nieko blogo nemanyda­
ma, pasiėmiau nunešt ant lak­
tos, Vos kelis žingsnius žengiau,

užklausė, Jkodėl kunigas vieų@w! 
socijalistus' randa "Visokiais ni^t- 
šais, kodėl nieko neprasitarė apie 
savuosius. Juk iš pačių kunigėlių 
yra daug nušvilpusių nemažai žmo­
nių triūso, daugelis yra išgėdinu­
sių jaunų mergaičių, daug girtuo* 
kliu ir tt. Kn. Daugis be jokio 
išsisukinėjimo atsakė stačiai, kad 
jis negina to, kad ir tarpe pačių 
kunigų randasi šelmių ir jis už 
juos neužstoja, nesą ir kunigas yra 
žmogus, kaip ir kiti visi žmones, 
ir todėl daugelis turi blogus palin­
kimus, kaip antai Macochas, ir to 
dėl reikia tokius iš savo tarpo vyti 
lauk, nevadinti savo draugais. 
Užbaigdamas, kunigas priminė, 
kad žmogaus persitikrinimus rei­
kia gerbti ir guodoti ir nesą nieko 
blogo, jei žmogus iš savo persitik­
rinimo atmetė bažnyčią ir tikėji­
mą, byletikjis neišjuokia ir ne­
niekina tų, kurie į tą tiki it tą 
brangina; todėl nei vienas išmin* 
tingas žmogus neniekins kito per­
sitikrinimo ir tokis ir gali but tik­
ras socijalistas. ( Abejojame,! ar
kunigas galėjo pasakyt, jog jis nie­
ko blogo nemato tame, kad žmogus 
atmeta tikėj imą. Red.)

Baigiant Sį pranešimą, turiu 
pridurti, kad gerbtinas kh. Dbu- , 
gis, kaip vėliaus pasirodė, netiirė » 
jo blogos intencijos niekinti sooįja- 
listus. Matomai, jis, turėdamas 
aplink save žmones, nepažįstančius 
draugijinio judėjimo, žmones tan? 
sius, ir pats įgavo klaidingas nuo­
mones, nes visus girtuoklius, keli ' 
kus vaidų savo parapijoj perstata t 
esant socijalistais.

Bet tikimės, jog kun. Daugis 
kada-nors nepasigailės savo triūso, 
kad paaiškinti apie tikrąjį socija­
listų judėjimą šiandieniniame gy 
venime. Kad ir kritiškai ką-nOrs 
pasakytų, ir už tai męs butume. 
dėkingi, nes męs, socijalistai, sup­
rantam, kad rimta kritika tobuli­
na kiekvieną dalyką.

E, Kinder as^

dažinojau, kad tai lietuviu socija­
listų vaikai; todėl, sako prelegen- 
tas, nedyvai, kad nuo tokių mar­
gasparnių socijalistų tikri socijali- 
štai šalinasi ir susitveria sau krik­
ščionių demokratų partiją, esą, 
reikia tokiems socijalisčiukams 
mokslo, ir aš tam tikslui sutvėriau 
draugiją «Šviešą* ir tai ne ant ba­
žnytinių pamatų, bet ant moksliš­
kų; ale tik 8 ypątos teprisirašė. 
Tuom ir užbaigė savo prelekciją, 
paaiškindamas, kad klaustų, jei 
kam kas neaišku.

Drg. T.Sarapas tuoj paklausė, 
ar leis jo, prelegento, kalbą kriti­
kuoti. Atsakyta, kad kritikuoti 
užimtų daug laiko, tad klausiantis 
gali išreikšti savo neužsiganėdini- 
mą iš jo išvedimų, čia T.S. nuro­
do, kad jis apšmeižė vietinius so­
cijalistus girtuokliais, ir * vardu 
vietinės soc. kuopos reikalauja 
prirodymo. Kun. prelegentas at­
sako, apie kuopą nieko nežinau, 
mažu jus kuopoj ir nėra tokių, bet 
aš kalbėjau tik abelnai.

E.Kinderas paaiškina, kad iš 
vietinių lietuvių niekas negali įti­
kėti, kad socijalistai girtuokliau­
ja, pešasi ir kitaip nepadorai elgia­
si, nes tarpe vietinių socijalistų 
tokių iki šiolei nėra ir kunigas per 
nežinojimą savo parapijonis pris­
kaito prie socijalistų. Kun. atsa­
ko, kad jis nežino, kuris tikras yra 
socijalistas, ir prieš gerus socijalis­
tus jis nieko neturįs. Jam kiti sa­
kę, kad tie girtuokliai vadinasi sa­
ve socijalistais.

Kįla klausimas, kaip darbi­
ninko vaikai gali pasiekti mokslą, 
kada mažamečiai turi eiti į dirbtu­
vę, o jų tėvai valkiotis be darbo, 
Kun. atsako, kad Amerikos įsta­
tai nepave’ija priimti į darbą be 16 
metų, ir tas klausimas esąs be pa­
mato ir be vertės, nesą niekas ne 
darodys, kad kur tėvas butų iš­
varytas iš darbo, o į jo vietą pri­
imtas vaikas. E.K. atsako: Aš 
dirbu 10 metų fabrikose ir tą ga­
liu darodyti. V. Malinauskas sa-

Įr*W
kų išganymas yra tik soeijaližmeJ 
Ket- prtas kalbėjo Svotelis lietuvi­
škai; jč kalba maž-daug rišosi su 
Vilnerao. Pertraukose ir pabai- 
goje latvių choras padainavo ke­
lintą revoliucijonieriškų dainų. 
Aukų Rusijos revoliucijos kanki­
niams surinkta $34.50.

F. N.Ramanauskas.

tiek

rcdkąta.

kad 
negu

ir tai laisvė 
visokiems 

darbo žmo- 
javinio, ar 
o?
m da nepa- 
j mus taip 
sim liuesas 
nq. Kuo 4 

galutinai 
Žmogus.

Paterson, N.J.
17 spalio atsibuvo prakalbos, 

surengtos vietinio kun. Daugio. 
Žmonių prisirinko pilnutėlė sve­
tainė, ir da visi tilpti negalėjo. 
Kunigas pagarsino, kad išaiškin­
siąs. kas yra socijalizmas ir socija- 
listai, todėl žmonių ir buvo 
daug.

Pirmiausiai jis pranešė, 
daugi aus skaitys iš knygos,
kalbės ir tai bus paskaita. Teisy­
bė, taip ir buvo. Paskaitė apie 
žmogaus laimę, kas yra laimė, kaip 
jos žmonės jieško. Reikia paste­
bėti kunigo gabumas ir žinystė; 
priminė daugelio filosofų išsireiš­
kimus tame klausime, žodžiu sa­
kant, tą atliko tinkamai, moksliš­
kai.

Čia padarė 20 minučių pert­
rauką, sakė, kad jis parūkysiąs, 
bet prašė, kad susirinkę vyrai ne­
rūkytų, nes bus perdaug svetainėj 
durnų.

Stiorui ir Giovannitti.
T.ylorville, III. surinkta per 

Miko!] Utarą ir V.Venslavą. Au­
kavo ite:

Aoert Oselan 1,00; J-Švedas, 
J.Bragdtis, J.Kaspara, A.Šneide- 
ris, A^Valantiejus, P.Kimntis, A. 
Bimki,, J.Beržinskas, V. Jukna, 
S.Mai kas, V.Venslova— po 50c.; 
A.Ki^eris 30c.; J.Varnelis, J. 
VokiAitis, A.Utara, D.Varnelis, 
F.Vabelis, ABagdonas, J.Juozu- 
pavi<Vp, V.Delnickis, K.Juozupa- 
vi&3 A.Utara, P.Švedas, J.Kar- 
pavič’p, P. Zinkevičius, P.Šleivis, 
J.Kai jauckas, J.Greičius, M.Blu- 
jus, I^tankaltis, J.Beržinskis, A 
BariC^ckas, V .Dambrauckas, A 
Butritivlčius, J.Markelionfe, Ad. , 
Utar’Jj.Ostrk&n, O. H. Race, A. 
Augi 1, J.Vannoser, Z.Blujus, T. 
Palči Ikds, G.MUffn, K.Bračinski, 
ALi įaitis, M-Utara, L.Žekas ir 1 
vieni' 
25ę.Y

iSMuakaityta pravardė — po 
Zigmantas, J.Rugig poiRe; 

J.Bflt. F.Eruckis, AKeia^ J. 
Verbids, J.Petoigo po 10c. Viso 
$16.81

Au >s gauta ir perduotos. Adm. 
Kanktniams. >.

1 spalio vakare vestuvėse K. 
Arini • su H-Gudaičiute aukavo 
šios 
linČii 
kis, 
a.. Amnai, jn.ąoaieSKUS ir <i. va*' 
nagii po 50c.; H.Gudaičiutė-Ar 
mink i, M. Kybartienė, J.Ližaitis, 
.U.ia tienė po 25c.

>atos: K? Arminas, A.Va- 
M.R.Valinčienė, J.Petri- 

Šlekaitis, F. Klinkevičius, 
A. A linai, M.Zaleskas irJ.Var-

Viso $5.50.

PHILADELPHJJOS ŽINIOS.
Prakalbos su įvairumais.

Lapkričio 3 LSS. 1-ma kuo­
pa surengė prakalbas,kaipo prieš 
rinkiminei agitacijai. Programas 
buvo sekantis:

Drg. Gaigalas kalbėjo apie 
šios šalies tvarką ir kokia ji tu­
rėtų būti. Kalbėjo vidutiniškai, 
tik perilgai tęsė/1

P. Stanelis ir V. Jakštys atlo­
šė dijalogą (Kapitalistas ir Smėk 
la> — atliko pusėtinai.

Draugės Dryžiutė ir Kumetai- 
tė padainavo — dainavo gerai. 
Drg. Pernickas deklamavo eiles.

Drg. Stasiulevičiaus Jk^lba bu­
vo gana gyva ir populiariska.

Aukų surinkta $8,43. Žmonių 
atsilankė apie 300. 999$-
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SĄJUNGOS REIKALAI.
Prie Referendumo N VIII. 
’ Drg. S. Jasiulionis 40 num 
«Kovos», kalbėdamas apie kan­
kinių šelpimą, pripažįsta, jog 
juos šelpti tai mus pareiga. Bet 
tolias sako: (Nors tie 25 c. ant 
metų tai norinčiam ir galinčiam 
visai nedaug, bet nevisi mųsų 
draugai taip nori nei gali*. Pa- 
galiaus, išskaitęs visą sunkeny­
bę Sąjungos mokesčių, sako: 
(Užtenka tokių extra mokesčių, 
o kankiniams męs galim paau­
kauti iš geros valios, nes, kada 
žmogus nėra varžomas, gali ir 
daugiau paaukauti, kaip po 
25 c. ant metų*.

Šie S Jasiuliomio žodžiai — 
tai pakartojimas nekuriu drau­
gų nuomonės kas link kankinių 
šelpimo; aš esu ypatiškai girdė­
jęs draugus panašiai kalbant ir 
net nuo vieno gavau laišką su 
tokiomis-pat nuomonėmis.

Ištiesų, varu mus niekas ne 
gali prispirti šelpti savo idėjos 
draugus. Čia dalykas musų pa­
čių sąžinės ir jausmų. Bet jei­
gu męs politiškų kankinių ne­
šelpsime, tat kas juos turi šelp­
ti! Jie, dirbdami dėl žmonijos 
labo, pralošė savo ypatišką lai­
mę, laisvę, o papuolė į alkio, 
paniekos ir priespaudos nasrus.

Mums, pasak S,J. ir kitų, 25 
centai tai tikra sunkenybė, o 
tuo-pat laiku mums 25 c. ant 
pikniko, ant baliaus ar kartais 
ant apsvaiginimo sau proto — 
tai niekis.

Kada mųsų draugai grūmėsi 
su amžiais varginusiu žmoniją 
priedu, tada mums jų veikimas 
buvo malonus, bet kada jie at­
sidūrė Sibiro tyruose arba smir-* 
dinčiuose Rusijos kalėjimuose, 
tada jais jau lai rūpinasi kruvL- 
Uūs^usų biurokratijos apvei^aa i ' 
Jau tada nei jų darbai, nei jų 
idėjos, nei jų ypatiška laisvė, ' 
nei vargas, alkis,1 nei kasdien 
kenčiama panieka neverti mums 
nei 25 centų!

Tiesa, S. Jasiulionis ir kiti 
žada daugiau, kaip po 25 c., bet 
nelaimė tame, kad pažadėjimas 
negali kovoti su alkia, negali 
užganėdinti jokių kankinių rei­
kalavimų, negalį parodyti užuo­
jautos—draugiškumo! Jeigu gi 
norima šis žadėjimas ištiesų įkū­
nyti, tat kam-gi drebėti prieš 
pareigą!

Jeigu kuriems draugams 25 c. 
ištiesų sunku per metus sumo­
kėti, tai visgi galima padaryt 
nors pagal paties S. Jasiulionio 
išvedimą, kad nevaržomas gali 
daugiau aukauti, negu pareigos 
spiriamas. Kiekvienas žino, 
kad kalinių kasdieninis draugas 
yra alkis-pasnikavimas, ir kad 
jie alksta prifpirti. Tat męs 
per metus nors vieną dieną ir 
tai iš liuoso noro valgykime 
taip, kaip valgo kaliniai, ir sn- 
tąupyeim 25 c. ir kartu patirsim 
jų gyvenimo saldybes!

Pagaliaus, jeigu męs šį 60 
kuopos įnešimą atmesim, tai 
tikrai parodysim, jog mųsų jaus­
mai taip šalti, kaip žuvies krau­
jus. Želclis.

Musu kaliniai.
LSS. 60 kuopa įnešė referen­

dumui, kad kožnas Sąjungos na- 
rys mokėtų po 25 c. į metus 
tam tikram kankinių fondui.

Draugai ir draugės! revoliu­
cijos judėjimas Rusijoj kįla kas 
kartą smarkyn; judėjimas, pa­
skandintas darbininkų' kraujuo­
se, vėl atbunda ir pradeda ban-

Atšaukimas^
Noriu pakalbėti api vieną 

dalyką mųsų reikaluos kurie, 
rodos, niekad nebuvo 
tas, jei neklįstu, 'tai yi 
atšaukimą kokio-nors 
kuris buvo referendumų priim­
tas. Rodos, niekas neui inčys, 
kad męs atšaukimą prip įstam 
ir jo kartais rekalaujanl Bet 
kaip męs prie to atšauki o pri­
einam!

Jeigu pas mus koks i 
buna nubalsoutas visos 
gos, bet praktikoj jį n< 
įvykdyti, — tai draugas per 
(Kovą* vistiek nevalia įteiksti 
apie tai savo nuomonės, fei pa­
mėginsi tai daryt, tai tuAgansi 
atsakymą, kad nevietoj, 
džiui, tilpo drg. V. J kščio 
straipsniukas kas link E .. Or­
ganizatoriaus — tuojaus 
jonas savo 21 konferenc >j iš­
nešė prieš tai rezoliuciją, let su 
papeikimu.

Na, pasakykit, meldžis riejie, 
kaip męs prie vieno ar ki p da­
lyko atšaukimo galime ' irieiti! 
Ar su tylėjimu, kad nev lia a- 
pie tai viešai išreikšti sav 
monę!

Teisybė, kuopos turi tekę pa­
duoti apie tai įnešimą, jile ži- 
nokim, kad nauja mintis gali tik 
pas vieną asmenį pirmiausia 
gimt, gali koks vienas asmno* 
pličiau kokiame reikale perma­
tyt dalyką. Gal sakysit, kad tas 
draugas turi teisę paduoti'kuo­
pos susirinkime įnešimą, o kuo­
pa paduos visai Sąjungai.Na, 
o jeigu visų tos kuopos narių 
bus tokios miL z ] kaip IV Ra­
jono 21 konfęrėJcijos atstovų, 
kad nubalsuotas dalykas buti-

guoli. Gyvenimas nestovi ant 
vietos, bet žengia pirmyn. Pri­
spaustųjų minios negali ilgiau 
panešti sunkų carizmo jungą; 
vargas, badas ir baisus išnaudo- 

: jimas verčia kiekvieną pagalvo- 
' ti. Pirmos judėjimo bangos jau 
’ prasidėjo. Subruzdo Kronšta- 

dto ir Sevastopolio jurininką5, 
, Kaukazo ir Vilniaus gubernijoj 
1 pėstininkai, sapiorai. Ta dalis 

kariumėnės buvo 1904 ir 1905 
m. pirmais pranašais revoliuci-

> jos. Nes tai miesto darbininkai, 
kurių krūtinėse da laisvės ki­
birkštėlė žėruoja. Tai yra tos 
jaunos spėkos, kurios matė 190- 
S metais besiliejantį kraują savo 
tėvų ir brolių! Tos jaunos spė­
kos jau pradeda liepsnoti kerš­
tu už nekaltai pralietą kraują! 
Jųjų širdyse užsidegė laisvės 
dvasia, kurios jokios spėkos ne­
stengs užgesinti. Netik tarp 
kareivių prasidėjo judėjimas, 
bet jis apima kas kartą vis pla­
tesnes ir platesnes darbininkų 
minias. Po Lenos skerdynių 
pasipylė protesto streikai. Pe­
terburge, Maskvoj,. Varšavoj, 
Rygoj > Odesoj ,ir kitur streika­
vo šimtai tūkstančių darbo žmo­
nių. Tie menki sajudimai yra 
tas-pat ženklas, kaip prieš pen­
kerius metus. Ne tik Rusijos 
miestuose juda, bet ir Lietuvos.

Po ilgų reakcijos metų vėl 
prasidėjo Vilniuje streikai. Pra­
sidėjo ir Lietuvos Sccijaldemok- 
ratų partijos darbavimasis.

Lietuvos ir Rusijos darbinin­
kų išsiliuosavinas’— tai yra mu­
šu išsiliuosavimas. Visas išsi- 
liuosavimo darbas guli vien tik 
ant darbininkų pečių. Nes kitos 
kliasos ir luomos tuo menkai 
rūpinasi arba visai nesirūpina, Dai reikia įvykdyti, neatsižvel- 
nes joms jau užtenka. , • - - - - - - ’ 1 •
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idejališko pasišventimo. Prasi­
dedant judėjimui, prasidės ir , 
baisus grudimas į kalėjimus 
Tos laisvės kovotojais bus vien 
darbininkai ir iš dalies inteli­
gentija. O koks jau kalėjime gy­
venimas, rodosi, aiškint nerei­
kia, nes nevienas iš mųsų yra 
jį patyręs ant savęs.

Badu ir nelaisve žudyti lais­
vės kovotojus yra baisiai skau­
dus smūgis laisvės karžygiams. 
Kankinių šelpimu niekas nesi- 

| rūpins apart darbininkų, nes 
kitos kliasos ir luomos savo ver­
gams neužjaus, kunigija steng- 
sis, kiek galėdama, purvinti lais 
vės kovotojus ir kenkti jiems.

Mųsų priedermė yra rūpintis 
gelbėjimu politiškų kankinių. 
Męs jiems ypatiškai pagelbėti 
negalime — dalyvumu atviroj 
kovoj. Bet pagelbėdami auko­
mis, priduotume daugiau drąsos. 
Nes matytų, kad, ir kalėjiman 
papuolus, nereikės taip baisiai 
badu mirti, o kas paliko šeimy­
ną, tai jai nereikės badauti.

Tiesa, męs gelbėjome savo 
politiškus kalinius rinkdami au­
kas, bet tai neužtikrintas fondas 
kankinių šelpimui. Aukos irgi 
renkamos vien tik iš mus pačių. 
Męs, sąjungiečiai, aukaudami 
kasmet po 25 c, nieko nejaus­
tame, o rėmime politiški kali­
niai* butų užtikrjnti.

2,500 Sąjungos narių, aukau­
dami po 25 o., sudeda $625. Su 
tokia suma galima nemažą sky­
lę užkišti. Ir priėgtam liktume 
liousi nuo vieno darbo ir'tupėta­
me daugiau laiko ., kitiems dar­
bams. Taigi, draugai ir drau­
gės, pamislykite, nes nuo jųsų 
priguli Lietuvos kankinių liki- . 
mas ir kartu laisvės kovotojų 
darbininkų- ; R Svotelis.^

giant į jokias kliūtis, — ^į^is- 
Ire

kiu budu ir vykdom tuos |refe­
rendumus gyvenįman, kad, vie­
toj arklio perkam ožį, bile| va­
žiuoti!

Taip pas mus vykdoma viso­
kios principų deklaracijos. Taip 
įvedam Kel. Organizatorių, nors 
atsakančių kandidatų neturim. 
Bet, draugai, kaip užmokam 
savo pinigiškas duokles — tai 
reikia nusistebėti! Klausiu drau­
gų, kiek jųsų esate užsimokėję 
proporcijonališką skolos, dalį! 
Juk antri metai kaip nubalinote, 
o sumokėta tik apie $201. O 
kur 25 c., ką metų bėgyn ex­
tra turime užsimokėti Ta jau 
dveji metai kaip nubalnota. 
Pernai, rodos, nekurtos kiopos 
mokėjo po 25 c. extra, o šįmet 
negirdėt. Taigi, pažiurėju pla­
čiau į mųsų reikalus ir reeren- 
dumus, apie kuriuos po iubal- 
savimui nevalia išreikšti niomo- 
nės viešai, — pamatysime kad 
yra vykdoma greičiau tikdaik- 
tai, kurie gaj/ atnešt Sąjngai 
nuostolius iš,pinigiškos puės.

Mano nuomonė yra ūkia: 
kad ir nubalsuota pasiliek vie­
nas ar kitas dalykas, bet, eigų 
tas, bėgant laikui, pairodo 
praktikoj negalima įvykd], ar­
ba jėi pasirodo, kad įvpdžius 
neš Sąjungai nuostolį, teturė­
tų but visada leidžiama;!lrau-

< gams per <Kovą» viešai ^"eikš 
ti savo nuoi
lyką. Tik /tokiu badu s ga­
lėsime aiškiai prieiti pri^tšau- 
kimo.1 Sevps.

■ J ,______ s/ 1
Ne ,,politike”, fcr f 

prįaeryste. -
N 42 «KoVos» tilpo stfl?sne- 

lis «Ir vėl pol 
pasirašo J. R

Repšys kalba, kad rezoliucija, i 
priimta pereitos VIII Raj. konf i 
kas link drg. Bagočiaus politiš- i 
ko darbo esanti pasiųsta jau ' 
Veikiamam  jam Komitetui, bet, ' 
anot drg. R., pirma galėtų ne­
gu V. K. veikt tame reikali, re­
zoliucija turėtų but paduota už 
tvirtinimui visų VIII Rajono 
narių. Kitais žodžiais, drg. J 
R. nori, kad tas visas dalykas 
sustotų ant ilgo laiko, arba ti-‘ 
kiši, kad VIII Rajono draugai 
balsuos prieš tą rezoliuciją.

Vienok drg. R. klįsta da šia­
me dalyke. Ta rezoliucija bu­
vo priimta ne VIII Rajono, bet 

. VIII Rajono konferencijos ir su 
parašais priminiu k o ir sekreto 
riaus tos konferencijos turėjo

į būti pasiųsta V. K.
Bet čia ne apie rezoliuciją ir 

. ne apie kaip ta rezoliucija buvo 

. priimta turėtų rūpėti kiekvie- 
[ nam Sąjungos nariui, bet ar 

drg. Bagočius sulaužė svarbiau­
sią Socijalistų partijos principą: 
kas tarnauja kapitalistų klia- 
sai politiškai, tas negali bū­
ti nariu Socijalistų partijos.

Gerai žinoma, kad Bagočius 
yra taikos teisėjas-*Justice of 
thė Peace*, ir taipgi gerai ži­
noma, kad Massachusets valsti­
joje toks teisėjas yra paskiria­
mas gubernatoriaus; tai yra po­
litiškas darbas.

Šiame atsitikime visai nerei­
kia jokių rezoliucijų ir jeigu 
mųsų įstaigos butų pildžiusios 
savo priderystes, tas klausimas 
butų buvęs jau seniai ištirtas ir 
butų pasielgta pagal Sąjungos 
konstituciją. Kadangi tas da­
lykas iki šiam laikui da nebuvo 
ištirtas, tai šiuomi, viešai at­
kreipdamas atidą Bostono kuo­
pos ir Pildomojo ir Veikiamojo

, kalauju isciru
ką.

Aš neturiu nieko prieš Bago- 
čių, bet pakeliu balsą prieš lau* 
žymą socijalizmo principų.

Klausimas turi būti išrištas ir 
arba Bagočius išmestas iš Sąjun­
gos arba turi būti parodyta, kad 
jis yra nekaltas. A. Petratis.

rius susideda iš 200 narių, ku- ] 
rių diduma yra buvę sąjungie- i 
čiai. Man rodos, kad juos už i 
tai negalima kritikuoti. Jie ap- i 
leido Sąjungą ir prisidėjo prie 
S. P. ne dėlto, kad jiems butų 1 
atbodus Sąjunga, bet dėlto, kad ' 
jie matė, jog, prigulėdami prie 1 
S. P., gali daugiau nuveikti dar 
bininkų labui, — ypatingai, kad 
VIII Rajone randasi daugybė 
tautiškų socijalistų, kurie yra 
priešingi net gatvinėms prakal­
boms, ir da neprisidėjo karta 
varyti agitaciją už S. P. kandi­
datus. O jų pačių agitacijos jo­
kios nematyt, visi ruošėsi prie 
balių. (Nepamatuotas užmeti­
mas. Red.). Jei Sąjunga susi­
vienys su Soc P„ tat reiškia, 
kad Soc. P. nariai lietuviai tu­
rės už pareigą sugrįžti prie tau­
tiškų socijalistų ir su jais kovo­
ti (! R ). Šitą dalyką turime 
apkalbėti pirma, negu Sąjunga 
vienysis su S. P, O jeigu atski­
rai varysime soc. agitaciją, tai 
pasirodys lietuvių socijalistų dvi 
priešingos pusės. (Kodėl būti­
nai priešingos! Red.).
. Susivienijus su S. P., Sekre­
torius turėtų būti Chicagoj ir 
gautų vietą S. P. Cook County 
ofise; ir ypatingai butų reika 
linga «Kova» perkelti į Chicago, 
nes čion (Kova* galėtų geriau 
gyventi, kaip materijališkai, taip 
ir dvasiškai. Nėra abejonės, 
kad su laiku (Kova* galėtų pa­
likti ir dienraščiu. Reikia ži­
noti, kad Chicagoj smarkiai au­
ga socijalizmas, kaip tarp 
svetimtaučių, taip ir tarp lietu­
vių.

Dabar, skaitant VIII Rajoną 
su S. P. lietuvių skyriaus socija- 
listaie, socijalistų randasi apie 
500, o kuomet susivienytų VIII 
Rajonas su See. Party, ęal pra- 

rie norėtų kenkti mųsų agitaci­
jai.

prižiūrėtų komitetą B, — o ko­
mitetui B, — kad prižiūrėtų ko­
miteto A prižiūrėjimą ir tt ad 
infinitum.

Toliaus, kadangi centro ko­
mitetų du, tai turi būti tam tik­
ra įstaiga, kuri tarpininkautų 
tarpe jųdviejų. Tuo budo atsi­
randa Centro Sekretorius. O 
kartą jisai yra, tai reikia pasirū­
pinti, kad ir jam butų visą lai­
ką kas veikti. Jisai virsta susi­
nėsimo centru visoje organizaci­
joje. Jeigu ir tatai da neužpil­
do jo viso laiko, tai juk nesun­
ku jam darbą padaryti, palie­
piant jam, pav., rašyti atskirą 
laišką į kiekvieną kiekvieno ko­
miteto narį, įtraukti kiekvieną 
laišką į tam tikras knygas, da­
vinėti informacijas visokiuose, 
paliečiančiuose Sąjungą reika­
luose arba da ką kitą veikti. 
Tas-pats su Redaktorium ir li­
teratūros Komitetu, tas-pat ir 
su Administratorium ir su Tur­
tų Kontrolės Komisija,

Skubinuosi pastebėti, kad aš 
anaiptol nenoriu kabinėties prie 
tų žmonių, kurie konstitu­
ciją rašė. Man nesvarbu, kas 
tenai kaltas, kad tiek daug tų 
visokių įstaigų priviso Sąjungo­
je. Pažymiu tatai, vien kaipo 
faktą, kuris gyvuoja ir Sąjungos 
praktikoje ir tapo atmuštas nku- 

, jųjų josios įstatų surašė.
Kokios priežastįs pagimdė ši- 

' tą faktą!
Daugelis priežasčių; bet svar­

biausioji — tai nesusipratimai ir 
( betvarkė, ilgą laiką viešpatavu­

sieji organizacijoje.
Rajonų atstovų arba Veikia- 

masis Komitetas tegalėjo sfa- 
' rasti, žinoma, tiktai tuomet, kai 

susitvėrė rajonai, Centro Setae- 
' torius tiktai tuomet, kai Sąjun­

goje atsirado daugiaus reikalo

Vienytis su Soc. Party.
Nors šitas klausimas esti ke- 

į liamas kuopų susirinkimuose, 
į konferencijose ir net VI Suvažia- 
i rime buvo nutarta vienytis su 
i Soc. Party ir išrinkta komitetas 
, susižinojimui su Soc. Party, bet 

pasirodo, kad pastarasis obsoliu- 
tiškai nieko nenuveikė, o vieny­
tis reikalinga.

(Kovos* NN 40 ir 41 drg. J. 
S. Pruselaitis aplamai nurodė 
teisingai būdą, kaip vienytis su 
Soc. Party.

Labai butų gerai, kad LSS. 
pradėtų vienytis su S. P. nuo 1 
sausio 1913 m. ir kad rastųs 
daug norinčių vienytis ir darbas 
butų pradėtas. Bet neužmirš­
kit, ■ kad mnms reikia apkalbėti 
apie S. P. lietuvių skyrių, kuris 
gana puikiai gyvuoja po Soc. P. 
vėliava, kuris neužilgo turės 
sekretorių, apmokamą per Soc. 
P. į It S, P. Chicagos lietuvių 

. bran č i ai žada išleisti mėnesinį 
, laikraštį vardu (Chicagos Soci- 

jalistas*. Tam išrinkta ir ko-
i su 

S. P. lietuvių brančiais, esan- 
čiaia kituose miestuose, ir surie-i 
nyti juos. v . :<

• Draugas Pruselaitis sako, kad ; 
apie pastaruosius drangos butų i 
galima pakalbėt iš kritiškos pu­
sės; labai butų žingeidu matyt

2- Sąjungos tvarka.
Suvažiavimas, pasak konsti­

tucijos, neįvyksta, bet tiktai ga­
li įvykti. Jisai paliktas įstatuo­
se tiktai taip sau, dėl viso ko. 
Tatai išaiškina ir, kodėl visų įs­
taigų funkcijos taip labai supai­
niotos ir sumaišytos, kodėl tų 
funkcijų surašuose užtinki viso­
kių butų ir nebūtų, reikalingų 
ir nereikalingų daiktų. Jeigu 
Sąjunga turėtų, pavyzdžiui, tik­
tai vieną centrališką įstaigą, ku­
ri tvarkytų visų kasdieninį or­
ganizacijos darbą, tai pakaktų 
trumpai suminėti svarbių-svar- 
biausias to darbo šakas ir butų 
apibrėžtos tosios įstaigos kom­
petencijos. Klausimas eitų vien 
apie tai, daugiaus ar mažiaus 
teisių ji turi prieš kuopas, rajo­
nus ir atskirus Sąjungos narius, 
t. y., ar organizacijoje išreikšti 
centralizacijos ar decentralizaci­
jos principas. Bet dabar orga­
nizacijos darbams tvarkyti Są­
junga turi ne vieną centro ko­
mitetą, tiktai — du. Dėl tos 
priežasties prisieina sukti galvą, 
kaip padarius, kad vienas komi­
tetas nebūtų perdaug sunkiai 
darbais apkrautas, o antrus, kad 
nedykautų. Jeigu nesiduoda 
viskas padalinti pusiau, tai tam 
komitetui, kuriam teko lengves­
nė našta, pridedama da kas-nors. 
O išgalvoti kas-nors juk visuo­
met galima. Veikiamam Komi­
tetui, sakysime, galima užduoti 
patarimus davinėti Literatūros 
Komitetui; komitetui A, kad

linkybės, tačiaus, tiktai priren­
gė dirvą toms įstaigoms. Bet net 
jos suteikė juodviem, lygiai kaip 
ir kitoms įstaigoms, ypatingą/ 
jų pobūdį.

Kodėl be Redaktoriaus, kuris 
veda ir prižiūri Sąjungos buk.; 
raštį, yra da ir Literatūros Ko­
mitetas, kuris taip-pat gali kil­
ties į laikraščio vedimo reikalusf 
Todėl, kad laikraštis labai daž­
nai virsdavo įkirių vaidų įran­
kiu. Įsteigdami Literatūros Ko­
mitetą su dabartinėmis jo funk­
cijomis, sąjungiečiai norėjo suk 
sitverti priemonę tiems vaidams 
pašalinti. Panašiu tikslu su­
siaurintos teisės Administrate- : 
riaus ir Sekretoriaus, kurią 
funkcijų dalis įteikta tam pa­
čiam L. K-tui, Pild. ir Veik, / 
K-tams. Kaipo garantija prieš 
šitų komitetų sauvalią, pagalios, 
įsteigtas referendumas ir duoda 
kuo-plačiausią inicijativos teisė 
atskiroms kuopoms.

(T. B.) P. Kovas. S

Nauji Raštai.
• „Paslaptis”. Parašė S e - 

nas Vincas. Išleido Vi 
Jakštys, 1912 m. Philadelphia, 
Pa. Spauda (Kdvos*. Pusi. 44. 
Kaina 15 c

„Paskaitos iš Biologijos ir 
Bakterijologijos”. Su paveiks-. 
lais. Parašė dr. A. G a r m u & > 
1912 m., Brooklyn, N. Y. Elei- ' 
do Tėv. Myl. Draugystė. SpaU". 
da (Vienybės Liet.*. 171 pusl-i 
kaina 50 ę. ,

„Ben-Hur”į istoriška apysa-. 
ka iš Kristaus laikų. Parašė 
Lew Wallace, sulietuvi­
no Jonas Montvila, Chicago, Dl- ' 
Turtu ir spauda (Kataliko*, 
1912 m. Pusi. 472.
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vyrams 25c., moterims 10c. Kvie- j*s valstijoj. Esu ir barberys, gale-
čia visus širdingai. Komitetas, (fi

Uinii-ašyksl į vieną92 Salem str
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P. Kovas.
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50,00087 kp. East St. Louis, Ill,
J.N.Šlmanauekas 452 OolllnevlUe ave

88 kp. Homstead, Pa.
K.Košėta Box 191

89 kp. Gardner, Mass.
D.J.Klynga 49 Limerick et

90 kp. Rhone, Pa.
A.Juškauekae Box 63

91 kp. Edwardsville, Pa.
Juozas V&itolionifl,' 87 Morgan ave

95 kp. Ashley, Pa.
P Sinkevičius 79 So. Malu et

100 kp. Duquesne, Pa.
S.Balčlunaa 201N 4th et

104 kp. Clinton, Ind.
M.Aleiiunas Box 578

105 kp. Lewiston, Me.
K.Vilniškis Box 86

106 kp. Maryville, DI.
V. Katiline, Box 121

108 kp. Carnegie, Pa.
P.Gataveckas 230 Magazine st

113 kp. Burlington, N. J.
A.Čip&s 287 Union st

114 kp. 'Athol, Mass.
M. Vasiliauskas Box 85

115 kp. Du Bois, Pa.
J Linkevičius 25 Ridge et

116 kp. Detroit, Mioh.
J Martinkevičius 2492 W Fort st

117 kp. East Pittsburg, Pa.
J.M.FinsIow 649 Biaddock ave NE

119 kp. Milwaukee, Wis.
S J.DarguŽle 4ul 5th av Wauwatosa, Wis

120 kp. Valparaiso, Ind.
P.Slnkus 553 College av

123 Aurora, IQ.
M Paulauskas 690 Second ave

124 kp. Racine, Wis.
M.Stelmokas 818 Prospect st

125 kp. Waukeegan, Hl.
M.J.Šoblickas 1338 So. Park ąve

128 kp. Cherry, Ill.
B. Žolynas Box 206

129 kp. Bridgewater, Mass.
A.Bagbxskaa Box 238

131 kp. So. Omaho, Nebr.
A.Kafrye 923 N. 25at Omaha, Neb

133 kp. Norwood, Mass.
P.J.Babilae 15 Tremont st

134 kp. West Fitchburg, Mass.,^
V. J. Pezeolgauskas 22 Norwood st

136 kp. Rumford Falls, Me.
K.Petrašlunas 215 Franklin st

137 kp. Kensington, Ill.
E. AlgmlnavlčiutS 12001 Indiana ave 

Pull Sta. Chicago, III.
138 kp. Cicero, Ill.

Alb. Astrauskas 1486 48th Ct
li2 kp. Pawnee, Ill.

J. Yoga, box 71
143 kp. Williamstown, Pa.

P.Stankunas Box 11, Reinerton, Pa
144 kp. Haverhill, Mass.

JJurkOnae Box 870
145 kp. Wallingford, Conn.

J. V. Btalloralthi 74 So. Cherry st.
147 kp, Elk^beth,JSJ. .

A.KaraneckM 211 First fit

ADRESAI
L. S. S. kuopų viršininkų
Sekretoriai kuopą, kurią adrisai netel- 

oingai pagarsinti, arba visai nėr, lai tuoj atsi­
šaukia pas C.Sekretorią.

1 kuopa, Philadelphia, Pa.
A.Abromavičius 1815 E. Moyamenslng ave

2 kp. Scranton, Pa.
P.PGatlxdnkaa 1625 Church aye

B k. Cleveland, Ohio,
i VlRukauskas, 1204 St Clair ave. NE

4 kp. Chicago, III,
A.MiščikaltlenS 2950 Union ąve

5 kp. New Britain, Conn.
St. Kriaučiūnas M Lafayette st.

6 kp. Pittsburg, Pa.
John Kazlauskas, 2308 5th Aye.

7 kp. Rochester, N. Y.
A.K. Baltrūnas 13 Ludvig Pk.

9 kp. Wilkes Barre, Pa.
W. J.Tabaraa 487 New Grant at

11 kp. Newark, N. J.
M. T.Žolynas 423 Walnut st

13 kp. Taylorville, Ill.
P.Svedas 811E. Park at

14 kp. Baltimore, Md.
K.Matulauskas 112 N Greene et

15 kp. Minersville, Pa.
J. Ramanauskas Box 168

17 kp. Brookton, Mass.
M.Baronąs Box 105 Montello Sta

18 kp. Collinsville, HL
A. M. Metu Ion is 440 So. Clinton st

19 kp. Brooklyn, N. Y.
J.Bekampis, 120 Grand St.

21 kp. Herrin, Ill.
P .Raudonaitis Box 296

22 kp. Chicago, Ill.
A.A.Herman 2120 So. Washtenaw ave

23 kp. Spring Valley, Ill.
Pr. Rimkus Box 463

24 kp. Plymouth, Pa.
M Zalietekas 2*9 E. River st

25 kp Naugatuck, Conn.
N. Barbar ft vielos 41 Main et

26 kp. Westville, Ill.
J.Kvaksas Box 226

27 kp. New Haven, Conn.
S.M.RinkevičIua 116 Mill River st

28 kp. Shenandoah, Pa.
L S.Kupčinskas 217 E. Centre str

29 kp. Springfield, Ill, J
J. Kačergine 1716 E Matheny Ave

30 kp. Yonkers, N. Y.
F. Navikas 131 Riverdale Ave.

31 kp. So. Betlehem, Pa.
P. Beruketle, 445% Apple st

32 kp. Pittston, Ba.
K. Arminas 14 Sand st

.33 kp. Binghampton, N. Y.
8. Jasiulionis 285 Clinton et.

34 kp. Waterbury, Conn,
rP..Motiečiui 77« Bank tL

86 kp. Bayonne, N. J.
A.Luknltb^ 7B E. 22nd Bt.

87 ip., Chicagoj Ill.
8L Strazdas SOW Canal port š a ~

A.GuUO^e ’ NatlcmalF. Co.
151 kp. New Kensington, Pa,

K.P Rutkua 1080 3rd ay
® 152 kp. Sheboygan^ Wis.

J.Dvilaltie 919% So. Clara al
153 kp. Wilson, Pa.

A.Aadroška Box 92
156 kp. Beloit, Wis.

K.Didjurgls, 109 Prospect st
157 kp. Detroit, Mich.

V.Žemaitls 150 Brandon ave
159 kp. E. Cambridge, Mass.

P. Jurevičius 877 Cambridge atr
160 kp. Des Moines, la.

K.SIHngls 701 E Court ave
161 kp. Kearny, N.J.
J.Mitchell 271 New York av., Newark, N.J,
162 kp. Boston, Mass.

M.KVirbalae
163 kp. Salem, Mass.

A.Cirae
164 kp. Westernport, Md,

M.L.Balčiunas Box 238 Piedmont. W.Va
165 kp. Port Washington, Wis.

S. Kuprevičius R.R. 1 Box 53
166 kp. Monessen, Pa.

K. M; Kazlauskas Box 453
167 kp. New Bedford, Mass.

J Šašas 51 Waahbuhn el
168 kp. Great Neck, N. t Y.

K. Lipskis Box 238
169 kp. Terre Haute, Ind.

V. PovUaitls 1 -145 3rd Aye
170 kp. S Englewood, Ill.

J. Butkevičius 8-127 Union Av
171 kp. Manchester, N.H.

N.A.Rastenis 3-13 Chestnut st
172 kp. Gary, Ind.

F.Drutchaa Box 476
173 kp. Batavia, Ill.

J. Tomkevičius 99 So. Prairie st
174 kp. Chicago, Hl.

A.8pranaltls 4524 So Wood st
175 kp. Joliet, Ill.

J.Rutkauskas 102 Davis ave
176 kp. Taunton, Mass.

J~Agurkls 13 3rd at
177 kp. St. Charles, Ill

K.Šeštokas 111 W. Main et
178 kp. De Kalb, IQ.

A Krlštopaitia 1008 Market et '
179 kp. Moline, Ill.

B.G.DauČauekae 918 4th ave
180 kp. Auburn, Ill.

A.Šimkus Box 28
181 kp. E. Rochester, N.Y.

K. Mišklais \ Bdx 95S
182 kp. Seattle, Wasn.

M. Baltrušaitis Room 222 Globe Block
183 kp. Raymond, Wash.
M Daroškevlčiue Columbia Box Co.

Sb. Bend, Wash. -
184 kp- Cincinnati, Ohio.

A Morkūnas 807 Pike st
185 kp. SeelyviUe, Ind.

J.Mail Box 884.
186 kp. Ansonia, Conn.

J. Repays Box 416
187 kp. Harrisburg, IQ.
A-Lletuvnibkas Box 135 Dorrlsvllle, ni

Chicagieciams naujiena.
Dramatiškas Batelis LSS. kuopų 

Chicagoje statys pirmą sykį sceno 
je garsaus rusų rašytojo M. Gorkio 
4 aktų dramą «Ant Dugno*, neda­
lioj lapkričio (Nov.) 10, 1912 m. 
Sveta^ėje C.S.P S., 1126 W. 18-ta 
gatvė, arti Center Ave. Pradžia 
lygiai 8 vai. vak.,svet. atsidarys 7 
vai. Įžanga 25 c. ir augščiau. I

Kviečia Komitetas^ /

Zinia Newyorkieciams. "
Liet. Mot. Progr. Susi vien. 1-ma 

kuopa parengė teatrą ir balių. At­
sibus nedėlioję lapkričio 10, 1912, 
Tautiškame name 101103 Grand 
st., Brooklyn, N. Y. Balius prasi­
dės 2 vai. po pietų. Teatras «Pir- 
mieji Žingsniai, perstatantis vaiz­
deli iš atsitikimų Lietuvoje laike 
revoliucijos, prasidės 8 vai. vaka­
ras bus papuoštas lakioj ančia kra- 
sa ir kitais įvairumais. Įžanga 25c. 
Kviečia visus Komitetas.

Didelis Balius su Dainom
Parengė LSS. VII rajonas. Mo­

nologus perstatys Pittstono Lavi­
nimosi Batelis. Bus lakiojanti 
krasa su dovanomis. Atsibus 27 
lapkričio, 1912., Music Hali, 213 
Lackawanna avė., Scranton, Pa. 
Prasidės 7 vai. vakare. Tikietus 
galima gauti dabar pas J. Varna- 
girį, Pittston, Pa. ir pas M. Šalną, 
Scranton, Pa. Kas dabar nusipirks 
gaus knygelę 10c. vertės. Įžanga

Idai LSS. 72 kp 
bklmas bus 23 lapkričio, 
Ikare pas drg. J. Balinskį.

Sda
§ E?43 U1K* U*
906 Si įr avė. (Karą reikia imti 
No. 26 turis sustos ant kampo Mi­
ssion
nariai rdingai kviečiami atsilan­
kyti iii bvo drangos atsivesti.

Ornižatorios S. K. Leman, 
Eih. sekr. J. Adams.

BUK 
VYRAS

A. Š I kaltis 49 Meadow st

224$. ffitatlct
■ 40 kp. Wdrcestw, Mass.

J.KalraltlH 48 Coral st
41 kp. Bridgeport, Conn.

J.A. Jankauskas 401 Main et
42 kp. Easton, Pa.

F.Laurin 1019 Elm at
44 kp. St. Louis, Mo.

JJDaajot&s 107 N. 10th st
45 kp. Passaic, N. J.

P.DanskevlčiuB 82>Van Buren st
46 kp. Mahanoy City, Pa.

J, Vitkunas, Box 172
48 kp. Pana, Ill.

J. Dilbftltls, 60S W. 2nd St
49 kp, Hartford, Conn.

S. Ketchiri, 20 So. Hudson st
50 kp. McKees Rocks, Pa.

P. Samnllonle Box 63.
51 kp. Grand. Rapids, Mich.

J.Stankus 445 W. Bridge st
52 kp. New York, N. Y.

A.Petraška 97 Grand st, Brooklyn, N.Y
55 kp. Allegheny, Pa.

J. Mažukna 810 Chateau st
56 kp. Youngstown, Ohio,

D.Lekavičius 424 x. Federal st
57 kp. Wilmerding, Pa.

M.^.PIontka 407 Patten et
58 kp. Kenosha, Wis.^

J.Kuzmlnskls 1070 Pearl et
59 kp. Jersey City, N. J.

C.A.Llnarth 45 Colgate st
60 kp. So. Boston, Mass.

N.Januška 242 Broadway
61 kp. W. Lynn, Mass.

St. Žales 32 Linden et
63 kp. Johnston City, "Ill.

O.Kllbae Box 556
64 kp. Lawrence, Mass.

P.Strazdos 95 Oak st
65 kp, Paterson, N. J.

T. Sarapaa 88 Franklin st
67 kp. Brighton, Mass.

B.Užčiunaa 73 Wexford et
68 kp. Chester, Pa.

A.Krollu0 722 E. 8th st
69 kp. Shaft, Pa.

K. Stankevičius Box 81
71 kp. Cambridge, Mass.

J. Plokštys 20 School st
72 kp. San Francisco, Cal.

J.Adams 363 Naples st
78 kp. Exeter Boro, Pa.

J.Grebllkas 109 Valley av.
80 kp. Hazleton, Pa.

K.MerkevlčIaa 816 E. Diamond Av
81 kp. Chicago, Hl.

K.Šeštokas 1607 N. Ashland ave
83 kp. So. Brooklyn, N. Y.

J.^eisa 219 Sands st
84 kp. Montreal, Canada,

P.GrlČliu Box M Station D
8® kp. Stoughton, Mass.

J.Stankmi Box 99

Atidai LSS. 50 kp.
Mėueinis susirinkimas bus ket­

verge 1 d. lapkričio .115 Charter 
avė, MiKees Bocks, Pa., 7:30 vai. 
vakare Malonėkit draugai susi­
rinkti kaitlingai yra daug reikalų.

[Sekr. P. A. Samulionis.

Pajieškau mergaites’augi- 
nimui.

Nori apsi rašyt ant savo vardo. 
Bus aiklėjama motiniškai, inteli- 
gentišbj lietuvių šeimynoj, galės 
pasiekt kokį norės mokslą ir ne­
bus miinama religiškų prietarų. 
Atsišaukdami rašykite kiek mer­
gaitė ųri metų ir ar turi tėvus. 
Adrestfkite taip:

P. BEED, 
GeneralDelivery, Worcester, Mass.

KNYGŲ
Vysai Dykai Del Virti

Ta knyga yra stebuklinga ir siustą yra tyk del vyru. 
Knyga ta prastais, suprastais Sodžiais pasaka kaip gal 
atgauti vyriškumą, isigyditi nuo uznuodijima kraują 
arbasypili,nnbiegima sieklos, patrotitu stypribe, pučkus 
ir kitus išmietimuo, negrtmulavima, patrotitu 
stypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles ligas, rtuna* 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai įgautas lygas, 
strietura ir vysas vyru lygas, gal būti išgidomas sava 
namuse privatiŠkai, slapta ir labai pygjai. >

Ta, dykai Įgauta knyga, pasakis jums kodėl jus 
kentat ir kaip galėt galutinaj isigyditi. Knyga ta yra 
krautuvė žinios, katras ture Žinoti kožnas vedea arba 
nevedes vyras. Ta knyga yra parašita par Daktare, 
katras atsydave ilgo lajka tyrinejmu tu, specijalisku 
lygn. Temykit, jog* ta knyga yra siustą vysai dykai, 
nŽmokam už pačto, ing užpečetita konventą. Nesiusk 
nekokiu piningu, tyk panaši k sava varda, ir adresa ant 
Žemiaus paduotu kuponu, katra siusk mums šendena.

DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS.
DR. JOS. LISTER & C0n L 903 22 Fifth Avenue, CMcafo:

Godotinas Tamistai Papai Tamtetoa priSadiejma, aš norlečjau 
jogTamlataprlBiastumęl man vysaidykai všnajusaknygadel vynu

Vardas.

| Pajieškau
Užsilmimo; meldžiu draugų są- 

jungiėjų Illinois valstijos, kad 
man praneštų kur but galima ge­
riau dirbti anglių kasyklose Illino-

čiau užsidėt šapą tarpe lietuvių. 
Meldžiu draugų pranešt, o aš vi­
siems atlyginsiu išlaidas.

Su pagarba P. V. Zemkus, 
P. O. Box 115, Herminie, Pa.

Lietuva Paveiksluose.
Pirmu kartu Elizabethporth, N. 

J. ant judančių paveikslų; Klum­
pakojis, Noriu miego, Suktinis, A- 
guonėlė ir kiti. Atsibus subatos 
ir nedėlios vakarais, 9 10 lapkričio 
( November) 1912., Lietuvių baž­
nytinėje salėje. Kiekvieną vaka­
rą bus rodomi vis nauji paveikslai. 
Salė bos atdara nuo 7 vai. Vakaro

^ngėjaLkin^moįografisiąi 4
A> T. BačiuuĮas, J. M- Danielius. 451^fšo. Wood st. ChicagOf-IlL^^

Tik “Dilgeliu” skaitytojams!
Šita neg'rdCta gražiausia dovana vadinasi; Girtuokliu Kantlčkos, Ik kuriu gieda 
dainuoja ir deklamuoja visi girtuokliai ir blaivininkai. Parašo ir surinko Karčemų 
Zakristijonas. Tai toks yra pilnas antrašas tos naujos, negirdėtos knygeles, kurios ., 
nieką už pinigas negai gauti, bet ją gaus visai uždyką kiekvienas kas tik pirmą syk 
užsirašys “Dilgeles" Ištisiems motam0, prlsiusdamas 1 doleri tiesiok redakcijai. O 
seni skaitytojai “Girt Kantlčkas” gaus uždyką jei prisius nors vieno naujo *kaity- 
(ojaus prenumeratą ,$1), sakydamas kad jiem reik kantlcku. Dainos ir deklama­
cijos yra naujos arba parinktos kuogramiausios ir Juokingiausios. Čia nOr tu senu 
adynu ar gadžlnku apie girtuoklius; yra tik gražiausios ellOs. Dainos turi pažymė­
tą gaidą. “Girt. Kantiškos" paaukauta visiems girtuokliams ir visiems b Iii v įnin­
kame bo skirtumo LikOjImo, lyties, luomos Ir partijos Visi čia turi sau medrg'a 
semk kiek nori ir Juokis ir buk sveiks. Siuskit doler| šiuo adresu ir laimOsit aocl- 
J ai ištiš kos Išminties laikrašti "DilgOlee" kas dvi savaiti ir tą puikią dovaną:

BALTRUŠAITIS BROTHERS
2400 Fifth, avė., - Pittsburgh, Pa.

Paj ieškoji mas.
PajiėŠkau Petrą Barkauską, Lau 

kuviškj, Kazimierą Selvestravičių, 
Skaudviliškį, abu KannO rėdybos, 
Raseinių pavieto. Meldžiu atsišau­
kti paČĮų arba kas kitas lai sutei­
kia žinią šiuo adresu:

Kaz. Barkauskas,

SESIOS KVORTOS 
DEGTINĖS $1.00

Science
York, City.

Rand School for 1
140 Eeast 19-th St., 
Pasiuto du mokinimosi tursos ateiviams.

I. Angliškai ateiviams. 
Instruktorius A. I. Shipla- 
coff skiriama tiems, kurie ne­
moka skaityti nei kalbėti an­
gliškai. PanedSliais ir ket- 
vergais, nuo 8:15 vai. vakare. 
Prasidės panedėlyj, lapkričio
II, mokestis $5,00 už 3 mėu.

2., Apie pilietystę.
Instil torius" I. Sackin ski­
riama vyrams, kurie nori tap­
ti šios šalies ukėsais. Priren­
giama prie egzamenų. Kursas 
iš O lekcijų. Utaminkais nuo 
8:15 vai. vakare. Prasidės u- 
tarninke, lapkričio 12. Mo 
kestis $1,00 už kursą.

ar abudu kursu dabar.

'VhISK^i WISKEVi PVHISKE*

Ticrje tbipa juoivuaga y^iajaJ
Klebonijos” ir daugybe Dialogų, Mo­
nologų ir Deklamacij ų. Vlap knygelę 
prirengs SENAS VINCAS. Labai _pul- 

fkl W naudinga knygėU, Kaina 15 e.
, He volių ei J oa
leAU pnveikįfeiė Ir naudThigAfB pasi­
skaitymais, Paruoši SENAS VIN­
CAS. Rašyba aiški. -Kaina 15 e.—

Liaudies Dainos- Rinkinys 
puikiausių eilių. Kaina 15 c.

Teatras ,,Ž, K.’’ N 6 ir 7. 
Knygele daudlnga visiem, ypač artis­
tam. Trasas J. B-čio. Kaina 20 c.

Taipgi galima gauti pas mane 
darbininkiškų knygelių ii' užsi­
rašyti socįjalistiškus laikraščius. 
Agentams nuo viršminėtų kny­

gelių, duodu gerą nuošimtį.
Adresuokite;

V. J AKSTYS, 
1815 E.Moyamensing Avė 
(Philadelphia, Pa.

Kad išplatinus žmonose musų paskubusius I 
gėrimus, pasiųsime kiekvienam, savo lėšomis, j 
*‘ZANOL” šešias pilnas kvortas degtinės už 
$1.00, sulyg jūsų pasirinkimo. Pasakykite ko 1 
norite — Ruginės, Burbono, Kornų ar Rūgs- 1 
Čios Braginės degtines, Džino, Romo, Persikų, 
Obolių, Abrikosų, Konjako brandos, Slyvi­
nes, Doroviškos Rasalkos, etc.?
NEDUOKITE PIRKLIAMS DIDELIŲ PELNQ. 
. Ęavodysime kaip. Mes esame prityrę deg­

tines dirbėjai, ir parodysime, kaip kiekvienas 
paA^SAfe?Sir?!raIus namie« SUTAUPANT 
PFr mJiASDESI^t4 NUOŠIMTI PIRKLIŲ IstaVvX Is" “ZANOL” Extrakto.

pUSi -V grynas- Gauta Aukso Medaliai Co-lumbijos Parodoje. Tufatanflai 
vartotojų. Gvąrantuota sųiyg Suv. VMsu 1 
Gryno Maisto ir Vaistų įstatymais. I °
PAMEGINIMUI VIENI KVORTA DESTINES DVKAP Į

Pamėginkite, kaip tik jus sau norite, ir I 
jeigu tai nebus geriausia degtinė, sugrą* | 
žinkite likusia mums atgal musų lėjomis, o (, 
mes sugrąžinsime jums pinigus. Siųskite už- Į ^©ri^nsi, ulciziaosi ir greičiausi laivai, at­
sisakymus šiądien, o mes pasiųsime “ZANOL” $-----«--■* - * a
ŠEŠIAS PILNAS KVORTAS DEGTINES UZS1.00, 
Viską mes apmokėsime. Reikalaukite, ko­
kios rųšies tik norite. Dvylika pilnų kvortų, 
$1-50; dvidešimt-keturios pilnos kvortos, $2.80. 
DYKAI knygutę “Paslaptis ir Istorija Deg­
tinės Dirbimo Namie“ pasiųsime kiekvienam, 
kuris tik suteiks mums savo adresą.

UNIVERSAL IMPORT CO. 
51M Universal Bldg., Cincinnati, Or 

ooooooooooooo
Siunčiu pinigus ( tai 

pasaulio dalis |
ESU PO KAUCIJA. S

Jei Jums, skaitytojai, patinka*4Ko- § 
va” su mano raštais ir mano rėdą- Q 
guojamos *‘Dilgelės”, tai patiks ir O 
šis teisingas mano patarnavimas 8 
pinigų siuntime. O jus siųsitpi- g 
nigus per mane, aš siųsiu savo raš- O 
tus Jums j “Kovp”. Nuo Jus pri- Q 
klauso, kad gaiočia “Kovoj” rašyt. Q 
Rašymas yra darbas. Dirbt be jo- 3 
klo uždarbio nevisada galima. Sa- g 
vęs nenuskriausdaml,paremslt ma­
ne nors menku uždarbiu ir oš ga­
lėsiu * ‘Kovoje” rašyt. Ranka ran- 
kp mazgoja — ar ne? Pinigų kainas 
tuo prisiunčlu,kas tik pareikalauja.

J. BALTRUŠAITIS, 
2400 5 th ave., Pittsburgh, Pa.

Rusižkai-Amerikonižka 
LINIJA

Ar atėjai kada namo drebėdamas, su 
skaudančia galva, krūtinėje diegimais sope 

gale gerklės ir gulėjai kęles savaites?

Dr. Richter’io
PAIN-EXPELLERIS 
tas ištikimas senas naminis vaistas duos 
pagalbą ir prašalįs ilgą vargą jeigu 
ūmai vartosi.

Visuomet namuose turėk bonkutę.
Platus nurodymai apvynioti apie 
bonką. 25c. ir 50c. aptiekose.

Sergėkis pamėgdžiotų vaistų ir 
žiūrėk ant Inkaro ir mūsų vardo.

L RICHTER & CO., 215 Pearl St., New York.
Richter'io Congo PD16s yra gerės nuo viduriu sukietėjimo. 25c. Ir 50b.

$33.00
$50.00
$70.00

New Yorko:

I Roterdamu j 8 dienas; j Llepojų — 11d. 
$31.00 
$45 00 
$60.00
Sekantis išplaukimas iš 

RUSSIA lapkričio 10 
KURSK, lapkričio 80 
BIRMA gruodžio 7

DGIel platesnių informacijų kreipkite* pas mu­
sų agentus, arba pas generališkąjj agentą:

A. E. Johnson & Co.
Gen. Pass. Agent

27 Broadway New York.

Edm. Steponaičio raštai 
Pilnas poemertinls eilių Ir prozos rinkinys, 
jan atspausta.. Kaina tik $ 1, OO 
Tuos, mus jaunučio poetes, poezijos žiedus, 

galima gauti pas:
AL STEPONAITIS

745 Glenmore avė., Brooklyn, N. Y.
PARANKIAUSIAS DARBO 
ŽMONĖMS LAIKRAŠTIS “RANKPELNIS"

Leidžiamas L.8.S. Didžiojoj Britanijoj. Eina kas 2 savalti. “RANK­
PELNIS” stovėdamas ant darbininkiškujų reikalų sargybos, rūpinasi 
sutelkti žinias apie darbininkų judėjimu (vairiuose kraštuose. 
“RANKPELNYJE” tilpsta apart žinių Ir moksliški straipsniai, apy­
sakos, statistikos ir L t. In šity skyrių rašo jžymesnlejie Europos 
lietuvių radėjai. “RANKPELNIO” kainai metam $1.00 pusei me­
tų 50c, trims men. 25c. Pinigus ir lalAkus reikia siųsti fino r adresu:

Rankpelms’’
RsfkMendaTD— numerio paŽlflrfltl ĮdMkfts ,

J. DBIŽA
500 So. 2-nd st-» Philadeipia, fra.

Seniausia ir didžiausia fotografi­
jų dirbtuvė. Darba atlieku kuo- 
gerlauslal ir pigiau,įiegu kitur. Pri­
imu ir norinčius mokintis to amato.

'Visiems naudinga
Kišeninis Atlasas viso pasaulio arba žem- 
lapinO knygele, praėjusio dešimtmečio 
išleidimas, kuri tari 499 pual., didumo 

Angliškoje kalboje. Mapoe.
kurios parodo geležinkelius, vandenis ir 
kalnus; Suvienytų Valstijų eteUos, teri­
torijas Ir klek steke miestų Ir klek gy­
ventoja stelte Ir atskiruose miestuose, — 
taip ir viso pasaulio miestu. Kaina $1.00. 
Gaunama pas:

M. M. Dovidaitj
221 Pine .t., Wilmington, Cel.



8 IKOVA

Užsirašyki! ‘Lietuvių Žurnalą’ ] 
Išeina kartą į mėnesį ir I 

prekiuoja tik 50c metams. ■ 
“Lietuvių Žurnalas”, yra 2 

tai savo rūšies laikraštis. 1
Jame nėra vietos polemikai ir korespondencijoms, telpa vien I 

įvairių mokslo šakų ir beletristikos straipsneliai. Bet viena 1 
jo ypatybė — tai užklausimai ir atsakymai. Męs atsakysim ! 
į pasiųstus mums visus klausymus, nežiūrint kas ir apie ką bus 1 
klausiama. Tai yra ideališkas namų svečias. Adresuokite: J 
“Lietuvių Žurnalas”, 1607 No. Ashland Ave.,x Chicago, III. j

Revoliucijos Gimimo Momentas.
NAUJAS GRAŽUS PAVEIKSLAS mo momentą: sukylimą liaudies prieš carls? 
ką valdžią. Paveikslo didumas 14X16 colių, prekG su p r Įsi antim u 20c., dauginus įmautiems ant 
karto, nuleidžiama 50 procentų.^ JI parduodam todėl taip pigiai, kad norime praplatinti tarpe 
darbininkų kleeos revoliucijonlškas mintis. t
- Norlntlejia turOt šį paveikslą krelpkltfis 1 “KOVOS” Administracija O

VISU ŽINIAI j >
Perkrausčiau savo bučtrnę 

ir grosernę į naują ir geresnę 
vietą, po num. 2230 Fifthjav. 
kampas Bredy st Kas nori­
te nebrangiai pirkti gera ta- 
vorą, ateikite pas .mane, ubu- 
site užganėdinti. Su pagarba. 
John Kazlauckis 4 

2230 Fifth ave., 
Pittsburgh, a.

< I .Rosenbaum,

a?

SENIAUSIA 
Lietuviška Banka 

Phlladelphjjoje, Pa.

Skaitykit ir užsirašykit 
vienatinį Rusų-Socijalistų 
savaitinį laikraštį Amerike

Aovy Mir
(Naujas Svietas) 

Prenumerata metams $1, 
,, Kanadoj $1,50 

Pav. num. Amer. 2c. Ka-
£ nadoj 3c. Adresas:
iĮ “NOVYMIR”
„J, 140 East 4th st. New York.

>K- K- 
F

Keistone Phone Main 14—28.
Bell PhoneLombard 2506

Dr. Philip ROVNO
423 Pine st. Philad., Pa.

r Priėmimo valandos:
Nuo 10 ryto iki 8 P.M. Nuo 6 Iki 8 vak.
Galima eoslkalbOt rusiškai ir lenkiškai.

PARDUODU LAIVAKORTES
ir siunčiu pinigus. Atlieku visokius

■ spaudos darbus. Užrašau Uetuvlš- H 
H kus laikraščius Turiu agentūrų ap- H 
H saugos nuo Ugnies. Priimu plnlgmĘB 

^■tauplnlmul. H
p.m.kaitis HB9X 

narys 81 kp. L8S. ir 15-os wardos Soc. Partijos 
1607 N. Ashland avė., Chicago, Ill.

)CXJaOCQCOOOOOOOO©OOOOD
| Telephone So. Boston 845 tt

> Dr. F. Matulaiti
495 Broadway
\ SO. BOSTON, MAS 

1 Ofiso valandos:
j Nuo 12-2 dienęi ir nuo 7-9 vaja 
j Nedaliomis iki 3 vai. po pietų!

iOOOOOOOOOOODOOOOOOOCDOOOO

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivu j 
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša 

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai 
Agentūra geležinkelių tikietų.

Parduodamo geležinkelių tikletua į visus miestus Jungtinių Valstijų. /

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Pa.

Hi f

L.S.S. Viršininku adresai.
\ Veik. Kom. Susinėsimų Sekrejrius 

L. S. Kupčinskas,
217 E. Centre St, Sbenandoįh, Pa.

Pildantysis Komitetas:
A. C. Herman-Purvis,|

43 E. 22nd st, New Yo|, N. Y.

V. Černiauskas,
1711 Matheny ave., Springfield, Ill.

A. Bernotas,
1815 E. Moyamensing ave., PI

L.S.S. Centro Sekretorius
J. Stasiulevičius,

1815 E. Moyamensing ave., Phila., Pa.
“Kovos” Redaktorius

K. Vldikas, |
1815 E. Moyamensing ave., Phlla., Pa.

Literatiškas Komitetas i
J. Ugandos,

1841J5o. Halsted st., Chicago, Ill.

k, Pa.
f '

«Kovos» agentai.
J. A. Tilindis

1115 Exchange ave., E.8t.Lois,Hl.
A. Kalasky

Box 1306, Renton, Wash.
j M. K. Žvingilas
RF.D. Simsbur, Conn.

P, Glaveckas 
l?3HollinBSt Baltimore, Md.

J. KalakauskaS
121 Green st, Worcester, Mass.

J. J. Vaitkevičius
48 Walnutst, New Haven, Conn.

J. Bindokaitis
JHenry st, Rochester, N. Y.

P. Šlekaitis
953 Wyoming ave., Pittston, Pa.

V. Patalavičius,
325 N. 2 nd st., Philadelpia, Pa.

? - / A. Kiškunas
88 Charter vak ave., Hardford,Ct.

K. Demikis
41 New Empire st, 

Wilkes-Barre, Pa. 
«Dilgeles»

2400 5-th ave., Pittsburgh, Pa.
«AuŠra»

3149 So. Halsted st., Chicago, HL 
P. Kaušius

25 W Leonard st., Grand Rapids,
Mich.

A. Žilinskas
Meriden, Bonn.

P. Šimkus
Columbia Box Lumb. Co. So. Bend,Wash.

F. J. Pobedinski
667 3-rd st., Milwaukee, Wis. 

j J. Stankus
85 Fremont st., Grand Rapids, Mich.

J. Žvingila
1711 E. Matheny ave., Springfield, Ill.

J. Bukantis,
77a Endlcot si., Boston, Mass.

J. Dementis
25 W.Leonard st., Grand Rapids, 

Mich.
F. Stasiukelis

Bex 1588, Fichburg, Mass.
A. J. Neris

166 Spruce all., Phillipsburg, N.J.
Keliaujanti agentai:

A. Grab aus kis ir J. K. Berbylas.

Amerikos kalendorius.
Išleido

J. ILGAUDAS.
Labai puikiai padarytas, knygos 
formate, su gražiais paveikslais ir 
žingeidžiai s straipsniais. Todėl pa 
tariame kiekvienatn sąjungiečiui 
turėti savo namuose tą kalendorių. 
KAINA.......... :................... 25c.

Gaunamas «Kovos» Administr.
1815 Moya, avė., Philadelphia,Pa.

n.
in.

IV.

V J.A.Byla

Pittfiton, PaA.Valinčlue

Chicago, I)]A. K vade ras 
P. G aiškia 
P. M. K ai tie

F. J. Bagočlus,
28 Broadway., So. Boston, Mass.

S. Strazdas,
2030 Oanalport ave., Chicago, III.

“Kovos” Administratorius
A. Žymontas,

1815 E. Moyamensing ave.,* Phlla, Pa.
Bev. ir Rank, Šelpimo Komitetas 

Pirmininkas J. Šaltis, 
120 Grand st\ Brooklyn, N. Y.

Sekretorius J. Bulota, 
523 W. Barre st., Baltimore, Md.

Iždininkas J. Ramanauskas
Box 163, Minersville, Pa.

JLSS, rajonu sekretorių antraiai.
I. J A.Žukauskas 7/Wrsyer et.

< Waterbury, Conn.
A.J.Nerls 166 Spruce Alley,

Phillipsburg, N.J.
J.Brazauskas 2400 Fifth Ave.

Pittsburg, Pa
M.J.Iškauskas 146 Morris ft

Jersey City, N.J 
236 N. West st.

Shenandoah, Pa
VI. J Undžius 242 Broadway So Boston, Mass.
VII. J.M.Bučinskas 5 Murphy st

Binghamton. N Y
VIII B.K. Radzevičius 8*212 S. Deleted st 

Chicago. Ill

Veik. Komiteto narių antroiai.
I Rajono.

J. V-Stal io raiti s 74 Cherry st Wallingford, Conn
JI Rajono.

F.Laurin, 1019 Elm et į Ea»ton,'Pa.
J Gaigalas 4750 Cambridge Bt PhUadeli hla, Pa 

UI Rajono.
J.Baltušis Box 723 New Kensington, Pa
F.K.Vabalas Box 164 New Kensington, Pa

IV Rajono.
J.K.GH1US 32 Van Buren st Paes ale, N.J
J Šukys 154—6 Grand st Brooklyn, N.Y

V Rajono.
J.M.JaeiulevlČius Box 6 Minersville. Pa.
L. Kupčinskas 217 E Centre st Shenandoah, Pa

VI Rajono.
M. MichelsonlenG. 28 Broadway, So Boston, Mass.

VII Rajono.
9 William st

VIII Rajono. 
1841 8 H ale ted st

1616'N Wood st
1607 N Ashland Ave

Lietuvių Socijalistų Sąjunga Amerikoje tik ką išleido 
iš spaudos naują veikalėlį knygelę 

“OTEC KONSTANTIN"
-----Arba------

Darbai kunigo Olšausko
Parašė ■

T5O2NTXXITZI
lapių,, kaina tik 5c. 
fe y

Kas gi iš skaitanti ^^kraščius nežino kokius dar­
bus yra padaręs t a s/garsusis asvečias nebuvėlis# Lie 
tuvoj įr rinkęs auk^s Amerikoje. Taigi šioje knyge­
lėje skaitytojas ras daug įspūdingų ir graudingų vie­
tų,— aiškiai pamatys darbus to didelio «veikėjo». 
Ačiū Otca Konstantina pasidarbavimui daug nekąltų 
moterų ir vaikų verkė ištremto ar kalėjime sėdinčio 
savo numylėto tevo-duondavio. Todėl patariame 
kiekvienam nusipirkti šią knygelę ir atidžiai perskai­
tyti. Gaunama vien tik:

“KOVOS” administrac.
1815 E. Moyamensing avė., Philadelphia, Pa­

O
Knygutę

Bell Telephone Dickinson 3757 W.

Dr. IGNOTAS STANKUS
Vienatinis tikras lietuvis daktaras Philadelphijoj

OFISO VALANDOS:
f Nuo 9 iki 1 po pietų 
(ir nuo 7 iki 9 vakare 

j Subatomis per visą dieną. 
{ Nedėk nuo 1 iki 4 po pietų.

Adresas bJSstr ir rezidencijos:

Dr. IGNATIUS STANKUS
1210 SO. BROAD ST., PHILADELPHIA, PA

XI“ii AISVE
fiSSI) Visuomenes, Kultūros, Politikos, Liten

.  Popuiiariskai-Moksliškas L A I K R A
Visuomenės, Kultūros, Politikos, Literatūros,

______ Populiariskai"Moksliškas LAIKRAŠTIS U 
Eina du sykiu sąvaitėj: Utarninke ir Petnyčioj. I 
Laikraštis “LAISVE” didelio formato, talpina raštus geriausiu raš­
tininku ir visuomet pilnas naujausią ir tikriausiu žiniŲ. “LAISVES” 
prenumerata Suvienytose Valst. metams 2 dol., pusmečiui 1 dol. Už- 
rubežiuose—metams 3 dol., pusmečiui—$1.50.

Ant pažiūrėjimo siunčiam vieną numerį DYKAI! 
Užsirašant laikraštį arba turjnt kokius nors reikalus adresuokite taip:

j J 242 West Broadway
SO. BOSTON, MASS-

I" 23 AKMENAI; 
••KAILROAD- 
LAIKRODĖLIS

95 Weyl st.,

Ma iš skaitymo.
«

Dykai $13 e

1815 E. Moyamensing avė., Philadelphia, Pa.

•

e

Nes viskas atliekama puJLklai, greitai ir pagal 
Šių dienų reikt) lavlmus.

REIKALUI ESANT KKEIPKĮTĖS
1815 E. Moyamensing Ave. Philadelphia, Pa*

e

1540 Ross avė., 
J E 

86 30-th st.,

A. Mizara
242W. Broadway.,So.Boston,Mass.

J. Ližaitis
P. O. Box 217, Larksvslle, Pat

M. Šliakys
Scranton, Pa.

M. Senkus
46 Knox st., Lewiston, Me.

J. Petrikis
Scranton, Pa.

V ūsaitis
Detroit, Mich.

A. S Šmigelskis 
Rochester, N. Y.

V. T. Jokymas
71 William st., Wallingfoio, <Jt.

K. J. Gelezele
44 Parkin st., Baltimore, Md.

J. Ilgaudas,
1613 So. Hoisted st., Chicago, DI.

J. P. Čepulis, 
070aWyom ing avė., Pittston, Pa.

P. Vaitiekūnas
827 W. 33 pl., ' Chicago, UI.

W. J. Butwell
1331 So. 50-th ave., Cicero, DI.

1 D. J. Klinga
49 Limerick st., Gardner. Mass.

A. Kubilius, *
1214-17 st., So. Omaha, Neb.

A. A/Reklaitis
234 Wayne st, Jersey City, N. J.

S. Karalius
342 Lenox st, Norwood, Mass.

K. Šeštokas
1671 Milwaukee ave., Chicago, DI.

A. Vainorius
2220 Tustin st., Pittsburgh, Pa.

G. J. Guzevieh
P. Bo».l55, Benld, ID.

Ausuke užsukamai* 
Ir užstatomas, Tį 
rams ar moterims 
Auksu d e ng 
tas, g v ar a d 
t u o t a e 2v0 me 
tų> Lukštai ab 
puel uždaromi £ra 
žiai engrąvieruou 
Absoliutiškai te’ 
eingal laiko lalk&.

trpedjallskal vartojamas per tarnaujančiu* 
prie geležinkelluv Ir per nuolat keliančius 

Pasiųsime vyrišką ar moterišką laikrodėlį 
ęavą pareikalavimą Ir antrašą per C.O d , le> 
džiame Isagzemlnuotl ir užmokėti tik s5 
ekspresui. Jei rasite netinkantį^ sugrąžint' 
te. Atmink, kad tu gal už panašų laikrodi-į 
užmokėtum $85.00, jei jį tau siūlytų pirkti ls 
Kalbus pardavėjas. Prie laikrodėlio mas duo 
dame 14 karato paauksuotą retežOl įau brel la­
ku dykai. - JEXCJEL8JOH WATCB 
003 Athenaeum Bldg., Chlcasjo, HL.

Dr. J. L- LANE
Gydytojas Ir chirurgas

3o8 Cobb Building, Seattle, Wash
Telefonai: Ofiso, Main 7273

Namu, East 8706
Ofiso valandos 12-1, 2-4; ned. 12-1

F.J.Bagocius
Notaras. Taikos Teisėjas. 

A GK N T A 8
Visų Geriausių
Laivinių Kompanijų

28 W. Broadway
So. Boston,Mas s.

PARANKIAUSIAI VISKĄ SPAUSDINTI

Į ^3^ Į ~~ 
KOVOS SPAUSTUVĖJE

I 8 2^
6 3 4

1 O

lei tu nori būti savininku puikiausio vi­
same sviete Waltham arba Elgin laikrodė­
lio, kuris yra žinomas, kaipo geriausias 

laikrodis kokį kas-nors padarė,—tai išrišk tą užduotį, 
sustatant numerius, kad visaip išeitų po 15 ir atsiųsk tą iš- 
rišimą mums.

Jei tu gerai atminsi—už atlyginimą męs tau prisiusime 
$15 vertes kredito čeki, kuris yra geras prie pirkimo 
vieno iš mųsų Waltham arba Elgin laikrodėlių. Taipgi męs 
prisiusimu savo katalogą, iš kurio to, galėsi išsirinkti koks 
patiks laikrodėlį, retežėlį ir komposėlį. Rašyk šiandien, į- 
dėdamas krasos ženklelius už prisiuntimą.

C ARONA COMERCIAL CO.
443 E. 16-th st, Dept 52 New York.

I “ LAISVE
— ---

e e

Jau gilioje aenovfi  j e, kaip tik dasiproWjo i B reikšti neregimas mintis 
regimais ženklais, žmon6« gerai suprato knygų naudą. Dabar, kuomet 
knygos, kaip vanduo iš šaltinio plaukte plaukia po visus kraštus, kada 
visur šaukiuma: prie mokslo, prie apšvietos, prie knygų! Tad šiais 
laikais da goriau suprantama nauda iš skaitymo knygų

Knyga—tai mlntįa autoriaus. Knyga visuomet Ir visur, kaip geras 
draugas, gali ateiti mums j pagelbą savo patarimais. Skaitydami mąs 
susipažįstam su vargais, nelaimėmis ir rūpesčiais skriaudžiamų darbi* 
ninku ir tas sužadina mumyse meilų prie tų vargdienių. Mat? darni jų 
vargingą padėjimą nenusimenam, bet da su didesne vilčia ir pasitikėji­
mu paslrengiam kovon.

Skaitydami knygą gaudom mintie, šėmiam jausmus, žadinam savo 
dvasią sekdami darbus prakilnių žmonių, kuriems reikėjo nukentGt 
daug vargo, nekartą ir bado.

Darbininkiški laikraščiai, kurie kaip pavasaryj bites iŠ avilio, paskli­
do po visus kraŠtps, keldami iš miego darbininkus, rengdami juos prie 
darbo, nešdami žinias iš visų pasaulio kraštų, jog visur darbininkai 
darbuojasi, visur žengia pirmyn! Tuomet skaitytojo omenyje kįla pra­
kilni mintis ir su didesne energija griebiasi už darbo, kuris ateeša nau­
dą skriaudžiamiems. / r

Todėl ir mus, drangai ir drauges, pradekime su didesne energija ir pa­
sišventimu platinti darbininkiško ir moksliško turinio knygas ir mųsų 
vienatinį darbininkišką laikraštį “KOVĄ”, leidžiamą darbininkiškos 
organizacijos Liet. Soc. Sąjungos.

Kokias tik norite knygas galite gauti “Kovos” adm. Adresuokite:
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